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Tiivistelmä

Opetus- ja kulttuuriministeriö asetti 21.10.2022 työryhmän selvittämään opintokeskusten 
valtionosuusrahoitukseen liittyviä käytäntöjä sekä opintokeskusten keskimääräisen 
yksikköhinnan laskentaan vaikuttavia opintokeskusten käyttökustannuksiin hyväksyttäviä 
kustannuksia. Työryhmän tehtävänä oli selvittää ja kuvata opintokeskusten ja järjestöjen 
keskinäiset käytännöt opintokeskusten valtionosuusrahoituksen siirtämisestä ja koulutuksen 
järjestämisestä aiheutuvien kustannusten raportoinnista, löytää ja punnita eri vaihtoehtoja 
valtionosuuden käyttöön liittyvien käytäntöjen kehittämiseksi ja raportoinnin järjestämiseksi 
sekä esittää selvitystyön pohjalta tarpeelliset muutosehdotukset opintokeskusten 
rahoitusjärjestelmään mukaan lukien mahdolliset lainsäädäntötarpeet.

Raportti sisältää työryhmän ehdotukset ratkaisuvaihtoehdoiksi (vaihtoehdot A ja B), joista 
työryhmä on päätynyt suosittamaan vaihtoehtoa B (niin sanottu tarkennettu nykytila) ottaen 
huomioon, mitä vaikutusarvioinneissa on kuvattu. Vaihtoehto koostuu opintokeskusten 
yksikköhintalaskentaan ja käyttökustannusten ilmoittamiseen sekä koulutustuen 
myöntämiseen ja puoluerahoituksen valvontaan liittyvistä toimenpide-ehdotuksista.

Vaihtoehdon toteuttamiseksi on tarkoitus käynnistää säädösvalmistelu ja muu vaihtoehdossa 
kuvattu kehittämistyö mahdollisimman pian ottaen huomioon selvitystyön myötä tehdyt 
johtopäätökset.
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Referat

Undervisnings- och kulturministeriet tillsatte den 21 oktober 2022 en arbetsgrupp för att 
utreda praxis i samband med statsandelsfinansieringen för studiecentraler och de godtagbara 
kostnaderna för studiecentralernas driftskostnader som påverkar beräkningen av det 
genomsnittliga priset per enhet för studiecentraler. Arbetsgruppen hade i uppgift att utreda 
och beskriva studiecentralernas och olika organisationers praxis när det gäller att överföra 
studiecentralernas statsandelsfinansiering och rapportera om de kostnader som orsakas 
av ordnandet av utbildning. Arbetsgruppen hade även i uppgift att finna och jämföra olika 
alternativ för att utveckla förfarandena i samband med användningen av statsandelen och 
rapportering av användningen samt utifrån utredningsarbetet lägga fram nödvändiga förslag 
till ändringar i finansieringssystemet för studiecentralerna samt eventuella lagstiftningsbehov.

Rapporten innehåller arbetsgruppens förslag till alternativa lösningar (alternativ A och 
B), av vilka arbetsgruppen rekommenderar alternativ B (ett så kallat preciserat nuläge) 
med beaktande av beskrivningarna i konsekvensbedömningarna. Alternativet består av 
åtgärdsförslag som hänför sig till en kalkyl över priser per enhet och angivna driftskostnader 
samt beviljande av utbildningsstöd och tillsyn över partifinansiering.

Avsikten är att inleda lagberedning och det övriga utvecklingsarbete som beskrivs i 
alternativet så snart som möjligt för att genomföra alternativet, med beaktande av slutsatserna 
i utredningsarbetet.
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Abstract

On 21 October 2022, the Ministry of Education and Culture appointed a working group to 
examine practices related to central government transfers to adult learning centres. The 
working group also looked into costs which are eligible to be included in the operating 
costs of adult learning centres and which affect the calculation of their average unit prices. 
The working group examined and described the adult learning centres’ and organisations’ 
practices related to the transfer of central government funding to adult learning centres and 
the reporting of costs incurred from the provision of education. It also identified and evaluated 
different solutions for how to report and develop practices related to the use of central 
government transfers. Finally, based on their work, the working group proposed necessary 
changes to the funding system of adult learning centres, including any legislative needs.

This report contains the working group's proposals for two alternative solutions (Options 
A and B). Taking into account the impact assessments, the working group decided to 
recommend Option B, where the current practices are revised and specified. The option 
comprises proposals for measures related to the calculation of unit prices and the reporting 
of operating costs of adult learning centres, granting of financial resources towards education 
and the oversight of political party funding.

To implement the option, legislative drafting and other development work described in the 
option would be initiated as soon as possible, taking into account the conclusions drawn from 
the conducted study.
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LU K I J A L L E

Vapaasta sivistystyöstä annetun lain (632/1998) mukaan opintokeskukset toimivat valta-
kunnallisina oppilaitoksina järjestämällä opintoja itse sekä yhdessä kansalais- ja kulttuu-
rijärjestöjen kanssa elinikäisen oppimisen, hyvinvoinnin ja aktiivisen kansalaisuuden sekä 
demokratian ja kansalaisyhteiskunnan toiminnan edistämiseksi.

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) otti yhteyttä opetus- ja kulttuuriministeriöön 
vuonna 2022 puoluerahoituksen valvonnan tiimoilta siltä osin kuin on kyse opintokeskus-
ten myöntämästä koulutustuesta puoluelaissa (10/1969) säädetyn valvonnan kohteena 
oleville järjestöille. VTV:n mukaan nykytilannetta olisi syytä selkiyttää läpinäkyvyyden 
lisäämiseksi ja puoluerahoitusvalvonnan sujuvoittamiseksi.

Opintokeskukset raportoivat vuosittain Opetushallitukselle opintokeskuksen käyttökus-
tannuksista valtionosuusrahoitukseen liittyvän yksikköhinnan laskentaa varten. Vapaasta 
sivistystyöstä annetun lain mukaan käyttökustannuksina ei pidetä muun muassa kustan-
nuksia, joihin myönnetään muun lain perusteella valtion rahoitusta (13 § 1 momentin 5 
kohta). Opintokeskusten kustannustiedonkeruun ohjetta päivitettiin alkuvuodesta 2022 
siten, että ohjetta muun muassa kyseisen lainkohdan osalta täsmennettiin: ”Mikäli opin-
tokeskus tai opintokeskuksen kanssajärjestäjä [eli järjestö] saa muuta valtionrahoitusta tai 
valtionavustusta, tätä muuta rahoitusta vastaavia kustannuksia ei voida sisällyttää opinto-
keskustoiminnan kustannuksiin. Myöskään valtionosuusrahoituksella toteutetun koulutuk-
sen omarahoitusosuutta ei voida kattaa muulla valtionrahoituksella eli muulla perusteella 
myönnetyllä valtionosuudella tai valtionavustuksilla.”.

Opintokeskuksia edustava Opintokeskukset ry:n kirjelmöi Opetushallitukselle ja opetus- ja 
kulttuuriministeriölle, että päivitetyssä ohjeessa on laajennettu valtionavustusten käytön 
rajoitus aiemmasta poikkeavalla tavalla kanssajärjestäjiin, ja että muutoksen voi ennakoida 
merkittävästi heikentävän kansalaisjärjestöjen mahdollisuuksia toteuttaa koulutustoimin-
taa yhteistyössä opintokeskusten kanssa, osana vapaata sivistystyötä. Järjestö esitti, että 
ohjetta tarkennetaan siten, että rajaus valtionavustusten käyttöön rajoitetaan avustuksiin, 
jotka ovat käyttötarkoitukseltaan kohdennettu ainoastaan koulutustoimintaan. Yleisavus-
tusten ja toiminta-avustusten osalta käyttötarkoituksen niin mahdollistaessa rahoitusta 
tulee voida käyttää myös koulutustoimintaan yhteistyössä opintokeskuksen kanssa. 
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Opintokeskukset ry:n mukaan toimintatavan uudistaminen vaatii huolellisen selvittämis-
työn ja vaikutusten arvioinnin kehittämistyön pohjaksi ennen uuden menettelyohjeistuk-
sen laatimista ja toimeenpanemista.

Näistä lähtökohdista opetus- ja kulttuuriministeriö asetti 21.10.2022 työryhmän ajaksi 
24.10.2022–31.3.2023 selvittämään opintokeskusten valtionosuusrahoitukseen liittyviä 
käytäntöjä sekä opintokeskusten keskimääräisen yksikköhinnan laskentaan vaikuttavia 
opintokeskusten käyttökustannuksiin hyväksyttäviä kustannuksia. Työryhmän tehtävänä 
oli:

1. selvittää ja kuvata opintokeskusten valtionosuusrahoituksen käyttöön 
liittyvät käytännöt opintokeskusten ja järjestöjen kesken, muun muassa 
miten valtionosuutta siirretään järjestöille (niin sanotuille koulutuksen 
kanssajärjestäjille)

2. löytää ja punnita eri vaihtoehtoja sille, miten opintokeskusten valtionosuuden 
käyttöön liittyviä käytäntöjä tulisi kehittää ja muuttaa ottaen huomioon 
puoluelain (10/1969) 8 § ja huomiot Valtiontalouden tarkastusviraston 
kertomuksessa eduskunnalle puoluerahoituksen valvonnasta 2021 (s. 32)

3. selvittää ja kuvata, miten valtionosuuden piiriin kuuluvan koulutuksen 
järjestämisestä aiheutuvien kustannusten raportointi toteutuu 
opintokeskuksissa.

4. löytää ja punnita eri vaihtoehtoja sille, miten raportointi olisi parasta 
järjestää ottaen huomioon vapaasta sivistystyöstä annetun lain (632/1998) 
13 § ja kansalaisjärjestöjen tarve toteuttaa pedagogisesti laadukasta 
koulutustoimintaa yhteistyössä opintokeskusten kanssa, osana vapaata 
sivistystyötä.

5. esittää selvitystyön pohjalta tarpeelliset muutosehdotukset opintokeskusten 
rahoitusjärjestelmään mukaan lukien mahdolliset lainsäädäntötarpeet.

Työryhmän puheenjohtajana toimi asiantuntija Petra Heikkinen ja varapuheenjohta-
jana hallitusneuvos Marjaana larpa opetus- ja kulttuuriministeriöstä. Työryhmän jäseniksi 
nimettiin opintojohtaja Katja Alvoittu Vihreä Sivistysliitto ry:stä, opetusneuvos Annika Bus-
sman ja neuvotteleva virkamies Timo Ertola opetus- ja kulttuuriministeriöstä, rehtori Tanu 
Heikkinen Toimihenkilöjärjestöjen Sivistysliitto Tjs ry:stä, erityisasiantuntija Seppo Hänni-
nen Opetushallituksesta, pääsihteeri Jari Karttunen Demokraattinen Sivistysliitto r.y:stä, 
pääsihteeri, opintojohtaja Tuula Kumpumäki Kansan Sivistystyön liitto KSl ry:stä, opinto-
johtaja Arto luukkanen Peruskansan Sivistysliitto ry:stä, koulutuspäällikkö Veli-Pekka Man-
ninen Kansallinen Sivistysliitto ry:stä, opintojohtaja Hanna Pulkkinen Kirkkopalvelut ry:stä, 
asiantuntija Mirka Råback Opetushallituksesta, toiminnanjohtaja, rehtori Marita Salo Opin-
totoiminnan Keskusliitto ry:stä, erityisasiantuntija Hanna Salokaarto opetus- ja kulttuuri-
ministeriöstä, pääsihteeri Katri Söder Työväen Sivistysliitto TSl ry:stä, pääsihteeri, rehtori 
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Anneliina Wevelsiep Sivistysliitto Kansalaisfoorumi SKAF ry:stä, erityisasiantuntija My Will-
man opetus- ja kulttuuriministeriöstä, toiminnanjohtaja Paula Yliselä Maaseudun Sivistys-
liitto r.y:stä ja talouspäällikkö Ted österman Svenska folkskolans vänner rf:stä. Työryhmän 
sihteerinä toimi Mirka Råback. Ryhmän kokoonpanoa muutettiin 25.10.2022 siten, että 
sektorivastaava Viveka Åberg Svenska folkskolans vänner rf:stä nimettiin jäseneksi talous-
päällikkö Ted östermanin tilalle, sekä 2.11.2022 siten, että erityisasiantuntija leena Mati-
lainen opetus- ja kulttuuriministeriöstä nimettiin jäseneksi neuvotteleva virkamies Timo 
Ertolan tilalle.

Työryhmä on kokoontunut seitsemän kertaa ja kuullut työssään ulkopuolisia asiantun-
tijoita: Valtiontalouden tarkastusvirastosta ylitarkastaja Hanna Surakkaa ja johtava lain-
säädäntöasiantuntija Kaj von Hertzeniä Valtiontalouden tarkastusviraston kertomuksesta 
eduskunnalle puoluerahoituksen valvonnasta 2021 sekä oikeusministeriöstä erityisasian-
tuntija Elina Siljamäkeä ja erityisasiantuntija laura Nurmista puoluelaista (10/1969) sekä 
hallituksen esityksestä laeiksi ehdokkaan vaalirahoituksesta annetun lain, vaalilain, puo-
luelain ja kansalaisaloitelain muuttamisesta (HE 254/2022 vp).

Saatuaan työnsä päätökseen työryhmä luovuttaa esityksensä opetus- ja 
kulttuuriministeriölle.

   Petra Heikkinen  Marjaana larpa  
   puheenjohtaja   varapuheenjohtaja

Katja Alvoittu   Annika Bussman   Tanu Heikkinen 
Seppo Hänninen   Jari Karttunen   Tuula Kumpumäki 
Arto luukkanen   Veli-Pekka Manninen  leena Matilainen 
Hannu Pulkkinen  Mirka Råback   Marita Salo 
Hanna Salokaarto  Katri Söder   Anneliina Wevelsiep 
My Willman   Paula Yliselä   Viveka Åberg
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1 Nykytilan kuvaus

1.1 Yleistä opintokeskuksista
Opintokeskukset ovat niin sanotun järjestöllisen sivistystyön oppilaitoksia, joiden toiminta 
perustuu laajalle yhteistyölle kansalaisjärjestöjen kanssa (opetusministeriö 1993, 4, 7; ope-
tusministeriö 1997, 99; opetusministeriö 2009, 7). ”Opintokeskusten keskeinen tehtävä on 
edesauttaa aktiivista kansalaisuutta ja tukea ihmisten osallisuutta. Ne ovat järjestöjen ja 
kansalaisyhteiskunnan oppilaitoksia.” (opetus- ja kulttuuriministeriö 2019). Tällainen koulu-
tuksen yhteinen järjestämistapa on ainutlaatuinen muihin vapaan sivistystyön oppilaitos-
muotoihin ja suomalaisen koulutusjärjestelmän muihin koulutusmuotoihin verrattuna.

Opintokeskuksista säädettiin ensimmäistä kertaa vuonna 1965 voimaan tulleessa laissa 
opintokerhotoiminnan valtionavusta (186/1964) (sivistysvaliokunta 1963; Ojanen 2018, 
72–73, 85). Opintokerhojen valtionavun myöntämisen juuret juontavat kuitenkin kauem-
mas, vuonna 1921 toimintansa vakiinnuttaneeseen Valtion luentolautakuntaan sekä siihen 
liittyneisiin kansansivistysjärjestöjen toimielimiin: Suomalainen luentotoimisto, Työväen 
Sivistysliitto TSl:n luentotoimisto ja Ruotsalainen luentotoimisto (Mannil, R. 1984, 200–
201; Ojanen 2018, 19; Tuomisto 2022, 93–95). Jo koulutustoiminnan1 alkuajoista lähtien 
valtionavun myöntäjien ja kansalaisjärjestöjen yhteistyö koulutustoiminnan tukemisessa 
on ollut keskeistä. Sekä taloudellinen tuki (luentotoimisto) että pedagoginen tuki (opin-
totoimikunta) ovat olleet osa opintokerhojen2 tukea (vrt. Ojanen 2018, 20–21). Opinto-
keskuksen valtionavun saaminen muuttui lupaperusteiseksi, kun laki opintokeskusten 
valtionavusta (398/1975) astui voimaan vuonna 1976 (opetusministeriö 1974, 4–6; Ojanen 
2018, 85). Vuonna 1994 voimaan tulleen opintokeskuslain (1215/1993) myötä siirryttiin 
menolajiperusteisesta valtionapujärjestelmästä laskennalliseen suoriteperusteiseen val-
tionosuusjärjestelmään (opetusministeriö 1993, 1–4; Ojanen 2018, 97–98).

Voimassa olevan lainsäädännön mukaan opintokeskukset toimivat valtakunnallisina oppi-
laitoksina järjestämällä opintoja itse sekä yhdessä kansalais- ja kulttuurijärjestöjen kanssa 
elinikäisen oppimisen, hyvinvoinnin ja aktiivisen kansalaisuuden sekä demokratian ja 
kansalaisyhteiskunnan toiminnan edistämiseksi (laki vapaasta sivistystyöstä 632/1998, 

1 Opintokeskusten koulutustoiminnasta käytetään myös nimitystä opintotoiminta, erityi-
sesti opintokeskusten keskuudessa. Tässä raportissa opintokeskusten vapaana sivistys-
työnä järjestämästä koulutuksesta käytetään termiä koulutustoiminta.

2 Opintokerhosta on käytössä myös muita termejä, kuten vertaisopintoryhmät. Tässä 
raportissa pitäydytään lakisääteisessä opintokerhotermissä.
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jäljempänä VST-laki). Jäljempänä tässä raportissa järjestöistä, jotka saavat opintokeskuk-
selta taloudellista ja pedagogista tukea koulutuksen tai opintokerhotoiminnan järjestämi-
seen yhteistyössä opintokeskuksen kanssa käytetään nimitystä kanssajärjestäjä.

Tällä hetkellä ”Suomessa on 12 opintokeskusta, joita ylläpitää 12 sivistysliittoa. Kunkin 
sivistysliiton jäseninä on järjestöjä, jotka ovat puolueita, ammattiliittoja tai muita kansa-
laisjärjestöjä.” (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019). Sivistysliitoilla on opintokeskuksen 
ylläpitämisluvan mukaiset vahvat aatteelliset taustat ja yhteiskunnalliset viiteryhmät, jotka 
on kuvattu liitteissä 8–19. Vuoden 2023 alussa sivistysliitoilla on yhteensä 372 jäsenjär-
jestöä. lisäksi yhdellä sivistysliitolla on henkilöjäseniä. Jäsenjärjestöjä on huomattavasti 
vähemmän kuin kanssajärjestäjiä, joita oli 1 366 vuonna 2022. Opintokeskuskohtaiset 
luvut löytyvät liitteestä 1.

Kuvio 1. Opintokeskukset ja niiden jäsenjärjestöjen määrä

VST-laki on rahoitusta säätelevä puitelaki, joka jättää oppilaitosten ylläpitäjille vallan päät-
tää koulutustoiminnan järjestämistavoista ja sisällöistä. Opintokeskukset toimivat kukin 
oman ylläpitämislupansa ja siinä mainitun koulutustehtävän mukaista tehtäväänsä toteut-
taen, ja vaikka niiden toiminnassa on paljon yhtäläisyyksiä, vapaan sivistystyön vapaus 
mahdollistaa myös joitakin keskinäisiä eroja. Näitä työryhmän toimeksiantoon liittyviä 
yhtäläisyyksiä ja eroja on pyritty tuomaan esiin raportin eri luvuissa.

Yhteistä opintokeskusten koulutustoiminnassa on se, että järjestöt tunnistetaan merkit-
tävinä oppimisympäristöinä. Järjestöjen tukeminen niiden omasta olemuksesta käsin 
vahvistaa kansansivistyksellistä ja demokraattista opinnollista toimintamallia. Matala 
kynnys oppia omassa yhdistyksessä mahdollistaa opiskelun ihmisille, jotka eivät lähtisi 

DSL:n opintokeskus
(44)

Kansallisen sivistysliiton 
opintokeskus -

KANSIO (93)
KSL-opintokeskus (18) Maaseudun Sivistysliiton 

MSL-opintokeskus (12)

Opintokeskus 
Kansalaisfoorumi (8) Opintokeskus Pekasus (4) Opintokeskus Sivis (80) Opintokeskus Visio (22)

SFV Bildning (1) STEP-opintokeskus (59)
Toimihenkilöjärjestöjen 

Sivistysliitto TJS 
Opintokeskus (2) 

Työväen sivistysliitto TSL 
ry:n 

opintokeskus (29)
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kouluttautumaan oppilaitosmaisiin ympäristöihin. Kyse on yhteisöllisestä oppimisesta 
ja sitä kautta osallisuuden ja demokratian vahvistamisesta. lisäksi malli tukee jatkuvaa 
oppimista; yhdistysten ja opintokeskusten kanssajärjestäjyyden kautta yhdistystoimijoi-
den osaamisen on mahdollista tulla tunnistetuksi ja tunnustetuksi suomalaisessa kou-
lutusjärjestelmässä. Vapaan sivistystyön ja Koski-lainsäädännön mukaisesti myös tiedot 
opintokeskuksissa suoritetuista vapaan sivistystyön opinnoista on mahdollista tallen-
taa kansalliseen Opetushallituksen ylläpitämään Koski-tietovarantoon3 (laki valtakunnalli-
sista opinto- ja tutkintorekistereistä 884/2017). Muutos tukee osaltaan jatkuvan oppimisen 
uudistusta ja on tärkeää jokaisen kansalaisen jatkuvan oppimisen mahdollistamisessa.

Opintokeskusten koulutustoiminta on luonteeltaan hajautettua koulutustoimintaa, joka 
ei tapahdu ainoastaan vakiintuneissa tiloissa vakiintuneen henkilökunnan toteuttamana, 
vaan tiloja vuokrataan ja kouluttajia palkataan tarpeen mukaan. Opintokeskuksella ei ole 
omaa opistoa tai omia koulutustiloja, vaan koulutukset toteutetaan siellä, missä ihmisetkin 
ovat. Tämä voi tarkoittaa kirjastoa, muiden oppilaitosten tiloja, hotelleita tai mitä tahansa 
muita vuokrattavia tiloja ympäri Suomea. Opintokeskuksen koulutus on enimmäkseen 
lyhytkestoista koulutusta, ja yhdessä kanssajärjestäjien kanssa järjestetään vuosittain 
tuhansia koulutuksia.

Opintokeskukset järjestävät vuosittain noin 20 000 koulutusta, joihin osallistuu yli 250 000 
aikuisopiskelijaa ja noin 2 000 alaikäistä (Tilastokeskus 2023; Vipunen 2023a; Vipunen 
2023b). lisäksi opintokerhoja järjestetään vuosittain yli tuhat ja niihin osallistuu yli 10 000 
henkilöä (Vipunen 2023c). Opintokeskuskohtaiset koulutus- ja opintokerhomäärät on 
kuvattu liitteissä 3–4. Tilastokeskuksen Tutkintoon johtamattoman koulutuksen tiedon-
keruussa eli Oppilaitosten aikuiskoulutus -tilastoissa käytetyn koulutusalaluokituksen 
mukaan opintokeskusten koulutustarjonnassa painottuivat yhteiskunnallisten aineiden 
kansalais- ja järjestötoiminta, kulttuuriala, joista merkittävimpinä käsi- ja taideteollisuus ja 
käden taidot, musiikki, teatteri ja tanssi, sekä palo- ja pelastusala (Vipunen 2023d).

3 Vapaan sivistystyön oppilaitoksen ylläpitäjän on mahdollista tarjota koulutuksen suo-
ritustiedon tallentamista Opetuksen ja koulutuksen valtakunnalliseen tietovarantoon 
(Koski-tietovaranto). Tiedot saa tallentaa tietovarantoon vain, mikäli opiskelija on anta-
nut suostumuksen tietojen tallentamiseen. Opiskelijan suostumus annetaan tiedot tal-
lentavalle oppilaitoksen ylläpitäjälle koulutuksen alkaessa. Jotta suoritustiedot voidaan 
tallentaa tietovarantoon, tulee kurssien ja koulutusten tavoitteet olla esitetty osaamis-
perusteisesti, eli kuvauksista ilmenevät osaamistavoitteet ja arviointikriteerit ja arvi-
ointikäytännöt tulee olla suunniteltu. lisäksi opintojen laajuus tulee olla määritelty 
opintopisteinä. Tässä muodossa olevat opintojen kuvaukset voidaan viedä Opetushalli-
tuksen ePerusteet-palveluun. Osaamisen arviointi on vapaan sivistystyön opiskelijoille 
tarjottava palvelu, joka vapaatavoitteisessa koulutuksessa perustuu vapaaehtoisuuteen 
niin koulutuksen ylläpitäjän kuin yksilön näkökulmasta. (Opetushallitus 2023a)
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1.1.1 Opintokeskusten valtionosuusrahoitus
VST-lain 8–9 §:n mukaan opintokeskusten rahoitus on 65 % euromäärästä, joka saadaan 
kertomalla opetus- ja kulttuuriministeriön vahvistama opetustuntien määrä ja opetus-
tuntia kohden määrätty yksikköhinta. lisäksi sataprosenttista valtionosuutta maksetaan 
kotoutumisen edistämisestä annetun lain (1386/2010) 11 §:ssä tarkoitettuun opiskelijan 
maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn luku- ja kirjoitustaidon sekä 
kotimaisten kielten taidon koulutuksen järjestämiseen. Opetustuntien määrää koskeva 
suoritepäätös tehdään valtion talousarvion rajoissa momentilta 29.10.31 Valtionosuus ja 
-avustus vapaan sivistystyön oppilaitosten käyttökustannuksiin (Valtiovarainministeriö 
2023).

VST-lain 11 §:n mukaan opetustunnin yksikköhinta opintokeskuksille lasketaan vuosittain 
jakamalla yksikköhinnan määräämistä edeltänyttä vuotta edeltäneenä vuonna opinto-
keskusten toiminnasta aiheutuneet käyttökustannukset opintokeskusten saman vuoden 
opetustuntien määrällä. Vuoden 2022 yksikköhinnat perustuvat siis vuoden 2019 toteutu-
neisiin kustannuksiin. Opintokeskusten koulutustoiminnan yksikköhinta vuonna 2022 on 
167,66 euroa (sis. alv)/opetustunti.

Opetustuntimäärien vahvistamisperusteista ei ole säädetty. Opintokeskusten nykyiseen 
rahoitusjärjestelmään siirryttiin vuoden 2016 alusta lukien opetus- ja kulttuuriministe-
riön asettaman vapaan sivistystyön rakenne- ja rahoitustyöryhmän yksimielisen esityksen 
pohjalta. Uudella jakoperiaatteella parannettiin rahoituksen ennakoitavuutta ja lopetet-
tiin opintokeskusten keskinäinen suoritekilpailu, joka aiheutui aiemmasta toteutettuihin 
opetustuntimääriin perustuvasta jakotavasta. Opintokeskusten laatu- ja kehittämisavus-
tukset sekä opintokerhorahoitus yhdistettiin opetustuntien valtionosuuteen, muunnettiin 
opetustunneiksi ja tuntien määrä kiintiöitiin opintokeskusten viiden vuoden (2010–2014) 
keskiarvojen pohjalta. ”Valtion talousarvion suoritemäärien muuttuessa kiintiöiden suh-
teelliset osuudet pysyvät samana. ” Valtionosuusrahoitus kiintiöitiin kokonaan; niin sanot-
tua liikkuvaa osaa ei ole. Myöskään niin sanottua jarruprosenttia liian suurten vuotuisten 
muutosten hillitsemiseksi ei ole. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2014, 20, 53–54.)

Työryhmän muistion mukaan kullekin opintokeskukselle vahvistetaan kiinteä osuus val-
tion talousarvion suorite- eli opetustuntimäärästä, jonka suhteellinen määrä pysyy 
ennallaan vuodesta toiseen edellyttäen, että opintokeskus järjestää vapaan sivistystyön 
koulutusta vähintään sille myönnettyjen valtionosuustuntien verran. ”Mikäli opintokes-
kuksen kolmen vuoden toteutuneiden tuntien keskiarvo jää alle myönnettävissä olevan 
suoritemäärän, opintokeskukselle myönnetään korkeintaan keskiarvon mukainen määrä 
suoritteita. Mahdollisesti näin vapautuvat tunnit jaetaan muille opintokeskuksille.” (Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö 2014, 20, 54.)
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Maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen järjestämiseen liit-
tyvä valtionosuusrahoitus on yhteinen kansalaisopistoille, kansanopistoille, kesäyliopis-
toille ja opintokeskuksille. Kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen suoritejako 
perustuu varainhoitovuotta edeltänyttä vuotta edeltäneen vuoden toteutuneisiin suorit-
teisiin, eli viimeisimpään mahdolliseen käytössä olevaan suoritetoteumatietoon. Mikäli 
toteumaa on kaikilla oppilaitosmuodoilla yhteisesti enemmän kuin mihin määräraha riit-
tää, myönnettävien suoritteiden määrä suhteutetaan kaikilta oppilaitosmuodoilta ja oppi-
laitoksilta samalla kertoimella tasaisesti alaspäin, kunnes saavutetaan talousarviossa 
määrätty rahoituksen enimmäistaso. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017, 22–24.) Rahoitus 
on eriytetty muusta vapaan sivistystyön valtionosuusrahoituksesta omaksi järjestelmäk-
seen vuonna 2022.

VST-lain mukainen lupa on myönnetty opintokeskusta ylläpitävälle sivistysliitolle, minkä 
perusteella sivistysliitolle maksetaan vapaan sivistystyön valtionosuutta opintokeskuk-
sen ylläpitämiseen. Opintokeskusten kanssa koulutusta järjestävät kanssajärjestäjät eivät 
ole valtionosuusrahoituksen saajia. Kanssajärjestäjät voivat saada opintokeskuksilta kou-
lutustukea tai opintokerhotukea yhteistyössä opintokeskuksen kanssa järjestettävään kou-
lutukseen. Koulutustuki ja opintokerhotuki rahoitetaan opintokeskusten valtionosuudella. 
Opintokeskuskohtaiset valtionosuuksien ja niiden kanssajärjestäjille myöntämien koulu-
tustukien määrät löytyvät liitteestä 5. Yhteistyössä järjestettävää koulutusta, sen käytän-
töjä ja rahoitusta kuvataan tarkemmin luvussa 2 Selvitystyö.

1.1.2 Opintokeskusten valtionavustusrahoitus

VST-lain 14-15 §:ssä säädetään kyseisen lain nojalla myönnettävistä erityisavustuksista, 
ylimääräisistä avustuksista ja valtionavustuksesta perustamishankkeeseen. Nykyisin 
kyseisissä pykälissä mainituista avustuksista opintokeskuksille voidaan vuosittain myön-
tää opintoseteliavustuksia (Opetushallitus 2023b). lisäksi voidaan myöntää ylimääräi-
siä avustuksia, jos eduskunta päättää osoittaa määrärahan erikseen määrittelemäänsä 
käyttötarkoitukseen.

Opintoseteleillä tuetaan tiettyjen ryhmien kouluttautumista siten, että ”avustuksen avulla 
oppilaitos voi alentaa opintomaksuja tai jättää ne kokonaan perimättä opiskelijoilta, joi-
den kouluttautumista halutaan edistää”: kotikunnan omaavat maahanmuuttajat; työttö-
mät ja pitkäksi ajaksi lomautetut; henkilöt, joilla ei ole perusopetuksen jälkeistä koulutusta 
ja jotka eivät kuulu laajennetun oppivelvollisuuden piiriin; henkilöt, joilla on oppimisvai-
keuksia; eläkettä saavat henkilöt, jotka eivät ole ansiotyössä. (Opetushallitus 2023b.)
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lisäksi opintokeskusta ylläpitävien järjestöjen sivistys- ja kulttuuritoimintaan myönnetään 
vuosittain yleisavustusta valtionavustuslain (688/2001) nojalla valtion talousarviomomen-
tilta 29.10.51 Valtionavustus järjestöille. Yleisavustusta ei saa käyttää opintokeskuksen yllä-
pitämisestä aiheutuviin käyttökustannuksiin, joihin maksetaan valtionosuutta opetus- ja 
kulttuuritoimen rahoitusjärjestelmästä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2023.)

1.2 Opintokeskuksia koskeva lainsäädäntö
Vapaata sivistystyötä koskee laki vapaasta sivistystyöstä (632/1998, jäljempänä laki tässä 
1.2 luvussa) ja vapaasta sivistystyöstä annettu asetus (805/1998, jäljempänä VST-asetus). 
lain 2 §:n mukaan vapaan sivistystyön oppilaitoksia ovat kansalaisopistot, kansanopistot, 
kesäyliopistot, liikunnan koulutuskeskukset ja opintokeskukset.

lain 4 §:n mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö voi myöntää kunnalle, kuntayhtymälle, 
rekisteröidylle yhteisölle tai säätiölle luvan tämän lain mukaisen oppilaitoksen ylläpitämi-
seen. luvassa määrätään ylläpitäjää ja oppilaitosta koskevien tietojen lisäksi oppilaitoksen 
koulutustehtävä, opetuskieli sekä tarvittaessa erityinen koulutustehtävä ja muut koulutuk-
sen järjestämiseen liittyvät ehdot.

1.2.1 Opintokeskukset ja niiden antama koulutus

lain 2 §:n mukaan opintokeskukset toimivat valtakunnallisina oppilaitoksina järjestämällä 
opintoja itse sekä yhdessä kansalais- ja kulttuurijärjestöjen kanssa elinikäisen oppimi-
sen, hyvinvoinnin ja aktiivisen kansalaisuuden sekä demokratian ja kansalaisyhteiskunnan 
toiminnan edistämiseksi. Edellä tarkoitetut oppilaitokset voivat 4 §:n mukaisessa koulu-
tustehtävässä painottaa myös arvo- ja aatetaustaansa, kasvatustavoitteitaan tai erityisiä 
koulutustehtäviään.

lain 6 §.n mukaan opintokeskuksissa koulutusta voidaan järjestää lähi- ja etäopetuksena 
sekä opintokerhoissa.

Asetuksen 4 §:n mukaan opintokerholla tarkoitetaan vähintään viiden 15 vuotta täyttä-
neen henkilön muodostamaa itsenäisesti opiskelevaa ryhmää, joka työskentelee vähin-
tään 10 opintokerhotunnin verran ja joka on ilmoittautunut opintokeskukseen sen 
antamien ohjeiden mukaisesti. Opintokerho valitsee keskuudestaan ohjaajan.
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1.2.2 Opintokeskusten valtionosuusrahoituksen määräytymistä 
koskevat säännökset

Vapaan sivistystyön rahoitus määräytyy vapaasta sivistystyöstä annetun lain ja asetuksen 
mukaan. Rahoituksen saamisen ehtona on opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämä yllä-
pitämislupa. Vapaan sivistystyön oppilaitosten järjestämän perusopetuksen, lukiokoulu-
tuksen ja ammatillisen koulutuksen rahoitus määräytyy kyseessä olevan koulutusmuodon 
rahoitusperusteiden mukaisesti.

lain 8 §:n mukaan vapaan sivistystyön oppilaitosten tässä laissa säädetyn koulutuksen 
käyttökustannuksiin maksetaan valtionosuutta, jonka vuotuinen peruste lasketaan opinto-
keskuksessa kertomalla niille vahvistetuilla opetustuntien määrillä opetustuntia koh-
den kullekin oppilaitosmuodolle määrätyt yksikköhinnat.

lain 9 §:n mukaan opintokeskuksen ylläpitäjälle myönnetään valtionosuutta 65 prosenttia 
8 §:n mukaan lasketusta euromäärästä.

Valtionosuutta myönnetään kuitenkin opintokeskuksen ylläpitäjälle sata prosent-
tia lain 8 §:n mukaan lasketusta euromäärästä opetus- ja kulttuuriministeriön 10 §:n 
nojalla vahvistamalle määrälle sellaista oppilaitoksen ylläpitäjän järjestämää kou-
lutusta, joka on hyväksytty kotoutumisen edistämisestä annetun lain (1386/2010) 
11 §:ssä tarkoitettuun opiskelijan kotoutumissuunnitelmaan.

lain 10 §:n mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö vahvistaa vuosittain valtion talousarvion 
rajoissa valtionosuuden laskemisen perusteena käytettävän opetustuntien määrän.

Vapaan sivistystyön rakenne- ja rahoitustyöryhmän linjauksen mukaan (Opetus- ja kult-
tuuriministeriö 2014) opetus- ja kulttuuriministeriö vahvistaa opintokeskusten opetus-
tuntimäärät siten, että opintokeskusten välinen suhteellinen osuus jaettavissa olevista 
opetustunneista pysyy vuosittain samana. Mikäli opintokeskuksen kolmen vuoden toteu-
tuneiden tuntien keskiarvo jää alle myönnettävissä olevan suoritemäärän, opintokeskuk-
selle myönnetään korkeintaan keskiarvon mukainen määrä suoritteita. Mahdollisesti näin 
vapautuvat tunnit jaetaan muille opintokeskuksille.

Kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen suoritejako perustuu varainhoito-
vuotta edeltänyttä vuotta edeltäneen vuoden toteutuneisiin suoritteisiin. Mikäli toteumaa 
on kaikilla oppilaitosmuodoilla yhteisesti enemmän kuin mihin määräraha riittää, myön-
nettävien suoritteiden määrä suhteutetaan kaikilta oppilaitosmuodoilta ja oppilaitoksilta 
samalla kertoimella tasaisesti alaspäin, kunnes saavutetaan talousarviossa määrätty rahoi-
tuksen enimmäistaso. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017, 22–24.)
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Vuoden 2022 alusta lukien (laki 912/2021) maahanmuuttajien kotoutumissuunnitel-
maan hyväksytyn koulutuksen valtionosuusrahoitus erotettiin oppilaitoksien suori-
tekiintiöistä omaksi kokonaisuudekseen vapaan sivistystyön rahoitusjärjestelmässä. 
Järjestetty kotoutumiskoulutus ei siten enää vähennä yleisen vapaan sivistystyön 
suoritekiintiön määrää. Suoritepäätökset tehdään kuitenkin valtion talousarvion 
rajoissa.

Johtuen Covid-19-poikkeusoloista vuosien 2022 ja 2023 rahoituksen laskennassa on 
neuvottelujen tuloksena käytetty vuosien 2017–2019 toteutuneiden opetustuntien 
keskiarvoa. Samasta syystä maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksy-
tyn koulutuksen rahoituksen laskennassa4 on neuvottelujen tuloksena käytetty vuo-
sien 2019 ja 2020 opetustuntien keskiarvoa vuodelle 2022 ja vuosien 2019 ja 2021 
keskiarvoa vuodelle 2023.

lain 11 §:n mukaan opetus- ja kulttuuriministeriö määrää opetustuntien yksikköhinnat 
seuraavaa vuotta varten. Yksikköhinnat määrätään varainhoitovuodelle arvioidun kustan-
nustason mukaisiksi.

Opetustunnin yksikköhinta opintokeskuksille lasketaan pykälän 6 momentin mukaan vuo-
sittain jakamalla yksikköhinnan määräämistä edeltänyttä vuotta edeltäneenä vuonna 
opintokeskusten toiminnasta aiheutuneet käyttökustannukset opintokeskusten saman 
vuoden opetustuntien määrällä. Käyttökustannuksiin luetaan mukaan opintokeskusten 
ylläpitäjien vapaan sivistystyön toimintaan liittyvät kirjanpidon mukaiset poistot. Poisto-
jen lukemisesta käyttökustannuksiin säädetään tarvittaessa tarkemmin valtioneuvoston 
asetuksella.

”Vuoden 2016 rahoituksesta alkaen opintokeskusten käyttökustannusten val-
tionosuuspohjaan ja yksikköhinnan laskentaan otetaan mukaan myös opintoker-
hotoiminnan kustannukset, mistä syystä opintokerhotunteja ei enää vuodesta 2016 
alkaen rahoiteta erillisellä rahoituksella.” (Opetushallitus 2023c, 68). VST-asetuksen 
4 §:n mukaan opintokerhotunteja ei kuitenkaan oteta huomioon opintokeskuk-
sen valtionosuuden laskemisen perusteena käytettävinä opetustunteina, eli niitä ei 
lisätä jakajana toimivaan tuntimäärään.

4 lisäksi Venäjän hyökkäyssotaa paenneiden, tilapäistä suojaa saaneiden ukrainalais-
ten kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen järjestämiseen vuosille 2022–
2025 korvamerkityn rahoituksen laskennassa sovelletaan edellä kuvatusta poikkeavaa 
laskentatapaa.
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Covid-19-poikkeusoloista johtuen säädetyn lain 1127/2022 mukaan poiketen siitä, 
mitä 11 §:n 2–6 momentissa säädetään, varainhoitovuosille 2023 ja 2024 yksikkö-
hinnat lasketaan jakamalla asianomaisesta toiminnasta vuonna 2019 aiheutuneet 
käyttökustannukset viimeksi mainitun vuoden asianomaisen toiminnan suorittei-
den määrällä.

lain 11 b §:n 1 momentin mukaan edellä 11 §:n mukaisesti määrättävästä yksikköhinnasta, 
jossa on huomioitu 12 §:ssä tarkoitettu kustannustason sekä toiminnan laajuuden ja laa-
dun muutos, vähennetään opintokeskuksen opetustunnin osalta 5,76 euroa. Pykälän 2 
momentin mukaan sen estämättä, mitä 1 momentissa säädetään, opintokeskuksen ope-
tustunnin yksikköhinta on vähintään 107,19 euroa.

”lisäksi vapaan sivistystyön oppilaitosmuotokohtaisiin keskimääräisiin yksikkö-
hintoihin vaikuttaa valtiontalouden säästötoimet, joiden vaikutuksesta yksik-
köhintoihin ei ole tehty joka vuosi kustannustason muutoksesta aiheutuvaa 
indeksitarkistusta.” (Opetushallitus 2023c, 60).

lain 12 §:n mukaan kustannustason sekä toiminnan laajuuden ja laadun muutos otetaan 
yksikköhintoja laskettaessa huomioon noudattaen soveltuvin osin, mitä kunnan perus-
palvelujen valtionosuudesta annetun lain (1704/2009) 54 §:n 2 momentissa ja 57 §:ssä 
säädetään.

lain 13 §:n mukaan yksikköhintoja laskettaessa käyttökustannuksina ei pidetä muun 
muassa kustannuksia, joihin myönnetään muun lain perusteella valtion rahoi-
tusta eikä muita kuin välittömästi oppilaitoksen sisäisestä hallinnosta aiheutuneita 
kustannuksia.5

lain 13 a §:n mukaan opintokeskusten yksikköhintoja korotetaan yksityisen oppilai-
toksen ylläpitäjän osalta siten, että korotus vastaa yksityisten oppilaitosten ylläpitäjien 
maksamien arvonlisäverojen osuutta yksityisille oppilaitosten ylläpitäjille kustakin oppilai-
tosmuodosta aiheutuneista arvonlisäverottomista kustannuksista.

Asetuksen 5 §:n mukaan laskettaessa vapaasta sivistystyöstä annetun lain 11 §:n 2 ja 4–6 
momentissa tarkoitettuja yksikköhintoja yksityisten oppilaitosten ylläpitäjien kirjanpidon 
mukaisista poistoista vähennetään niihin sisältyvänä arvonlisäverojen suhteellisena osuu-
tena näiden yksityisten ylläpitäjien investointeihin edellä mainituissa säännöksissä tar-
koitettuna vuonna sisältynyt arvonlisäveron suhteellinen osuus. Arvonlisäverojen osuus 
otetaan huomioon laskettaessa vapaasta sivistystyöstä annetun lain 13 a §:ssä tarkoitet-
tuja arvonlisäverojen osuuksia yksityisten oppilaitosten ylläpitäjien arvonlisäverottomista 
kustannuksista.

5 Katso tarkemmin luvut 1.3.2 Kustannuspohja ja 2.5 Vapaan sivistystyön lain 13 § 1 
mom. 5 kohdan tulkinta.
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1.3 Kustannustiedonkeruu ja kustannuspohja

1.3.1 Kustannustiedonkeruu
Opetushallitus kerää opintokeskuksilta kustannus- ja suoritetiedot edelliseltä päättyneeltä 
varainhoitovuodelta aina keväällä maalis-huhtikuussa (niin sanottu kustannustiedonke-
ruu) ja ylläpitää tiedonkeruisiin liittyviä ohjeita. Syksyllä syyskuussa kerätään suorittei-
den tiedot ja arviot kuluvalta vuodelta (niin sanottu perustiedonkeruu). Opintokeskusten 
osalta tiedonkeruut tehdään Excel-taulukkopohjalla, joka lähetetään täytettynä sähköpos-
titse Opetushallitukselle. (Opetushallitus 2023d.)

Valtionosuuslaskentaa varten tiedot kootaan opintokeskuksen lähettämistä Excel-taulu-
koista. Opetushallitus tekee vapaan sivistystyön oppilaitosten tiedonkeruiden perusteella 
ministeriön yksikköhinta- ja suoritepäätöksiä varten tarvittavat laskelmat ja raportit.

1.3.2 Kustannuspohja

Yksikköhintaa laskettaessa kustannuspohjaan luetaan valtionosuusrahoitteisen toi-
minnan käyttökustannukset ja poistot.

Koska kaikkien opintokeskusten ylläpitäjät ovat yhdistyksiä, kustannukset lasketaan 
suoraan arvonlisäverollisina. Kustannuksista vähennetään nettoutettavat avustukset. 
Myöskään poistojen osuudesta ei ole tarvetta poistaa arvonlisäveron osuutta, koska yksik-
köhintaa ei lasketa erikseen arvonlisäverottomana yksikköhintana.

Saatu kokonaiskustannus jaetaan toteutuneilla suoritteilla, mistä saadaan opintokeskus-
ten yksikköhinta. Yksikköhintaa korotetaan edelleen indeksikorotuksella ja näin saadusta 
yksikköhinnasta vähennetään VST-lain 11 b §:n mukainen vähennys 5,76 euroa/opetus-
tunti. VST-lain 11 b §:n mukainen ”perälauta” on kuitenkin 107,19 euroa/opetustunti.

Opintokeskuksen opetustunnin yksikköhintaa laskettaessa käyttökustannuksina ei pidetä 
VST-lain 13 §:n mukaisia menoja:

	y Perustamishankkeesta eikä maa-alueen hankkimisesta tai vuokraamisesta 
aiheutuneita kustannuksia

	y lainojen hoitokustannuksia eikä laskennallisia korkoja tai poistoja
	y Kustannuksia, joihin myönnetään muun lain perusteella valtion rahoitusta. 

Mikäli opintokeskus tai opintokeskuksen kanssajärjestäjä saa muuta valtion 
rahoitusta tai valtionavustusta, tätä muuta rahoitusta vastaavia kustannuksia 
ei voida sisällyttää opintokeskustoiminnan kustannuksiin. Myöskään 
valtionosuusrahoituksella toteutetun koulutuksen omarahoitusosuutta ei 
voida kattaa muulla valtion rahoitukselle eli muulla perusteella myönnetyllä 
valtionosuudella tai valtionavustuksilla.
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	y Maksuja tämän lain ja opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun 
lain (1705/2009, jäljempänä rahoituslaki) 1 §:ssä mainitun lain mukaisen 
toiminnan järjestäjälle, jos maksujen perusteena olevasta toiminnasta 
toiminnan järjestäjälle aiheutuvat kustannukset otetaan huomioon 
yksikköhintoja laskettaessa

	y Oppilaitoksen maksullisen palvelutoiminnan kustannuksia (katso määrittely 
jäljempänä)

	y Muita kuin välittömästi oppilaitoksen sisäisestä hallinnosta aiheutuneita 
kustannuksia

Käyttökustannukset, joihin myönnetään rahoitusta Euroopan yhteisöjen talousarviosta, 
saadaan lukea rahoitettaviksi käyttökustannuksiksi siltä osin kuin Euroopan yhteisöjen 
talousarviosta myönnettävä ja sitä vastaava valtion talousarvion mukainen erillinen kan-
sallinen rahoitus ei niitä kata (VST-lain 13 §:n 2 momentti).

VST-lain 14 §:n perusteella myönnettyjä harkinnanvaraisia valtionavustuksia (erityisavus-
tukset ja ylimääräiset avustukset) vastaavat kustannukset ilmoitetaan kustannustiedoissa. 
Opetus- ja kulttuuriministeriö vähentää keskimääräistä yksikköhintaa laskettaessa yksik-
köhintojen laskemisvuonna myönnettyjä valtionavustuksia vastaavan euromäärän kustan-
nuspohjasta (= nettoutus).

Kustannukset ja tulot ryhmitellään valtionosuuspohjaan kuuluviin ja valtionosuuspohjaan 
kuulumattomiin menoihin ja tuloihin.

Valtionosuuspohjaan kuuluvia menoja ja tuloja ei valtionosuuspohjassa jaotella koulutus-
toiminnan ja opintokerhotoiminnan menoihin ja tuloihin, vaan ilmoitettavat luvut sisältä-
vät myös opintokerhotoiminnan osuuden.

Koulutustoiminnan kustannukset katetaan opintokeskuksen valtionosuusrahoituksella ja 
omarahoituksella. Omarahoitusosuuteen ei voida lukea muuta valtion rahoitusta eli val-
tionosuuspohjaan ei voi sisältyä muulla valtion rahoituksella katettuja kustannuksia.

Välitön koulutustoiminta
Koulutustoiminnan välittömiä menoja ovat koulutusten, mukaan lukien opintokerhojen, 
järjestämisestä aiheutuneet välittömät kustannukset. Kustannuksiin voidaan lukea kans-
sajärjestäjän henkilöstön palkkakustannukset siltä osin kuin ne ovat syntyneet opinto-
keskuksen kanssa yhteistyössä järjestettävästä koulutuksesta. Kustannukset tulee eritellä 
omalla kustannuspaikalla kirjanpidossa ja niiden tulee olla todennettavissa työajanseu-
rannasta. Samaan kustannukseen ei saa kohdentua muuta valtion rahoitusta. Siltä osin 
kuin muuta valtion rahoitusta ei ole kattamassa toimitilakuluja, koulutustilaisuuksien 
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järjestämisestä aiheutuneita toimitilakuluja voidaan kohdistaa koulutustoiminnan kus-
tannuksiksi ottaen huomioon VST-lain 13 §:n rajaukset, joiden mukaan kiinteistökustan-
nuksiin ei voi sisältyä maanvuokraa, lainojen hoitokustannuksia, laskennallisia korkoja tai 
poistoja. (Opetushallitus 2023e.)

Koulutustoiminnan järjestäminen
Esimerkiksi opintokeskuksen ylläpitoon liittyvät kustannukset, vuokrakustannukset, vastik-
keet ja kiinteistön hoitokustannukset sekä opintokeskuksen henkilöstöhallinnon ja talous-
hallinnon menot ja tulot. Myös henkilöstön ammattitaidon kehittämisen kustannukset ja 
tulot ovat koulutustoiminnan järjestämiseen luettavia eriä.

	y Palkkausmenot
 − Palkat ja palkkiot huomioidaan nettona eli palkkoja oikaisevilla 

henkilöstökorvauksilla vähennettynä. Palkkausmenoihin luetaan myös 
sosiaalivakuutusmaksut ja eläkkeet. Työllistämistuella palkattujen osalta 
huomioidaan ainoastaan se osuus palkkausmenoista, joita tuki ei kata.

	y Muut menot
 − Muut valtionosuuspohjaan kuuluvat menot kuin palkkausmenot, 

esimerkiksi vuokrat, puhelin- ja ilmoituskustannukset sekä tarvikkeet. 
Kirjanpidossa investoinneiksi kirjattuja kustannuksia ei sisällytetä muihin 
menoihin. Muihin menoihin ei lueta myöskään investoinneiksi kirjattuja 
kokonaiskustannuksiltaan pieniä perusparannuksia.

	y Opiskelijamaksut
 − Opiskelijoiden opetuksesta suorittamat maksut ja materiaalimaksut.

	y Muut tulot
 − Muut valtionosuuspohjaan liittyvät tulot, esimerkiksi jaettu 

koulutusmateriaali, ja jäsenjärjestön/kanssajärjestäjän maksuosuudet. 
(Opetushallitus 2023e.)

VST-lain 2 §:n 6 momentin mukaan opintotilaisuuksia järjestetään itse tai yhdessä kan-
salais- ja kulttuurijärjestöjen kanssa. Järjestettäessä opintotilaisuuksia kanssajärjestäjän 
kanssa, tilaisuuksien tulee kuulua opintokeskuksen koulutuksen järjestämistä koskevaan 
toimintasuunnitelmaan. Jos kanssajärjestäjä hoitaa aluksi maksut, opintokeskukseen tule-
vassa laskussa/kuluerittelyssä tulee olla eriteltynä todelliset ja todistettavat koulutustilai-
suutta koskevat kulut. (Opetushallitus 2023e.)

Kustannuksiin ei voida lukea osuutta kanssajärjestäjän kiinteistä kuluista, kuten palkoista 
ja kiinteistömenoista, eikä vastaavia laskennallisia kustannuseriä (VST-lain 13 §; Opetushal-
litus 2023e).
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1.4 Puoluerahoitus ja sen valvonta

1.4.1 Johdanto
Työryhmän asettamispäätöksen mukaan työryhmän tehtävänä on löytää ja punnita eri 
vaihtoehtoja sille, miten opintokeskusten valtionosuuden käyttöön liittyviä käytäntöjä 
tulisi kehittää ja muuttaa ottaen huomioon puoluelain (10/1969) 8 § ja huomiot Valtionta-
louden tarkastusviraston (VTV) kertomuksessa eduskunnalle puoluerahoituksen valvon-
nasta 2021 (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2022, 32). Kertomuksen mukaan: ”Puolueiden 
piirijärjestöt ovat aiempaan tapaan saaneet myös opintoavustuksia, joista ei ole tehty ajan-
tasaisia ilmoituksia. Silloin kun kyse on valtion tai kunnan talousarvioon perustuvasta 
suorituksesta, ilmoitusta ei ole tarpeen tehdä. Tarkastuksessa on kuitenkin havaittu, että 
opintoavustusten alkuperää ei ole dokumentoitu riittävästi, eikä tarkastuksessa ole näin 
ollen voitu varmistua siitä, ovatko suoritukset peräisin valtion talousarviosta.”

Vuotta 2022 koskevan kertomuksen (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2023, 31) mukaan 
”Valvottavat ovat aiempaan tapaan saaneet myös opintoavustuksia, joista ei kaikissa 
tapauksissa ole tehty ajantasaisia ilmoituksia. Silloin kun kyse on valtion tai kunnan talous-
arvioon perustuvasta suorituksesta, ilmoitusta ei ole tarpeenkaan tehdä. Tarkastuksessa on 
kuitenkin havaittu, että opintoavustusten alkuperää ei ole dokumentoitu riittävästi, eikä 
tarkastuksessa ole näin ollen voitu yksiselitteisesti varmistua siitä, ovatko suoritukset peräi-
sin valtion talousarviosta.”

VTV:n edustajat ovat työryhmän kokouksessa 2.2.2023 avanneet kertomuksen kirjausta 
siten, että VTV:lle on jäänyt epäselväksi, onko opintokeskusten jakama koulutustuki val-
tionavustusta (miltä momentilta, minkä lain perusteella), valtionosuutta vai jotakin muuta 
rahoitusta? Valvottavilla ei ole tarkastuksessa ollut esittää selkeää näkemystä suorituksen 
alkuperästä ja luonteesta muuta kuin, että suoritus on tullut opintokeskukselta. Nykyinen 
opintokeskusten käytäntö koulutustuen myöntämisessä ei käy ilmi VST-laista.

Kuten aiemmin tässä luvussa on tuotu esiin, opintokeskuksen tämänhetkiset ylläpitäjät 
eivät ole sellaisia puoluetoimijoita, jotka olisivat välittömästi puoluerahoituksen valvon-
nan piirissä. Sen sijaan puoluerahoituksen valvonta koskee joitakin kanssajärjestäjiä.

1.4.2 Puoluelaista

Oikeusministeriön (OM) hallinnonalalle kuuluvan puoluelain (10/1969) 1 §:n mukaan puo-
lueella tarkoitetaan puoluelaissa rekisteröityä yhdistystä, joka on merkitty puoluerekis-
teriin. Oikeusministeriö on puoluerekisterin rekisterinpitäjä. Puoluelain 8 §:n mukaan 
puolueyhdistyksellä tarkoitetaan puoluelaissa puolueeseen tai sen jäsenyhdistykseen nii-
den sääntöjen mukaan kuuluvaa yhdistystä.
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Puoluelain 8 a §:n mukaan puolueen lähiyhteisöllä tarkoitetaan puoluelaissa sellaista 
yhteisöä ja säätiötä sekä yhteisön tai säätiön sellaista rahastoa, jonka puolue ilmoittaa 
asianomaisen yhteisön tai säätiön suostumuksella valtiontalouden tarkastusvirastolle 
lähiyhteisökseen. Pykälän perusteluiden (HE 6/2010 vp) mukaan tarkoitus on, että puolu-
een lähiyhteisöksi ilmoitettaisiin ainakin kaikki sellaiset yhteisöt, säätiöt ja rahastot, jotka 
toiminnallaan aktiivisesti edistävät puolueen toimintaa sen yleisohjelmassa ilmaistujen 
periaatteiden ja tavoitteiden toteuttamiseksi (oikeusministeriö 2010). lähiyhteisö voisi olla 
esimerkiksi sellainen, puolueeseen sinänsä kuulumaton yhdistys, joka tosiasiallisesti toi-
mii läheisessä yhteistyössä puolueen kanssa esimerkiksi nimeämällä ehdokkaita puolueen 
sisäisessä ehdokasasettelussa. lähiyhteisö voisi olla myös puolueen varainhankinnan jär-
jestämiseksi perustettu yhdistys tai yhtiö taikka puoluetta tukeva säätiö.

Vuonna 2010 puolueiden, puolueyhdistysten ja puolueiden lähiyhteisöjen rahoituksen 
avoimuutta pyrittiin lisäämään ja sen valvonta kiristyi (HE 6/2010 vp).

Puoluelain 8 §:n mukaan puolue ja puolueyhdistys saavat vastaanottaa tukea sen mukaan 
kuin puoluelaissa jäljempänä säädetään. Tueksi puolueelle tai puolueyhdistykselle luetaan 
sen rahana, tavarana, palveluna tai muulla vastaavalla tavalla saamat suoritukset.

Puoluelain 8 b §:n mukaan puolue, puolueyhdistys ja puolueen lähiyhteisö eivät saa vas-
taanottaa tukea, jonka antajaa ei voida selvittää. Tämä ei kuitenkaan koske tavanomaisesta 
keräystoiminnasta saatua tukea. Puolue, puolueyhdistys ja puolueen lähiyhteisö eivät saa 
vastaanottaa samalta tukijalta enempää tukea kuin arvoltaan 30 000 euroa kalenterivuo-
dessa. Tämä ei kuitenkaan koske puolueen lähiyhteisön antamaa tukea puolueelle tai puo-
lueyhdistykselle eikä testamentilla annettua tukea.

Puolue, puolueyhdistys ja puolueen lähiyhteisö eivät saa vastaanottaa tukea valtiolta, 
hyvinvointialueelta, hyvinvointiyhtymältä, kunnalta, kuntayhtymältä, valtion, hyvinvointi-
alueen tai kunnan liikelaitokselta, julkisoikeudelliselta yhdistykseltä, laitokselta tai säätiöltä 
eivätkä kirjanpitolain 1 luvun 5 §:ssä tarkoitetulla tavalla valtion, hyvinvointialueen tai kun-
nan määräysvallassa olevalta yhtiöltä. Mitä edellä säädetään, ei kuitenkaan koske toimitilo-
jen käyttöä eikä tavanomaista vieraanvaraisuutta. On myös huomioitava, että puoluelain 8 
ja 8 a § sisältävät listan suorituksista, joita ei katsota tueksi.

Puoluelain 8 §:n mukaan tukena ei kuitenkaan pidetä: 1) tavanomaista talkootyötä eikä 
tavanomaisia ilmaispalveluja; 2) puolueen tai puolueyhdistyksen tavanomaiseen jär-
jestötoimintaan tai omaisuuden hoitoon liittyviä käyvän arvon mukaisia suorituksia; 3) 
puolueen ja sen puolueyhdistysten toisiltaan saamia suorituksia; 4) puolueen tai puo-
lueyhdistyksen pysyväisluonteisen, yleisillä markkinoilla markkinaehtoisesti harjoittaman 
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liiketoiminnan tuloja; 5) puolueen tai puolueyhdistyksen harjoittaman sijoitustoiminnan 
tuloja; 6) 9 §:ssä tarkoitettua valtionavustusta eikä muuta vastaavaa lakiin taikka valtion, 
hyvinvointialueen tai kunnan talousarvioon perustuvaa avustusta.

Puoluelain 8 a § sisältää lähes vastaavan listauksen koskien puolueen lähiyhteisöjä.

Puoluelain 9 §:ssä säädetään erityisestä valtioneuvoston valtionavustuksesta puolueille: 
valtion talousarvion rajoissa voidaan eduskunnassa edustettuna olevalle puolueelle myön-
tää avustusta sen säännöissä ja yleisohjelmassa määritellyn julkisen toiminnan tukemi-
seen. Avustusta kutsutaan usein niin sanotuksi puoluetueksi.

Ajalle ajalle 1.1.–30.4.2023 tehdyn päätöksen (VN/30177/2022-VNK-12) mukaan val-
tionavustus on käytettävä puolueen poliittisen toiminnan tukemiseen sekä puo-
lueen tiedotustoiminnan ja viestinnän tukemiseen avustuspäätöksen mukaisesti. 
Myönnettyä avustusta voidaan käyttää puolueen sääntöjen mukaiseen toimin-
taan ja siitä aiheutuviin hallintomenoihin sekä puolueen sääntöjen mukaisesta toi-
minnasta aiheutuviin investointimenoihin. Puolueen on käytettävä saamastaan 
avustuksesta viisi (5) prosenttia liitteessä 1 lueteltujen puolueen piirijärjestöjen toi-
mintaan ja vastaava viisi (5) prosenttia liitteessä 1 lueteltujen puolueen naisjärjestö-
jen poliittiseen toimintaan. (Valtioneuvoston kanslia 2023.)

Edelleen päätöksen mukaan siltä osin kuin puolueelle myönnettyä avustusta käy-
tetään muuhun kuin puolueen omaan toimintaan, puolueen on tehtävä avustusta 
käyttävän yhteisön (mukaan lukien puolueen piirijärjestö ja naisjärjestö) tai säätiön 
kanssa valtionavustuslain 7 §:n 3 momentin mukainen sopimus valtionavustuksen 
käytöstä, käytön valvonnasta ja niiden ehdoista noudattaen tämän avustuspäätök-
sen mukaisia ehtoja. (Valtioneuvoston kanslia 2023.)

Puoluelain 9 e §:n mukaan Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) valvoo 9 §:ssä tarkoi-
tetun avustuksen käyttöä sekä puoluelain tukea, vaalikampanjan kulujen ja rahoituksen 
ilmoittamista sekä näihin liittyvien asiakirjojen ja tietojen laatimista ja toimittamista kos-
kevien säännösten noudattamista puolueen, puolueen lähiyhteisön ja avustuspäätöksessä 
tarkoitetun yhdistyksen toiminnassa.
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2 Selvitystyö

Työryhmän jäseninä toimivilta opintokeskuksilta pyydettiin tietoja opintokeskusten ja 
kanssajärjestäjien kanssa järjestetystä koulutuksesta, koulutuksen rahoituksesta ja järjes-
tämisprosesseista, joista määrällisiä tietoja on koottu raportin liitteisiin 1–7. lisäksi vuonna 
2021 koulutus- tai opintokerhotukea saaneille kanssajärjestäjille tehtiin sähköinen kysely 
opintokeskuksen kanssa yhteistyössä järjestetyn koulutuksen rahoituksesta (liite 7, kuvio 
4). Tässä luvussa kuvataan selvitystyössä koottua aineistoa, kanssajärjestäjiltä saatuja vas-
tauksia sekä opetus- ja kulttuuriministeriön tekemää rahoitusjärjestelmään liittyvää juri-
dista selvitystyötä.

2.1 Koulutukset toteutetaan yhteistyössä 
kanssajärjestäjien kanssa

Kanssajärjestäjiä ovat tahot, jotka järjestävät yhdessä opintokeskuksen kanssa VST- lain 
mukaista koulutusta. Yleisenä havaintona voidaan todeta, että opintokeskusten koulutus-
toiminta on vahvasti yhdessä kanssajärjestäjien kanssa järjestettyä. Yhtä opintokeskusta 
lukuun ottamatta opintokeskusten koulutustoiminnan perustana on kanssajärjestäjien 
kanssa yhteistyössä järjestettävä koulutustoiminta. Näiden kanssajärjestäjien yhteistyöhön 
tukeutuvien opintokeskusten ilmoittamista opetustunneista noin 97 prosenttia on kans-
sajärjestäjien kanssa toteutettuja. Osuus vaihtelee 66–99 prosentin välillä niillä opintokes-
kuksilla, jotka toteuttavat koulutuksia kanssajärjestäjien kanssa. Järjestettyjen koulutusten 
määriä opetustunteina on tarkemmin kuvattu liitteessä 2.

Valtaosaltaan kanssajärjestäjät ovat opintokeskuksen ylläpitäjän jäsenjärjestöjä ja näiden 
jäsenyhdistyksiä, mutta koulutuksia voidaan toteuttaa myös muiden toimijoiden kanssa, 
jotka opintokeskus hyväksyy kanssajärjestäjäksi. Yhdellä opintokeskusta ylläpitävällä sivis-
tysliitolla on itsenäisistä paikallisista opintojärjestöistä koostuva vapaaehtoisorganisaa-
tio. Nämä opintojärjestöt ovat rekisteröityjä yhdistyksiä, joiden säännöt opintokeskusta 
ylläpitävä sivistysliitto hyväksyy. Kukin opintokeskus määrittelee, mitkä tahot voivat toi-
mia sen kanssajärjestäjinä ja millaisia ehtoja kanssajärjestäjänä toimimiselle on. Valtaosa 
opintokeskuksista on määritellyt, että kanssajärjestäjän tulee tolla rekisteröity yhdis-
tys. Osalla opintokeskuksista kanssajärjestäjä voi olla myös rekisteröimätön yhdistys. 
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Opintokeskuksilla voi olla myös muita ehtoja. Esimerkiksi ruotsinkielisellä opintokeskuk-
sella on ehtona, että kanssajärjestäjän tulee olla ruotsinkielinen tai kaksikielinen yhdistys, 
joka järjestää koulutustoimintaa ensisijaisesti ruotsin kielellä.

Koulutustuki ja opintokerhotuki ovat taloudellista ja pedagogista tukea, jota esitellään tar-
kemmin jäljempänä. Kyse ei siis ole koulutuksen ostamisesta eli alihankinnasta kanssajär-
jestäjiltä. Opintokeskukset tukevat kanssajärjestäjiä monenlaisin tavoin. Opintokeskukset 
tekevät tiivistä yhteistyötä kanssajärjestäjien kanssa koulutustoiminnan suunnittelussa, 
toteutuksessa ja kehittämisessä. Vuoropuhelu on tiivistä, esimerkiksi vuosittain toteutet-
tavia tapaamisia, joissa keskustellaan kanssajärjestäjän tarvitsemasta koulutustuesta ja 
pedagogisesta tuesta. Koulutustoiminnan järjestäminen yhdessä velvoittaa kanssajärjes-
täjiä yhteistyöhön opintokeskusten kanssa. Kanssajärjestäjien omista tarpeista riippuu, 
kuinka paljon ja mitä opintokeskuksen tukea hyödynnetään (toki ottaen huomioon myös 
opintokeskuksen mahdollisuudet vastata tuen tarpeeseen).

Opintokeskusten tarjoama tuki sisältää esimerkiksi koulutuksen suunnitteluun liittyen 
apua koulutuksen sisällön, ohjelman, aikatauluttamisen ja tauotuksen suunnittelussa, 
sopivien menetelmien ja koulutusmateriaalien valinnassa, sopivan kouluttajan etsimisessä 
ja koulutuksen budjetoinnissa. Osa opintokeskuksista tarjoaa kanssajärjestäjien käyttöön 
koulutuksen hallintajärjestelmän ja verkko-oppimisympäristön, tuottavat koulutusmate-
riaalia ja oppaita koulutustoiminnan toteuttamiseen sekä opastavat sopivien digitaalisten 
työkalujen valinnassa.

Opintokeskukset järjestävät kanssajärjestäjien kouluttajille ja muille koulutustoimijoille 
kouluttajakoulutuksia ja teemapäiviä sekä tukevat koulutustoiminnan laadun kehittä-
mistä. Esimerkiksi koronapandemia-aikana opintokeskukset tarjosivat maksuttomia webi-
naareja etäkouluttamisen tueksi. Kanssajärjestäjät voivat hyödyntää opintokeskusten 
julkaisuja sekä kouluttajille suunnattuja tukiaineistoja ja materiaalipankkeja. Koulutusten 
markkinointiin liittyvää apua ja viestintää opintokeskukset toteuttavat jakamalla verkkosi-
vuillaan ja somekanavissa tietoa tulevista yhdessä toteutettavista koulutustilaisuuksista.

Opintokeskukset tukevat kanssajärjestäjiä koulutusten osaamisperusteisessa suunnit-
telussa, osaamisen arvioinnissa, koulutusten oikeanlaisessa mitoittamisessa ja osaa-
misperusteisuutta tukevien pedagogisten ratkaisujen kehittämisessä sekä tarjoavat 
mahdollisuuden opintosuoritustietojen viemiselle kansalliseen Koski-tietovarantoon. 
Opintokeskukset myös tukevat ja ohjaavat osaamismerkkien käytössä (suunnittelu ja 
myöntäminen).
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lisäksi osa opintokeskuksista tarjoaa kanssajärjestäjille mahdollisuuden järjestää koulutuk-
sia opintokeskuksen tiloissa maksutta. Osa järjestää jäsenjärjestöilleen omaa koulutusta 
näiden yhdistystoiminnan ja vaikuttamistyön tueksi. Osassa opintokeskuksia jäsenjärjestöt 
voivat myös osallistua erilaisiin opintokeskuksen hallinnoimiin kehittämishankkeisiin.

Edellä mainittiin, että yksi opintokeskuksista toimii eri tavalla kuin muut opintokeskukset. 
Opintokeskus Pekasus järjestää ja toteuttaa itse koulutusta sekä tuottaa itseopiskelukou-
lutusmateriaaleja. Pekasus ei jaa koulutustukea yhdistyksille, eikä sillä ole opintokerhotoi-
mintaa, vaan saatu valtionosuus pysyy opintokeskuksella ja kaikki kustannukset syntyvät 
siten sen omasta toiminnasta. Koulutussuunnitelman valmistelun pohjana on vuosittainen 
koulutuskysely ja kartoitus opiskelijoille ja jäsenjärjestöille. Suunnitelma ohjaa koulutusten 
järjestämistä, mutta toiminnassa on varauduttu myös siihen, että kesken vuoden voi tulla 
tarvetta järjestää tilaisuuksia, joita ei ole ennakoitu koulutussuunnitelmaa laadittaessa. 
Keskeiset toimijat koulutuksen järjestämisessä ovat Pekasuksen opintojohtaja ja opinto-
sihteeri sekä suunnitteluopettajat ja opiskelijat. Tuntiopettajat vastaavat koulutuksesta ja 
koulutuksen sisällön suunnittelusta yhteistyössä opintosihteerin kanssa, joka vastaa koulu-
tusten markkinoinnista.

2.2 Koulutuksen järjestämiseen liittyvät menettelyt ja 
rahoitus

Kukin opintokeskus päättää kanssajärjestäjien kanssa toteutettavien koulutuksien ope-
tustuntimääristä ja koulutustuen perusteista. Osassa opintokeskuksia mahdolliset kans-
sajärjestäjät hakevat loppuvuodesta koulutustukeen oikeuttavia tunteja (tuntikiintiö) 
seuraavalle vuodelle. Tuntihaun lisäksi järjestöt vastaavat koulutuksen sisältöä ja tukipal-
veluiden tarvetta kuvaaviin kysymyksiin. Osassa opintokeskuksia tuntihaun kiintiöjärjes-
telmää ei ole käytössä, vaan mahdolliset kanssajärjestäjät toimittavat opintokeskukseen 
hakemuksen kanssajärjestäjäksi. Päätös myönnetyistä tunneista annetaan kanssajärjestä-
jille tiedoksi joko sähköisen koulutushallintajärjestelmän kautta tai opintokeskus lähettää 
heille erilliset tuntipäätöskirjeet.

Kanssajärjestäjäksi hyväksytty yhteisö tekee ennen koulutuksen toteuttamista koulutus-
suunnitelman, jonka opintokeskus hyväksyy. Koulutustilaisuuden jälkeen kanssajärjes-
täjä toimittaa selvityksen koulutustilaisuudesta ja koulutustukihakemuksen. Opintokeskus 
tekee selvityksen perusteella päätöksen koulutustuen maksusta ja koulutustukilaskel-
man, minkä jälkeen koulutustuki maksetaan kanssajärjestäjälle. Kanssajärjestäjiltä saa-
dun selvityksen perusteella opintokeskus raportoi vuosittain kustannus- ja suoritetiedot 
Opetushallitukselle.
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Tämä koulutusyhteistyön prosessi opintokeskusten ja kanssajärjestävien välillä on pyritty 
yleisellä tasolla tiivistämään alla olevaan kuvioon.

Kuvio 2. Opintokeskusten yhteistyössä kanssajärjestäjien kanssa toteutettavien koulutusten 
prosessi (mukaellen Opintokeskus Kansalaisfoorumi 2022)

2.2.1 Koulutustuki
Yhtä opintokeskusta lukuun ottamatta kaikki opintokeskukset jakavat saamaansa val-
tionosuutta kanssajärjestäjien järjestämään koulutukseen. Tätä opintokeskuksilta kans-
sajärjestäjille siirtyvää rahoitusta kutsutaan koulutustueksi. Koulutustuki maksetaan 
todennettavissa olevien syntyneiden kustannusten ja koulutuksen keston perusteella. 
Koulutustukea jaettiin vuonna 2022 opintokeskusten toimesta yhteensä 1 366 kanssajär-
jestäjälle. Kanssajärjestäjistä 74 (5 %) oli puoluerahoitusvalvonnan piiriin kuuluvia (liite 
1). Koulutus- ja opintokerhotukea opintokeskukset jakoivat vuonna 2022 yhteensä noin 
5 646 000 euroa.

Opintokeskukset ovat määritelleet enimmäisopetustuntimäärän, jolle koulutustukea voi-
daan myöntää sekä koulutustuella katettavien kustannusten enimmäisosuuden, jota 
pääsääntöisesti noudatetaan koulutusten järjestämisessä. Opintokeskukset maksavat kou-
lutustukea määrittelemänsä summan opetustuntia kohden. Koulutustuen suuruudessa on 
opintokeskusten välillä vaihtelua. Koulutustukea maksetaan toteutuneiden opetustuntien 
verran 35–100 % koulutuksen kokonaiskustannuksista. Koulutustuen osuus kanssajärjes-
täjien koulutuksen kokonaiskustannuksista vaihteli välillä 9–49 % vuonna 2021. Kanssajär-
jestäjille tehdyn kyselyn yhteydessä opintokeskukset raportoivat työryhmälle, että vuonna 
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2021 kanssajärjestäjille myönnetyn koulutustuen osuus oli kanssajärjestäjittäin 0–100 %:n 
välillä kustannuksilla painotetun keskiarvon ollessa 27 %. loput koulutuksen kustannuk-
sista kanssajärjestäjät kattavat muulla rahoituksella.

lisäksi osa opintokeskuksista järjestää maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan 
hyväksyttyä koulutusta. Yksi opintokeskuksista myöntää koulutustukea kanssajärjestäjille 
tämän koulutuksen järjestämiseen muiden opintokeskusten järjestäessä koulutukset itse.

2.2.2 Koulutuksen muu rahoitus

Opintokeskusten työryhmälle toimittaman selvitysaineiston perusteella opintokeskukset 
ohjeistavat kanssajärjestäjiä siitä, että samaan kustannukseen ei saa kohdentua muuta val-
tion rahoitusta. Osassa opintokeskuksia ohjeistuksessa on kyse päällekkäisen valtion rahoi-
tuksen kohdentamiskiellosta samaan kustannukseen. lisäksi opintokeskukset ilmoittavat 
ohjeistaneensa kanssajärjestäjiä siitä, että valtion tai EU:n kohdeavustuksella rahoitettui-
hin koulutuksiin tai muun opintokeskuksen koulutustuella rahoitettuun koulutukseen ei 
voi hakea koulutustukea opintokeskukselta.

Työryhmätyössä selvisi, että opintokeskukset eivät pyydä kanssajärjestäjiltä selvitystä 
siitä, miten nämä rahoittavat koulutusten kustannukset. Näin ollen opintokeskuksilla ei 
ole tarkkaa tietoa siitä, millä rahoituksella koulutusten kustannukset katetaan koulutus-
tuen ylimenevältä osalta. Opintokeskusten mukaan mahdollisia kanssajärjestäjän omara-
hoituslähteitä ovat osallistumis-/opiskelijamaksut, jäsenmaksut, vuokratulot, myyntitulot, 
jäsentoiminnan tuotot, varainhankinta, yleisavustus, rahastojen ja säätiöiden avustukset, 
puoluetuki, luottamushenkilömaksut ja palkkaussopimukset.

Kanssajärjestäjille tehtiin erillinen kysely, jolla pyrittiin selvittämään millä rahoituksella 
opintokeskusten kanssa yhteistyössä järjestettyjen koulutusten kustannukset rahoitetaan 
(liite 7, kuvio 4). Sähköinen kysely oli avoinna 16.1.-10.2.2023 välisen ajan. Opintokeskuk-
set toimittivat kyselyn omille kanssajärjestäjilleen. Kyselyllä kerättiin tietoa koskien vuotta 
2021. Kyselyyn vastasi 553 kanssajärjestäjää. Vastausprosentti oli 42. Vastanneista 91 oli 
keskusjärjestöjä, 167 alueellisia toimijoita ja 295 paikallisia toimijoita.

Vastaajista 454 ilmoitti yhdessä järjestetyn toiminnan koskeneen koulutustoimintaa ja 179 
ilmoitti sen koskeneen opintokerhotoimintaa. Vastauksia saatiin kaikista niistä opintokes-
kuksista, jotka toteuttavat koulutustoimintaa yhteistyössä kanssajärjestäjien kanssa.

Saaduista vastauksista ilmeni, että opintokeskuksilta saadun koulutustuen lisäksi kanssa-
järjestäjät kattavat koulutuksen kuluja tavallisimmin jäsenmaksuilla ja muulla varainhan-
kinnalla (69 % vastaajista) ja opiskelija-/kurssimaksuilla (41 % vastaajista). Vastanneista 15 
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(noin 3 %) ilmoitti kattavansa kuluja puoluetuella. lisäksi ilmoitettiin muita valtion rahoi-
tuksia: OKM:n valtionavustuksia ilmoitti käyttäneensä 43 vastaajaa (8 %), STEA-avustuk-
sia 27 vastaajaa (5 %) ja muuta valtionosuutta 4 vastaajaa (0,8 %). Muuta rahoitusta ilmoitti 
käyttäneensä 106 vastaajaa. Tavallisimmin muu rahoitus oli kunnilta, keskusjärjestöiltä tai 
seurakunnilta saatua avustusta.

Aineiston tarkemman tarkastelun pohjalta on ilmennyt, että vastauksissa on epätark-
kuuksia. Opintokeskusten kanssajärjestäjiltä tekemien tarkastusten jälkeen on selvinnyt, 
että kyselyn kysymyksiä on ymmärretty tai tulkittu väärin, mikä heikentää datan luotetta-
vuutta. Osa vastaajista on esimerkiksi kuvannut koko toimintansa tuottopohjaa, ei opin-
tokeskuksen koulutustuen kulupohjaan ilmoitettavia kuluja ja tuottoja. Opintokeskusten 
saamien lisäselvitysten perusteella näissä tapauksissa muuta valtion rahoitusta ei ole 
todellisuudessa kirjautunut opintokeskuksen kustannuspohjaan. lisäksi kyselyn vastaus-
prosentin vuoksi (edustaa 42 % kanssajärjestäjistä ja 47 % kanssajärjestäjien kustannuk-
sista) vastauksia ei voida pitää koko toimintakenttää edustavina.

Kerätyn datan puutteellisuuden ja luotettavuutta heikentävien seikkojen takia kyselyn 
vastauksista voi tehdä vain suuntaa-antavia johtopäätöksiä. Näin ollen työryhmätyön jäl-
keen tehtävässä jatkotyössä on tarpeen tehdä lisää selvityksiä. Jatkotyössä olisi myös hyvä 
jatkaa kanssajärjestäjille tehdyn kyselyn tulosten analysointia sekä vaikutusarviointien 
tekemistä. Aineiston paikkansapitävyyden selvittäminen ja suhteuttaminen eri opintokes-
kusten kanssajärjestäjien kanssa toteuttaman koulutuksen kokonaisuuteen vaatii lisäana-
lysointia. Vaikutusten arviointi ja niiden painottumisen arviointi esimerkiksi järjestötasojen 
mukaan tai koulutusten kohderyhmien mukaan ei ole ollut mahdollista työryhmälle asete-
tussa aikataulussa.

2.2.3 Koulutuksen raportointi opintokeskukselle

Suurimmalla osalla opintokeskuksia on käytössään sähköinen koulutushallintajärjestelmä, 
jonne kanssajärjestäjä kirjaa koulutussuunnitelman ja raportoi toteutuneesta koulutuk-
sesta. Koulutushallintajärjestelmä voi toimia myös koulutusten ohjauksen apuvälineenä.

Ennen koulutusta ilmoitettavat tiedot (vaihtelee opintokeskuksittain)
Ennen koulutusta kanssajärjestäjä ilmoittaa opintokeskukselle ennakkotiedot tulevasta 
koulutuksesta. Ilmoitettavat tiedot vaihtelevat opintokeskuksittain. Kaikki opintokeskukset 
eivät pyydä kaikkia seuraavassa listassa olevia tietoja.
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Ilmoitettavia tietoja ovat:

	y Tapahtuman järjestäjä ja vastuuhenkilö
	y Koulutuksen nimi ja aihe, aiheluokka
	y Ajankohta
	y Paikka (paikkakunta, maakunta)
	y Kohderyhmä ja mahdollinen erityiskohderyhmä
	y Ohjelma, sisällön kuvaus
	y Opinnolliset tavoitteet
	y Koulutusaihe Tilastokeskuksen ja opintokeskuksen luokituksen mukaan
	y Opettajan/ohjaajan nimi
	y Koulutuksen kesto (aikataulu, opetustuntien määrä, verkko-opetustuntien 

määrä)
	y luento-opetus, verkko-opetus, mahdolliset rinnakkaisopetustunnit ja 

-ryhmät
	y Arvio osallistujamäärästä
	y Opetuskieli
	y Esteettömyys
	y Mahdollinen osallistumismaksu
	y Arvio kustannuksista
	y Kuinka koulutusta markkinoidaan ja kuinka opintokeskus näkyy koulutuksen 

viestinnässä?

Koulutuksen jälkeen ilmoitettavat tiedot (vaihtelee opintokeskuksittain)
Koulutuksen jälkeen kanssajärjestäjät ilmoittavat opintokeskukselle tiedot toteutetusta 
koulutuksesta ja tekevät koulutustukihakemuksen tai kuluselvityksen. Koulutustukea opin-
tokeskukset maksavat toteutuneiden kulujen mukaan.

Ilmoitettavat tiedot vaihtelevat opintokeskuksittain. Kaikki opintokeskukset eivät pyydä 
kaikkia seuraavassa listassa olevia tietoja.

Koulutustukihakemuksessa kanssajärjestäjät ilmoittavat opintokeskukselle seuraavat 
tiedot:

	y Tilaisuuden järjestäjä ja vastuuhenkilö
	y Koulutuksen aihe, toteutunut ohjelma
	y Toteutustapa (lähikoulutus, etäkoulutus, verkkokoulutus vai 

monimuotokoulutus)
	y Sijainti, koulutuspaikka
	y Kesto, toteutuneiden opetustuntien määrä
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	y Osallistuneet: osallistujamäärä (brutto: kaikki osallistuneet ja netto: ensi 
kertaa vuoden aikana osallistuneet), tietoa osallistujista (muun muassa 
sukupuoli, ikäjakauma, äidinkieli ja koulutusaste)

	y Osallistujapalaute
	y Koulutuksen markkinointimateriaali
	y Tuotettu materiaali
	y Kustannukset (+ tositteet) kululuokittain

 − Tilavuokrat
 − Ilmoituskulut
 − Opetusvälinevuokrat
 − (Oppi)materiaalikulut
 − Osallistujien matka- ja majoituskulut,
 − luennoitsijoiden majoituskulut, matkakulut, päivärahat
 − Kouluttajan palkkio sivukuluineen
 − Muut kouluttajalle maksettavat kulut
 − Muut koulutuksista aiheutuneet kulut

Opintokeskukset eivät edellytä, että kanssajärjestäjä erittelee raportoinnissaan muun 
rahoituksen lähteet. Osa opintokeskuksista ilmoitti, että kanssajärjestäjät ohjeistetaan 
raportoimaan kustannukset vain opintokeskukselle. Osa opintokeskuksista ilmoitti, ettei 
tiedä raportoiko kanssajärjestäjä koulutusten kustannuksia muualle.

Opintokeskus puolestaan raportoi koulutuksista Opetushallitukselle ja Tilastokeskukselle.

Yleiskustannukset, jotka aiheutuvat järjestetyistä koulutuksista näkyvät raportoinnissa. 
Opintokeskukset hyväksyvät kuluiksi vain kanssajärjestäjän välittömästi koulutuksen 
järjestämisestä aiheutuneet kulut. Muutoin kanssajärjestäjän yleiskuluja ei kohdisteta 
raportointiin. Opintokeskuksen yleiskulut raportoidaan vuosittain Opetushallituksen 
kustannusraportoinnissa.

2.2.4 Opintokeskusten asettamat ehdot ja rajoitukset 
kanssajärjestäjille koulutustuen saamisesta ja käyttämisestä

Opintokeskukset odottavat koulutuksilta hyvää ja laadukasta koulutuksen toteutusta ja 
toteuttavat yhteistyössä järjestettävässä koulutuksessa ohjausta ja ohjeistusta kanssa-
järjestäjilleen. Myös raportointi kanssajärjestäjien toteutuneesta koulutuksesta on varsin 
yksityiskohtaista.
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Opintokeskukset ovat laatineet kanssajärjestäjille ohjeistuksia koulutuksien järjestämi-
sestä koulutustuella, ja ovat ilmoittaneet koulutustuen ehdot ja rajoitukset ohjeistukses-
saan kanssajärjestäjille. Ehdot ja rajoitukset vaihtelevat jonkin verran opintokeskuksittain. 
Tämän vuoksi alla listatut ehdot eivät koske kaikkia opintokeskuksia.

Koulutustukea maksetaan kanssajärjestäjille koulutuksiin ja tilaisuuksiin, jotka on jo toteu-
tettu, ja joiden kustannukset ovat todennettavissa. Osassa opintokeskuksia on käytössä 
sähköinen järjestelmä, jota kanssajärjestäjät käyttävät hoitaessaan koulutustoimintaan liit-
tyviä asioita opintokeskusten kanssa. Järjestelmän käytön aloittaminen edellyttää rekiste-
röitymistä tunnistautuneena, ja asioinnissa käytetään henkilökohtaisia tunnuksia.

Opintokeskusten ehtoja koulutustuen saamiselle (vaihtelee opintokeskuksittain):

	y Koulutustuen saajan tulee olla rekisteröity yhdistys ja opintokeskus on 
hyväksynyt sen kanssajärjestäjäksi.

	y Koulutustuen saaja sitoutuu noudattamaan ja edistämään opintokeskuksen 
arvoja.

	y Koulutustuen saaja on velvollinen noudattamaan opintokeskuksen 
koulutustoiminnan ohjeita; osalla tähän liittyy myös velvoite mainita 
tiedotusmateriaaleissa koulutustukea myöntävä opintokeskus.

	y Koulutuksella on oltava opinnollinen tavoite.
	y Koulutuksissa noudatetaan koulutussuunnitelmaa (sisältö vastaa asetettuja 

tavoitteita ja koulutus toteutetaan tehdyn suunnitelman mukaisesti).
	y Koulutussuunnitelma tulee olla esitetty opintokeskukselle viimeistään kaksi 

viikkoa ennen koulutuksen alkamista.
	y Osallistujamäärä: vähintään viisi/kuusi/seitsemän/kahdeksan/kymmenen 

opiskelijaa.
	y Osallistujat ovat yli 15-vuotiaita. (Ikäraja koskee VST-asetuksessa vain 

opintokerhotoimintaa.)
	y Osallistujat ovat Suomen kansalaisia.
	y Osallistumismaksu on kohtuullinen VST-lain mukaisesti.
	y Koulutuksen kesto on vähintään yksi/kolme/neljä opetustuntia.
	y Raportointi: selvitys tulee laatia neljän viikon sisällä koulutuksen 

päättymisestä.
	y Kustannukset on todennettava tositteilla.
	y Koulutustilaisuudet eivät saa olla ammatillisen tutkinnon suorittamiseen 

liittyviä koulutuksia eivätkä myöskään kanssajärjestäjän yrityksille myytäviä 
koulutuksia.

	y Koulutus ei saa tuottaa voittoa kanssajärjestäjälle.
	y Koulutusta ei saa järjestää varainhankintatarkoituksessa.
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	y Koulutus tulee järjestää Suomessa.
	y Koulutustukea ei voi saada samaan koulutukseen useammalta 

opintokeskukselta.
	y Vaalitilaisuuksiin ei myönnetä koulutustukea, vaikka niissä olisi 

koulutuksellisia sisältöjä.

Koulutusyhteistyön käynnistyessä kanssajärjestäjän kanssa opintokeskukset pyytävät 
kanssajärjestäjältä sitoumusta noudattaa opintokeskuksen ehtoja, ja koulutuksen sel-
vitysvaiheessa vakuutta, että koulutusta koskevat tiedot ovat oikein ja toiminta ehto-
jen mukaista. Koulutustukea hakiessaan kanssajärjestäjä sitoutuu säilyttämään tilityksen 
perusteena olevat asiakirjat kirjanpitosäännösten edellyttämällä tavalla ja antamaan ne 
pyydettäessä opintokeskuksen tai viranomaisten nähtäväksi. Kanssajärjestäjä sitoutuu 
myös antamaan tilaisuutta koskevat tiedot pyydettäessä opintokeskukselle. Jos opinto-
keskus epäilee taloudellisen tuen väärinkäyttöä, se voi jättää tuen maksamatta osittain 
tai kokonaan. Tarvittaessa opintokeskus antaa ilmenneet epäselvyydet viranomaisten 
tutkittavaksi.

2.2.5 Koulutustuen käytön valvonta

Yhteistyössä kanssajärjestäjien kanssa toteutettavia koulutuksia seurataan, tuetaan ja val-
votaan eri vaiheissa prosessia. Valvontaa toteutetaan koulutuksista tehtävien selvitysten, 
pistokokeiden ja eri tavoin kanssajärjestäjien kanssa toteutettavan yhteydenpidon muo-
dossa. Tarvittaessa pyydetään lisäselvityksiä. Opintokeskukset seuraavat myös kanssajär-
jestäjien verkkoviestintää.

Osa opintokeskuksista toteuttaa säännönmukaisia tarkastuksia, joissa kanssajärjestäjiä 
pyydetään toimittamaan koulutuksen kuitit ja tositteet opintokeskukseen tarkastettavaksi. 
Opintokeskuksissa on vaihtelevia käytänteitä siinä, kuinka valikoidaan tarkastettavat kou-
lutukset. Pistokokeita tehdään esimerkiksi joka 10. tai joka 20. yhteistyössä järjestetystä 
koulutuksesta ja tämän lisäksi tapauskohtaisesti esimerkiksi kokonaiskuluiltaan suurim-
mista koulutuksista. Opintokeskukset myös tekevät tarkastuksia tarpeen mukaan tapaus-
kohtaisen harkinnan perusteella. Osassa opintokeskuksia pistokokeiden kohteiden valinta 
perustuu automatisaatioon siten, että koulutushallintajärjestelmä arpoo ja lähettää lisä-
selvityspyynnöt järjestelmästä automaattisesti. lisäksi yhdessä opintokeskuksessa val-
vonnasta tehdään suunnitelma, jonka mukaan pistokokeet tehdään. Suunnitelmassa 
vuosittaiset painopisteet voivat vaihdella.
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2.3 Opintokerhot

Opintokeskuksista viisi ilmoitti järjestäneensä opintokerhotoimintaa vuonna 2022. 
Valtaosa opintokerhoista on kanssajärjestäjien kanssa yhteistyössä järjestettyä. Vuosina 
2019–2021 opintokerhoja oli 1531 (v 2019), 1583 (v 2020) ja 980 (v 2021), joissa opintoker-
hotunteja pidettiin 54 411 (v 2019), 35 321 (v 2020) ja 33165 (v 2021).

Opintokeskukset maksavat opintokerhotukea kanssajärjestäjien opintokerhotoimintaan. 
Edellytyksenä opintokerhotuelle on, että ryhmän työskentely on tavoitteellista, yhtei-
söllistä ja luonteeltaan kehittävää ja sillä on opinnollinen tavoite, joka pohjautuu ver-
taisoppimiseen. Opintokerhotuen määrä vaihtelee opintokeskuksittain. Tuki vaihtelee 
välillä 3–16,67 euroa/opetustunti. Myös opintokerhotuen osuus opintokerhotoiminnan 
kokonaiskustannuksista vaihtelee opintokeskuksittain. Tukea maksetaan joko osalle kus-
tannuksista tai tuki voi kattaa opintokerhon kustannukset kokonaisuudessaan. Osa opin-
tokeskuksista on määritellyt euromäärän, jonka kukin opintokerho voi enimmillään saada. 
Opintokeskuksesta riippuen enimmäismäärä vaihtelee 100 euron ja 500 euron välillä.

lisäksi opintokerhotuen saamiselle opintokeskukset ovat voineet asettaa muita ehtoja, 
kuten esimerkiksi, että yksi opintokerhojärjestäjä voi saada tukea enintään kolmelle ker-
holle vuodessa tai että opintokerho toimii yhdessä vähintään 30 opetustunnin ajan.

Opintokeskuksilla on joko sähköinen järjestelmä tai opintokerholomake, jolla opintoker-
hot ilmoitetaan ja raportoidaan.

Opintokerhotoiminnasta raportoidaan opintokeskukselle seuraavat tiedot:

	y Osallistujamäärä
	y Kokoontumiskertojen lukumäärä ja aikataulu
	y Kuvaus opintokerhon toiminnasta, tuloksista, asetettujen tavoitteiden 

saavuttamisesta, oppimisesta ja ryhmän yhteistyöstä
	y Toiminnan kulut

Opintokerhojen hyväksyttävät kulut ovat suoraan opintokerhotoiminnasta aiheutuneita 
kuluja, kuten tilavuokria, palkkioita, matkakuluja, materiaalikuluja ja tarjoilukuluja.

Opintokerhotukea haettaessa osa opintokeskuksista pyytää liittämään hakemukseen tosit-
teet kuluista. Osa opintokeskuksista ei edellytä tositteita eikä edellytä hakijan ilmoittavan 
kustannuksia, mutta tiedot kustannuksista tulee säilyttää ja tarvittaessa todistaa tarkastuk-
sen yhteydessä. Opintokeskukset ilmoittavat suorittaneensa tarkempaa valvontaa etenkin 
merkittävimpien opintokerhotuen saajien osalta.
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2.4 Puoluelain sallima tuki valtiolta - VTV:n ja OM:n 
asiantuntijoiden näkemyksiä

Edellä kerrotun (luku 1.4) perusteella pääsääntö on, että puolue, puolueyhdistys ja puo-
lueen lähiyhteisö eivät saa vastaanottaa tukea valtiolta. Tukena ei kuitenkaan pidetä puo-
luelain 9 §:ssä tarkoitettua valtionavustusta eikä muuta vastaavaa lakiin taikka valtion, 
hyvinvointialueen tai kunnan talousarvioon perustuvaa avustusta.

Puoluelain 8 §:n 2 momentin 6. kohdan perusteluiden (HE 6/2010 vp) mukaan tuen sallit-
tavuus liittyy siihen, että avustuksen myöntäminen perustuu lailla säädettyihin tai talous-
arviossa päätettyihin edellytyksiin. Käytännössä avustus myönnetään päätöksellä, johon 
voidaan hakea muutosta valittamalla. Tällaisista suorituksista ei ole arvioitu aiheutuvan 
vaaraa sidonnaisuuksien syntymisestä.

VTV:n edustajat ovat työryhmän kokouksessa 2.2.2023 ja oikeusministeriön edustajat 
kokouksessa 28.2.2023 arvioineet, että vaikka puoluelain sanamuoto käyttää ilmaisua 
avustus, sitä olisi mahdollista tulkita niin, että myös valtion talousarvioon perustuva val-
tionosuus olisi vastaavalla tavalla sallittua tukea, mikäli se on tukea, jota voivat saada myös 
muut kuin puoluerahoitusvalvonnan alaiset toimijat. Tärkeää tässä tapauksessa on, että 
suoritusperuste on jäljitettävissä tiettyyn lakiin ja talousarviomomenttiin. VTV:n edus-
tajien mukaan puoluelain 8 §:n ja 8 a §:n 2 momentin 6. kohdat on kuitenkin hyvin 
tulkinnanvaraisia.

2.5 Vapaan sivistystyön lain 13 §:n 1 mom. 5 kohdan 
tulkinta

Vaikka käyttökustannusten määräytymistä on kuvattu edellä luvussa 1 sinänsä varsin ris-
tiriidattomasti, on työryhmän asettamispäätöksessä annettu työryhmän tehtäväksi sel-
vittää, miten valtionosuuden piiriin kuuluvan koulutuksen järjestämisestä aiheutuvien 
kustannusten raportointi olisi parasta järjestää ottaen huomioon VST-lain 13 § ja kansa-
laisjärjestöjen tarpeet. Työryhmätyössä on paikannettu erääksi tulkinnaltaan epäselväksi 
kohdaksi mainitun 13 §:n 1 momentin 5 kohta, jonka mukaan kustannuksia, joihin myön-
netään muun lain perusteella valtion rahoitusta, ei yksikköhintoja laskettaessa pidetä 
käyttökustannuksina.

lainkohdan taustaa on lähdetty selvittämään lain perusteluista ja historiasta. VST-lain 
perusteluiden (HE 86/1997 vp) mukaan yksikköhintojen laskemisen ulkopuolelle jäävät 
kustannukset ovat pääosin samat kuin aiemmissa laeissa. Ennen nykyistä VST-lakia oli-
vat voimassa oppilaitosmuotokohtaiset lait kuten opintokeskuslaki ja asetus (1215 ja 
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1216/1993). Opintokeskuslain 12 §:n mukaan ”opintokeskuksen opetustunnin yksikkö-
hintaa laskettaessa käyttökustannuksiin ei lueta muun muassa menoja, joihin saadaan 
valtionrahoitusta muun lain nojalla.” Tätä ei kuitenkaan perustella lain esityksessä (HE 
119/1993 vp). Vuoden 1993 uudistuksella opintokeskusten aiempi menoperusteinen val-
tionapujärjestelmä muutettiin laskennalliseksi noudattaen pääosin laajemmassa val-
tionosuusuudistuksessa yleisesti noudatettuja periaatteita. Sivistysjärjestöjen sivistys- ja 
kulttuuritoimintaa sekä tutkimus- ja kansainvälistä toimintaa kuitenkin rahoitettiin edel-
leen harkinnanvaraisen valtionavun turvin.

Vuoden 1993 lakia edeltänyt opintokeskusten valtionavusta annettu laki (398/1975) sisälsi 
säännöksiä siitä, minkälaisia menoja voitiin hyväksyä Kouluhallituksen tai opetusministe-
riön myöntämän valtionavun perusteeksi. Muutoslailla 966/1985 lain 11-13 pykäliin lisät-
tiin määre, jonka mukaan opintokerhon toiminnan, luentotoiminnan tai kurssitoiminnan 
kustannuksiin myönnettävän valtionavun saamisen edellytyksenä on, että siihen ei myön-
netä valtionapua muun säännöksen nojalla. lain perusteluiden (HE 142/1985 vp) mukaan 
”Tähän saakka eri toimintoihin on voinut joissakin tapauksissa ohjautua harkinnanvaraista 
valtionapua tämän lain mukaisen valtionavun lisäksi. Jotta useampikertaiselta saman toi-
minnan avustamiselta vältyttäisiin, ehdotetaan valtionavun saamisen edellytykseksi lisäksi 
säädettäväksi, että toimintojen menoista vähennetään ne kustannukset, joihin saadaan 
muuta valtionapua”. Nykyistä sanamuotoa vastaava opintokeskusten yksikköhintaa 
koskeva laskentaperiaate on siis ollut voimassa jo useita vuosikymmeniä.

Asiaa on selvitetty myös vertailemalla muiden koulutusmuotojen rahoitusta ja ohjeistusta. 
Opetus- ja kulttuuriministeriö on antanut ohjeen (6/2022) valtakunnallisten liikunnan kou-
lutuskeskusten vapaan sivistystyön opiskelijavuorokausien kirjaamisen käytännöiksi, jonka 
mukaan valtionosuudella tuetussa toiminnassa ei saa olla päällekkäistä valtion rahoitusta. 
Sellainen vapaan sivistystyön luonteinen koulutus, jonka tilaaja ja maksaja on valtio (esi-
merkiksi Puolustusvoimat) tai sen luonteinen toimija, jonka rahoituksesta valtio täysi-
määräisesti tai pääosin vastaa (esimerkiksi lomaliitot), tai kunta tai yritys, ei ole vapaan 
sivistystyön valtionosuuteen oikeuttavaa koulutusta, vaan se on liikunnan koulutuskeskuk-
sen muuta palvelutoimintaa.

Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annettu laki (1705/2009) sisältää voimassa ole-
vassa muodossaan säännöksen (31 §) lukion ja taiteen perusopetuksen yksikköhintoja 
laskettaessa huomioon jätettävistä kustannuksista, jonka mukaan käyttökustannuksina 
ei pidetä kustannuksia, joihin myönnetään erikseen lakiin perustuvaa valtion rahoitusta. 
Hallituksen esityksessä (HE 174/2009 vp) tämä on ilmaistu vielä toisin: kustannuksia, joi-
hin myönnetään rahoitusta muun kuin ehdotetun lain nojalla. Pykälä on peruja aiemmille 
rahoituslaeille 635/1998 (23 §) ja 705/1992 (19 §). Laskentaperiaatteen voidaan siis kat-
soa olevan vakiintunut opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksessa ylipäätään.
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Voimassa olevan VST-lain 13 §:n 1 momentin 5 kohdan on edellä kerrottu huomioon 
ottaen katsottu opetus- ja kulttuuriministeriössä ja Opetushallituksessa johtavan siihen, 
että mikäli opintokeskus tai opintokeskuksen kanssajärjestäjä saa koulutuksen kustannuk-
siin muun lain kuin VST-lain, eli esimerkiksi valtionavustuslain, nojalla valtion rahoitusta, 
tätä muuta rahoitusta vastaavia kustannuksia ei voida sisällyttää opintokeskustoiminnan 
käyttökustannuksiin. Esimerkki: Opintokeskus A ja kanssajärjestäjä B järjestävät yhdessä 
koulutuksen, jonka kustannusten kattamiseen käytetään A:n saamaa valtionosuutta 70 % 
ja 30 % kattamiseksi käytetään B:n saamaa STEA-avustusta → 30 % kattamiseksi käytettyjä 
kustannuksia ei saa ilmoittaa opintokeskustoiminnan käyttökustannuksiin Opetushallituk-
sen tiedonkeruussa.

Opintokeskukset ovat tuoneet esille, että sosiaali- ja terveysjärjestöjen kohdalla merkittävä 
muutos on ollut Raha-automaattiyhdistyksen järjestörahoituksen muutos 1.1.2017, jol-
loin STEA (Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus) aloitti toimintansa ja RAY:n avus-
tustoiminta siirtyi sosiaali- ja terveysministeriön yhteyteen Veikkauksen, RAY:n ja Fintoton 
yhdistyessä. Opintokeskusten käsityksen mukaan samassa yhteydessä rahoitus muuttui 
yksityisestä järjestörahoituksesta valtionavustukseksi, mutta asiaa ei tarkasteltu suhteessa 
vapaaseen sivistystyöhön. RAY:n myöntämät avustukset ovat kuitenkin olleet julkista val-
tion rahoitusta eikä siirryttäessä RAY:stä STEAan tapahtunut tältä osin muutosta.
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3 Johtopäätökset

Johtopäätösten tekeminen ja niiden pohjalta ratkaisuvaihtoehtojen ja vaikutusten arvioi-
minen (katso luku 4) on osoittautunut vaikeaksi tehtäväksi. Tarkkojen johtopäätösten teke-
minen olisi edellyttänyt laajempaa tietopohjaa sekä enemmän aikaa käytettävän aineiston 
analyysille ja vaihtoehtojen vaikutusarvioinnille työryhmän yhteisenä työskentelynä kuin 
mikä oli työryhmätyön puitteissa mahdollista. Ottaen huomioon luvuissa 4 ja 5 kuvatut 
jatkotoimenpide-ehdotukset (erityisesti käynnistettävään säädösvalmisteluun sisältyvä 
vaikutusten arviointityö ja tulevien vuosien rahoituksen määräytymiseen vaikuttavien, 
Opetushallitukselle aiemmin ilmoitettujen kustannustietojen oikeellisuuden tarkistami-
nen), työryhmä ei kuitenkaan pitänyt toimikauden jatkoajan anomista tarpeellisena.

Kanssajärjestäjiltä kerätyn datan puutteellisuuden ja luotettavuuteen liittyvien epävar-
muustekijöiden takia kyselyn vastauksista voi tehdä korkeintaan suuntaa-antavia joh-
topäätöksiä (katso luku 2.2.2). Vaikka kanssajärjestäjien dataan liittyy epävarmuuksia, 
kyseiset tiedot muodostavat yhdessä opintokeskuksilta saadun selvityksen kanssa riittä-
vän kattavan aineiston seuraavien johtopäätöksien tekemiseksi.

3.1 Koulutustuki ja opintokerhotuki puoluerahoituksen 
valvonnan kannalta

Saadun selvityksen mukaan kaikki puoluerahoitusvalvonnan piiriin kuuluvat koulutus-
ten kanssajärjestäjät eivät nykyisellään riittävästi hahmota koulutustuen sisältämän rahoi-
tuksen alkuperää ja luonnetta eli sitä, että rahoitus on opintokeskusten saamaa valtion 
talousarvioon perustuvaa valtionosuutta. Opintokeskuksilta saadun selvityksen mukaan 
kanssajärjestäjä saa päätöksen sille myönnetyistä tunneista, mutta VTV:n kertomusten 
mukaan opintokeskusten kanssajärjestäjille myöntämän rahoituksen dokumentointi on 
ollut puutteellista puoluerahoitusvalvonnan kannalta.

Opintokeskusten ja kanssajärjestäjien yhteistoiminta ilmenee tällä hetkellä VST-laista. VST-
laki ei kuitenkaan sisällä kirjauksia siitä, että opintokeskukset myöntävät koulutus- ja opin-
tokerhotukea kanssajärjestäjille. VST-laista tai -asetuksesta ei ilmene, millaisia oikeuksia ja 
velvollisuuksia kanssajärjestäjille syntyy, kun ne saavat koulutus- tai opintokerhotukea.
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Puoluelain kirjaukset koskien valtiolta sallittua tukea ovat valtionosuuden osalta epäselviä.

Nämä seikat vaikeuttavat VTV:n tekemää puoluerahoituksen valvontaa.

3.2 Muulla valtion rahoituksella katettujen kustannusten 
ilmoittaminen käyttökustannuksiin

Työryhmän tekemän selvitystyön perusteella on mahdollista todeta, että opintokeskusten 
ja kanssajärjestäjien raportoimiin opintokeskusten valtionosuustoiminnan kustannuksiin 
todennäköisesti sisältyy myös muulla valtion rahoituksella kuin VST-lain mukaisella valtion 
rahoituksella katettuja kustannuksia.

Johtopäätös perustuu muun muassa siihen, etteivät opintokeskukset niille tehdyn kyselyn 
ja työryhmätyössä esiin tuodun mukaan ole säännönmukaisesti ole selvittäneet eivätkä 
valvoneet kanssajärjestäjien muun rahoituksen lähteitä. Johtopäätös perustuu myös kans-
sajärjestäjille tehtyyn kyselyyn, jonka mukaan raportoituja kustannuksia on katettu myös 
muulla valtion rahoituksella. Muulla valtion rahoituksella katettujen kustannusten tarkkaa 
euromäärää ei kuitenkaan voida tämän työryhmän tekemän työn perusteella arvioida eikä 
työryhmän lyhyt toimikausi mahdollista lisäselvitysten ja tarkemman analyysin tekoa. Jos 
muita valtion rahoituksella katettuja kustannuksia on ilmoitettu käyttökustannuksiin, se 
on johtanut yksikköhinnan kasvuun.

Opetus- ja kulttuuriministeriön tiedossa on valtionavustustoiminnan kautta, että opinto-
keskuksista suurin osa noudattaa tilinpäätöksissään tapaa, jossa ne ilmoittavat tilinpää-
töksessään kuluina koulutuksen kokonaiskustannukset ja vastaavasti tuloina muut tuotot, 
jotka sisältävät järjestöjen omasta rahoituksesta tulevan osuuden. Tilinpäätöstiedoissa 
tukea ei vähennetä vaan näiden erotuksesta voi laskea tuen osuuden. Opintokeskusten 
mukaan toimintatapa on perustunut opintokeskusten opetus- ja kulttuuriministeriöltä 
aikanaan saamaan suulliseen ohjeistukseen. Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushal-
lituksen työryhmään osallistuneilla virkamiehillä ei ole tietoa kyseisestä ohjeistuksesta. 
lähtökohtaisesti opetus- ja kulttuuriministeriö tai Opetushallitus ei ohjeista tilinpäätöksen 
laatimista.

Opintokeskusten selvityksen (liite 6) mukaan opintokeskustoiminnan kustannuksista noin 
61 % eli noin 16,8 miljoonaa euroa kertyy kanssajärjestäjien ilmoittamista koulutus- ja ker-
hotoiminnan kustannuksista. Näihin kanssajärjestäjien kustannuksiin opintokeskukset 
siirtävät saamaansa valtionosuutta kanssajärjestäjille koulutustukena noin 4,5 miljoonaa 
euroa eli noin 26 % saamastaan valtionosuudesta. Kanssajärjestäjät kattavat kustannuk-
sistaan siis noin 12,3 miljoonaa euroa eli noin 73 % muulla rahoituksella kuin opintokes-
kusten valtionosuudella. Tämän rahoitusosuuden koostumuksesta opintokeskuksilla ei ole 
tietoa, koske ne eivät ole pyytäneet siitä tarkempaa tietoa kanssajärjestäjiltä.



43

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:30

Kuvio 3. Opintokeskusten Opetushallitukselle raportoimat vuoden 2021 kustannukset ja 
suoritteet.

2. Koulutuksen jälkeen kanssajärjestäjä ilmoittaa opintokeskukselle koulutustenhallintajärjestelmässä 
sekä koulutuksen järjestämisestä syntyneet kokonaiskulut (mm. tilavuokrat, kouluttajan kustannukset, 
koulutusmateriaalit, koulutusmarkkinointi jne.) että toteutuneet opetustunnit. Kaikki edellä mainitut 
kanssajärjestäjän ilmoittamat kulut kirjautuvat opintokeskuksen kuluiksi.

3. Opintokeskus laskee koulutustuen määrän ottaen huomioon toteutuneet opetustunnit sekä koulutustukeen 
oikeuttavat koulutuksen järjestämisen kustannukset. Opintokeskus maksaa koulutustuen kanssajärjestäjälle. 
Maksettu koulutustuki ei kirjaudu opintokeskuksen kuluihin eikä sitä raportoida Opetushallitukselle 
kustannuspohjassa.

Jos kanssajärjestäjien muu rahoitus on valtionavustusta tai valtionosuutta, opintokeskus-
toiminnan kustannuksista katetaan todellisuudessa vapaasta sivistystyöstä annetun lain 
mukaista valtionosuutta suurempi osa valtion rahoituksella. Muulla valtion rahoituksella 
katettu osuus lisää vastaavalla summalla yksikköhinnan perusteena olevaa kokonaiskus-
tannusta. Kanssajärjestäjäkyselyyn saaduissa vastauksissa muun valtion rahoituksen osuus 
kustannusten kattamisesta oli noin 15 % (liite 7, taulukko 7). Jos oletetaan, että prosent-
tiosuus kuvaisi kattavasti kaikkia kanssajärjestäjiä, tämä tarkoittaisi vuositasolla arviolta 
noin 2,5 miljoonan euron suuruista muuta valtion rahoitusta kanssajärjestäjien raportoi-
miin kustannuksiin. Vastanneiden kanssajärjestäjien kustannusten osuus kaikkien kanssa-
järjestäjien raportoimista yhteisten opintokeskustoiminnan kustannuksista oli noin 47 %. 
Kyselyn vastauksiin liittyy kuitenkin epävarmuuksia, joita on kuvattu tarkemmin luvussa 
2.2.2.

Tässä työryhmässä ei oteta kantaa aikaisempina vuosina saadun valtionosuuden mahdolli-
seen takaisinperintään.

OKM OPINTOKESKUKSET KANSSAJÄRJESTÄJÄT
Valtionosuus 
opintokeskuksille, € 17 271 000

12 Koulutustuki 
kanssajärjestäjille,€ 4 460 000

1376

Kustannusraportit 
OPH/OKM ,€ 27 433 000

Kustannusilmoituksia 
raportoidaan 
opintokeskuksille, € 16 750 000

 

- josta kanssajärjestäjien 
kustannuksia  n. 16 750 000
- josta opintokeskusten  kustannuksia 
(ilman kanssajärjestäjille jaettua  
koulutustukea) 10 683 000

Opetustunteja OPH/OKM 
ilmoitetaan ilman 
opintokerhotunteja, h 187 000

Opetustunteja sisältäen 
opintokerhot opintokeskuksille 
raportoidaan, h 198 000      

1

2

3

4

4

2
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4 Ratkaisuvaihtoehdot

Toimeksiannon pohjalta työryhmä on löytänyt ja muotoillut kaksi ratkaisuvaihtoehtoa, 
jotka esitellään tässä luvussa alustavine vaikutusarviointeineen. laajemman vaikutusar-
vioinnin tekeminen yhdessä kanssajärjestäjien kanssa olisi vaatinut pitemmän ajan kuin 
mikä oli mahdollista työryhmän toimikauden puitteissa.

Vaihtoehtojen alustavat vaikutusarviot perustuvat työryhmän tekemään selvitystyöhön 
(katso luku 2), opintokeskusten tietoihin kanssajärjestäjien kanssa yhteistyössä järjes-
tettävästä koulutustoiminnasta, kanssajärjestäjille tehtyyn sähköiseen kyselyyn kou-
lutusten rahoituslähteistä sekä opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen 
tietoon vapaan sivistystyön ylläpitämislupa- ja rahoitusjärjestelmästä, muun muassa 
yksikköhintalaskennasta.

Tässä esitettyjen vaihtoehtojen lisäksi opintokeskukset ehdottivat vaihtoehdoksi myös 
mallia, jossa VST-lain 13 §:n 1 momentin 5 kohtaa ja siihen liittyviä Opetushallituksen tie-
donkeruun ohjeistuksia muutettaisiin siten, että rajaus muun valtion rahoituksen kuten 
valtionavustusten käyttöön rajoitetaan avustuksiin, jotka ovat käyttötarkoitukseltaan koh-
dennettu ainoastaan koulutustoimintaan. Ehdotuksen mukaan kanssajärjestäjien saamien 
yleisavustusten ja toiminta-avustusten osalta, käyttötarkoituksen niin mahdollistaessa, 
rahoitusta tulisi voida käyttää myös koulutustoimintaan, jota järjestetään yhteistyössä 
opintokeskuksen kanssa.

Tätä opintokeskusten tekemää ehdotusta ei nostettu työryhmän pohtimien vaihtoeh-
tojen joukkoon, sillä se tarkoittaisi merkittävää poikkeusta vapaan sivistystyön muiden 
oppilaitosmuotojen (kansalaisopistojen, kansanopistojen, kesäyliopistojen ja liikunnan 
koulutuskeskusten) ja myös muiden koulutusmuotojen rahoitusjärjestelmiin. Se, että 
yksikköhintoja laskettaessa käyttökustannuksina ei pidetä kustannuksia, joihin myön-
netään muun lain perusteella valtion rahoitusta (VST-lain 13 §:n 1 momentin 5 kohta), 
on perustavanlaatuinen periaate suomalaisen koulutusjärjestelmän rahoituksessa. Siitä 
poikkeaminen yhden koulutusmuodon ja sen sisällä yhden oppilaitosmuodon hyväksi 
murentaisi koulutusjärjestelmän perustaa ja loisi ennakkotapauksen, minkä seurannaisvai-
kutuksia on vaikea ennakoida. lisäksi olisi vaikea perustella, miksi muutos, josta olisi yksik-
köhinnan laskennassa rahallista hyötyä opintokeskuksille, koskisi ainoastaan yhtä vapaan 
sivistystyön oppilaitosmuodoista vääristäen näin oppilaitosmuotojen yhdenvertaista koh-
telua. Kyseistä 13 §:n 1 momentin 5 kohtaa on taustoitettu edellä luvussa 2.5.
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4.1 Vaihtoehto A: Kanssajärjestäjät alihankkijoiksi

Kaikki koulutustoiminta on opintokeskuksen itse järjestämää, eli kaikki koulutuskustan-
nukset syntyvät opintokeskuksessa.

Tämän mallin mukaisesti toimittaessa, toimintatapa on samankaltainen kuin muilla vapaan 
sivistystyön sektoreilla.

Jotta kustannus kirjautuu opintokeskustoiminnan kustannukseksi, opintokeskuksen tulee 
maksaa tätä vastaava lasku palvelun tuottajalle ja/tai palkata tarvittava opetushenkilöstö. 
Myös koulutustoiminnan tuotot kirjautuvat opintokeskuksille. Toiminta on läpinäkyvää kir-
janpidon kannalta.

Koska erilaisiin valtion rahoituksiin liittyy erilaisia käyttöön liittyviä määräyksiä ja ohjeita, 
opintokeskusten ja kanssajärjestäjien yhteistyösopimukset ja laskutuskäytännöt tulee 
määritellä näihin yhteensopiviksi. Tällöin vältytään esimerkiksi tilanteelta, jossa kanssajär-
jestäjä kirjaa valtion rahoituksella katetun toiminnan kustannuksiksi opintokeskustoimin-
nan kustannuksia ja päinvastoin.

Opintokeskus laskuttaa kanssajärjestäjiltä niiden osuuden yhteistyössä toteutetuista kou-
lutuksista. Valtionosuus jää opintokeskuksen itsensä käyttöön täysimääräisesti ja kanssa-
järjestäjien rahoitusosuudet ja opiskelijamaksut opintokeskuksen tuotoiksi.

Jos työryhmä päätyy suosittamaan vaihtoehto A:ta, se ratkaisee myös puoluerahoituksen 
valvontaan liittyvät haasteet.

Vaihtoehdossa A ei alustavan arvion mukaan tarvita lainsäädäntömuutoksia. Vaihtoehdon 
suhde hankintalainsäädäntöön on kuitenkin tutkittava.

4.1.1 Taloudelliset vaikutukset

Opintokeskukset

Vaihtoehdon A vaikutuksia opintokeskusten talouteen on vaikea arvioida, koska toi-
mintatavan muutos olisi suuri. Vaikutukset voivat myös olla keskenään hyvin erilaisia 
eri opintokeskuksissa. Opintokeskuksilla on keskenään esimerkiksi hyvin erilainen mak-
suvalmiustilanne. Nykyisessä järjestelmässä kassavarojen riittävyys on käytännössä 
kanssajärjestäjien harteilla, koska opintokeskukset siirtävät saamaansa valtionosuutta 
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koulutustukena (vuonna 2021 noin 4,5 miljoonaa euroa) jälkikäteen ja koulutusten kus-
tannukset (vuonna 2021 noin 16,8 miljoona euroa) toteutuvat koulutuksia järjestettäessä 
kanssajärjestäjien kirjanpidossa.

Vaihtoehto A:ssa laskutukseen siirtyminen lisäisi huomattavasti opintokeskusten hallinnol-
lisia kustannuksia. Mikäli opintokeskuksella on satoja kanssajärjestäjiä, tarkoittaisi yhtei-
nen koulutustoiminta satoja laskuja, riippuen vaihtoehdon toteutustavasta. Opintokeskus 
voisi vaihtoehdossa A nykyistä enemmän esimerkiksi palkata alaisuuteensa opettajia ja 
vastata tilakuluista, mutta nämä voisivat edelleen olla myös kanssajärjestäjän alaisuu-
dessa, joka sisällyttäisi nämä kuluerät laskuihinsa. Tämä vaatisi eriteltyjä laskuja, jotta 
opintokeskus voi varmistua laskun sisällöstä. Vaihtoehdossa A voidaan hyödyntää myös 
ennakkolaskuja.

Vaihtoehdossa A opintokeskusten olisi perusteellisesti mietittävä toimintansa sisältö 
uudestaan. Opintokeskuksen toiminnassa painottuisi nykyistä enemmän esimerkiksi kir-
janpito ja muu taloudellinen koordinointi. Tästä johtuen muuta toimintaa olisi vastaavasti 
sopeutettava uusiin taloudellisiin raameihin. Opintokeskusten arvion mukaan kanssajär-
jestäjille annettavaan pedagogiseen tukeen, kuten suunnitteluun, oppimateriaaleihin ja 
osaamisen arviointiin, olisi vähemmän resursseja kuin vaihtoehdossa B.

Vaihtoehdon koetaan opintokeskuksissa olevan siinä määrin hankala ja jäykkä, että se kar-
sisi nykyisiä yhteistyökumppanuuksia kanssajärjestäjien kanssa. Myös vähenevän pedago-
gisen tuen arvioidaan heikentävän kanssajärjestäjien motiivia koulutusten järjestämiseen. 
Yhteistyö saattaisi keskittyä vain tiettyihin keskusjärjestöihin. Opintokeskusten tukeman 
koulutuksen määrä kolmannella sektorilla voisi vähentyä.

Tällä hetkellä opintokeskukset järjestävät enemmän opetustunteja kuin niille val-
tionosuudella rahoitetaan. Opetus- ja kulttuuriministeriö ja Opetushallitus eivät tästä 
syystä arvioi valtionosuusrahoituksen vähenevän, vaikka osa kanssajärjestäjien kanssa 
yhdessä järjestetystä koulutuksesta vähenisi vaihtoehto A:n myötä. Mikäli koulutustoi-
minta kuitenkin vähenisi niin merkittävästi, että opintokeskuksille rahoitettavat suori-
temäärät eivät jatkossa täyttyisi, vaikuttaisi tämä negatiivisesti myös opintokeskusten 
valtionosuusrahoitukseen.

Opintokeskukset ovat kehittäneet koulutushallintojärjestelmiään pitkäjänteisesti nykyisen 
toimintamallin pohjalta keskenään ja yhteistyössä kanssajärjestäjien kanssa. Tietojärjestel-
mien uudistaminen vastaamaan uudenlaista toimintatapaa tuottaisi lisäkuluja. Toisaalta 
tietojärjestelmiä tulee joka tapauksessa kehittää.
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Jos muita valtion rahoituksella katettuja kustannuksia on nykyisin ilmoitettu käyttökus-
tannuksiin, se on johtanut yksikköhinnan kasvuun. Tästä on muodostunut perusteetonta 
etua. Perusteettomien kustannusten poistumisella on todennäköisesti vaikutusta opinto-
keskusten valtionosuusrahoitukseen. Vaikutus ei siis johdu vaihtoehdosta A tai B. Perus-
teettomat kustannukset on poistettava jo nykylainsäädännön nojalla.

Kanssajärjestäjät
Vaihtoehdon vaikutuksia kanssajärjestäjien talouteen on myös vaikea ennakoida. Opinto-
keskus voisi vaihtoehdossa A nykyistä enemmän esimerkiksi palkata alaisuuteensa opet-
tajia ja vastata tilakuluista, mutta nämä voisivat edelleen olla myös kanssajärjestäjän 
alaisuudessa, joka sisällyttäisi nämä kuluerät laskuihinsa. Kanssajärjestäjien olisi muodos-
tettava opintokeskusten kanssa uudenlaiset laskutuskäytännöt. Kanssajärjestäjälle tulisi 
olla selvää, mikä on koulutuksen todellinen tuotto ja paljonko kuluista jää kanssajärjestä-
jän katettavaksi. Vaihtoehdossa A voidaan hyödyntää myös ennakkolaskuja.

Koulutusten tuottojen kirjautuminen suoraan opintokeskukselle edellyttäisi nykyisten 
koulutuksiin ilmoittautumisten ja maksujärjestelyjen tarkastelua. Opiskelijoiden maksamat 
osallistujamaksut voisivat esimerkiksi siirtyä ilmoittautumisjärjestelmästä suoraan opinto-
keskukselle. Teknisten järjestelyiden avulla ilmoittautumis- ja osallistujatiedot voisivat siir-
tyä yhtä aikaa sekä opintokeskukselle että kanssajärjestäjälle.

Valtiontalous
Tässä vaihtoehdossa koulutusten ja opetustuntien määrä oletettavasti vähenisi, mutta 
vastaavasti koulutusten järjestämisestä aiheutuvat opintokeskusten hallinnolliset kus-
tannukset lisääntyisivät. Tästä johtuen vaihtoehdon kokonaisvaikutukset valtiontalou-
teen ovat epävarmoja. Tällä hetkellä opintokeskukset järjestävät enemmän opetustunteja 
kuin niille valtionosuudella rahoitetaan. Opetus- ja kulttuuriministeriö ja Opetushallitus 
eivät tästä syystä arvioi valtionosuusrahoituksen vähenevän, vaikka osa kanssajärjestä-
jien kanssa yhdessä järjestetystä koulutuksesta vähenisi vaihtoehto A:n myötä. Mikäli kou-
lutustoiminta kuitenkin vähenisi niin merkittävästi, että opintokeskuksille rahoitettavat 
suoritemäärät eivät jatkossa täyttyisi, vaikuttaisi tämä alentavasti myös opintokeskusten 
valtionosuusrahoitukseen.

Jos muita valtion rahoituksella katettuja kustannuksia on nykyisin ilmoitettu käyttökustan-
nuksiin, se on johtanut yksikköhinnan kasvuun. Koska vaihtoehto A:n malli olisi nykyistä 
käytäntöä selkeämpi ja läpinäkyvämpi valtionosuusrahoituksen perusteena olevien kus-
tannusten osalta, vaihtoehto A parantaisi näin ollen myös yksikköhintaan vaikuttavien tie-
tojen oikeellisuutta ja parantaisi valtiontalouden pitoa.
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4.1.2 Vaikutukset viranomaisiin
Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen arvion mukaan vaihtoehto A olisi 
viranomaisten näkökulmasta selkeämpi ja yksinkertaisempi toimintamalli kuin vaihtoehto 
B. Tämä johtuisi siitä, että toiminta olisi kustannustiedon keruun kannalta yksiselitteinen ja 
suoraviivainen, kun toimijalla, jolle on myönnetty ylläpitämislupa ja sitä kautta viranomais-
vastuu, on kokonaistehtävä hallussaan. Säädösmuutoksia ei tarvittaisi ja toimintapoja kos-
kevat muutokset voitaisiin hoitaa opintokeskusten omin ohjeistuksin. Opintokeskusten ja 
kanssajärjestäjien keskinäinen toiminta näyttäisi viranomaisten suuntaan lähes samanlai-
selta kuin muissa koulutus- ja vapaan sivistystyön oppilaitosmuodoissa.

Vaihtoehto A olisi läpinäkyvä myös lupajärjestelmän kannalta. Vapaan sivistystyön ylläpi-
tämisluvilla opintokeskuksia ylläpitäville sivistysliitoille on myönnetty julkinen koulutus-
tehtävä sekä siihen liittyvät oikeudet ja velvollisuudet. Vaihtoehdossa A nämä oikeudet ja 
velvollisuudet säilyisivät selvästi opintokeskusten ylläpitäjillä.

Opetushallituksen suuntaan kustannustiedonkeruun kehittäminen ja ohjeistaminen hel-
pottuisi, kun kaikki kustannukset syntyisivät opintokeskuksessa eikä viranomaisohjeistuk-
sissa tarvitsisi huomioida kanssajärjestäjien osuutta raportoinnissa. Tämä selkeyttäisi myös 
toimijoiden kirjanpitoa. Puoluerahoituksen valvonta helpottuisi, kun opintokeskukset las-
kuttaisivat kanssajärjestäjiä eivätkä enää maksaisi niille koulutustukea.

4.1.3 Vaikutukset kansalaisyhteiskuntaan

Opintokeskusten arvion mukaan, koska kanssajärjestäjille annettava pedagoginen tuki 
vähentyisi vaihtoehdossa A opintokeskusten toimesta merkittävästi, kanssajärjestäjien eli 
kolmannen sektorin koulutus- ja muu osaaminen voisi heikentyä, mikä vaikuttaisi puoles-
taan koko kansalaisyhteiskunnan toimintakykyyn tulevaisuudessa.

Vapaan sivistystyön ylläpitäjät voivat vapaaehtoisesti järjestää osaamisperusteisesti kuvat-
tua koulutusta, jossa osaaminen arvioidaan ja voidaan viedä Koski-tietovarantoon. Tämän 
mahdollisuuden tarjoaminen kanssajärjestäjille yhteistyössä järjestettävissä koulutuksissa 
saattaisi opintokeskusten arvion mukaan heikentyä, koska opintokeskusten mahdollisuu-
det antaa pedagogista tukea pienenevät.

Opintokeskusten arvion mukaan koulutuksen järjestäminen kanssajärjestäjien kanssa pai-
nottuisi vaihtoehdon A myötä pääasiassa kaupungeissa sijaitseviin keskusjärjestöihin, jol-
loin vaihtoehdon A vaikutus olisi suurempi pienissä kunnissa/maaseutualueilla.
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Vaihtoehdossa A koulutuksista saattaisi tulla enemmän opintokeskusjohtoisia, jolloin pai-
kalliset erityispiirteet saattaisivat jäädä huomiotta. Tämä voisi opintokeskusten arvion 
mukaan vaikuttaa kanssajärjestäjien osallisuuteen ja motivaatioon järjestää koulutusta 
heikentävästi. Matalan kynnyksen mahdollisuus oppia omassa yhdistyksessä sellaisille, 
jotka eivät lähtisi kouluttautumaan oppilaitosmaisiin ympäristöihin, saattaisi heikentyä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen arvion mukaan vaihtoehto A ei toisi 
niin merkittäviä muutoksia kansalaisyhteiskuntaan, kuin opintokeskukset ovat arvioineet.

4.2 Vaihtoehto B: Tarkennettu nykytila
Vaihtoehto B pohjautuisi nykyiseen tapaan toimia yhteistyössä kanssajärjestäjien kanssa. 
Tapaa on kuitenkin muutettava ja tarkennettava siten, että opintokeskusten ylläpitäjät sai-
sivat käyttöönsä riittävät tiedot, jotta ne voisivat varmistua VST-lain noudattamisesta sekä 
omassa että kanssajärjestäjien toiminnassa.

Yksikköhintalaskenta ja käyttökustannusten ilmoittaminen
VST-lain 13 §:n 1 momentin 5 kohtaa ei muuteta. Nykyinen sanamuoto ei hyväksy valtiona-
vustuksella kertaalleen katetun kustannuksen ilmoittamista yksikköhintalaskennan käyt-
tökustannuksiin. Opintokeskukset ja kanssajärjestäjät ilmoittavat käyttökustannukset lain 
kirjauksen mukaan.

Opintokeskukset vastaavat Opetushallitukselle ilmoittamistaan käyttökustannustiedoista. 
Näin ollen opintokeskusten on varmistuttava kanssajärjestäjien ilmoittamista kustannus-
tiedoista ja siitä, ettei niihin sisälly kustannuksia, joihin on käytetty muuta valtiolta saa-
tua rahoitusta, pyytämällä esimerkiksi kanssajärjestäjän kulutositteet, kirjanpitoraportti tai 
tilinpäätös opintokeskuksen saataville. Opintokeskus voi käyttää harkintaa sen suhteen, 
minkälaisin järjestelyin se varmistuu tietojen oikeellisuudesta. Jos opintokeskus ei voi var-
mistua ilmoitettujen kustannusten rahoituslähteestä, hyväksyttävänä kustannuksena voi-
daan pitää ainoastaan kanssajärjestäjälle myönnetyn koulutustuen määrää.

Käyttökustannusten ilmoittamista VST-lain mukaisesti vahvistetaan ottamalla käyttöön 
kustannusten erittely tai vakuutuksen antaminen. Kanssajärjestäjiltä edellytetään, että he 
yhteistyössä järjestetyn koulutuksen kustannuksia ilmoittaessaan joko erittelevät muun 
valtion rahoituksen osuuden, kuten valtionavustukset, yhteistyössä järjestetyn koulu-
tuksen kustannuksista tai vakuuttavat, ettei ilmoitettuihin kustannuksiin sisälly lainkaan 
muuta valtion rahoitusta.
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VST-koulutuksen järjestäjä on velvollinen rahoituslain 63 §:n nojalla (jota sovelletaan 
VST-toimintaan VST-lain 19 §:n mukaan) jälkikäteenkin osoittamaan toimineensa sitä kos-
kevien säännösten mukaisesti valtionosuuden myöntämisen edellytysten todentamiseksi 
eli on järjestäjän oman edun mukaista säilyttää ne tarpeelliset asiakirjat, joilla säännösten 
mukainen toiminta voidaan myöhemmin osoittaa. Kun vielä otetaan huomioon VST-lain 
21 §:ssä asetettu koulutuksen järjestäjän velvollisuus toimittaa valtionapuviranomaiselle 
rahoituksen määräämiseksi tarvittavat tiedot sekä koulutuksen järjestäjän toimintaan teh-
tävään tarkastukseen liittyvä asiakirjojen esittämisvelvollisuus, järjestäjän vastuulla on var-
mistaa, että rahoituksen kannalta merkitykselliset asiakirjat ovat tarvittaessa saatavilla niin 
kauan kuin niillä voi olla oikeudellista merkitystä. 

Käyttökustannusten ilmoittamista koskevia Opetushallituksen ohjeita ja lomakkeita kehi-
tetään ja niihin lisätään tarvittavia lisäkohtia, joilla varmistetaan, että opintokeskukset 
käsittelevät kanssajärjestäjiltä tullutta tietoa VST-lain edellyttämällä tavalla. Käyttökustan-
nusten ilmoittamisesta sekä niihin liittyvistä ohjeista ja lomakkeista, järjestetään opetus- ja 
kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen toimesta koulutusta sekä opintokeskuksille että 
kanssajärjestäjille.

Nykyisin suurin osa opintokeskusten ylläpitäjistä sisällyttää yhdessä järjestettyjen koulu-
tusten osalta kanssajärjestäjien kustannuksia omien tilinpäätöksien kustannuksiin. Näin 
ollen opintokeskusten olisi syytä selvittää, minkälaisilla kirjanpitokäytänteillä voidaan var-
mistua siitä, onko se, että koulutuksen kokonaiskustannukset kirjataan kanssajärjestä-
jien raporttien perusteella edelleen opintokeskuksen kirjanpitoon, hyvän kirjanpitotavan 
mukaista vai onko käytäntöä tarve muuttaa, ja että Opetushallitukselle raportoitujen kus-
tannusten peruste on palautettavissa kirjanpitoon. Näin varmistetaan, että opintokes-
kuksissa noudatetaan yhdistyslakia (503/1989), kirjanpitolakia (1336/1997) ja -asetusta 
(1339/1997) sekä hyvää kirjanpitotapaa yhdessä järjestettävien koulutusten osalta. Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö ja Opetushallitus eivät ohjeista tilinpäätöksen laatimista. Hallin-
tolain perustelujen mukaan esimerkiksi viranomaisen esittämät käsitykset tai lupaukset 
hallinnon asiakkaille eivät myöskään saa aikaan oikeudellisesti perusteltua odotusta, 
johon voitaisiin vedota.

Koulutus- ja opintokerhotuen myöntäminen, ml. puoluerahoituksen valvonta
Koska koulutustuki ja opintokerhotuki eivät nykyisin käy lainkaan ilmi VST-laista, lisätään 
VST-lakiin kirjaus siitä, että osana opintokeskusten ja kanssajärjestäjien yhteistyötä opin-
tokeskukset voivat myöntää saamastaan valtionosuudesta kanssajärjestäjille koulutus- ja 
opintokerhotukea sekä asetuksenantovaltuus koskien menettelyn tarkempaa sääntelyä. 
Koulutus- ja opintokerhotuesta säätäminen selkeyttäisi osaltaan myös edellä kuvattua 
käyttökustannusten ilmoittamista.
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Osana sääntelyn laatimista:

	y Huomioidaan, että opintokeskukset antavat kanssajärjestäjille jatkossa 
tositteen tai päätöksen, josta ilmenee, että koulutustuki on peräisin 
opintokeskusten VST-lain nojalla saamasta valtionosuudesta talousarvion 
momentilta 29.10.31. Näin ollen koulutus- ja opintokerhotukea ei olisi 
tarpeen ilmoittaa puoluerahoitusvalvontaan.

	y Huomioidaan, että puoluerahoitusvalvonnan piiriin kuuluvilta koulutus- 
ja opintokerhotuen saajilta edellytetään kustannuspaikkaa sellaisesta 
koulutuksesta, johon on saatu koulutus- tai opintokerhotukea 
opintokeskukselta.

	y Tarkastellaan, soveltuvatko VST-lain valvontapykälät koulutus- ja 
opintokerhotuen sääntelyn myötä jatkossa myös kanssajärjestäjiin.

	y Huomioidaan, että koulutus- tai opintokerhotuen myöntämisellä ei voida 
poiketa siitä, että opintokeskus vastaa edelleen sille ylläpitämisluvassa 
määrätystä koulutustehtävästä. Opintokeskuksen järjestäessä 
koulutustoimintaa yhteistyössä kanssajärjestäjän kanssa ja maksaessaan 
koulutustukea kanssajärjestäjille, se edelleen vastaa koulutustehtävästään.

	y Tutkitaan vaihtoehdon B suhde hankintalainsäädäntöön.

Puoluelain sanamuodosta ei nykyisin käy ilmi, että myös valtionosuus voi olla sallit-
tua tukea. Koska lainkohta on epäselvä, ehdotetaan puoluelain täsmentämistä tältä osin 
oikeusministeriön harkittavaksi.

Tarkennettuihin säännöksiin ja niiden toimeenpanoon liittyvää koulutusta järjestetään 
opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen toimesta sekä opintokeskuksille että 
kanssajärjestäjille.

4.2.1 Taloudelliset vaikutukset

Vaihtoehto B vastaa hyvin pitkälle nykyistä tapaa järjestää koulutukset yhteistyössä. 
Yhteistyössä järjestetyn opetuksen määrän ei arvioida vaihtoehdossa B vähenevän. Itse 
vaihtoehdolla ei arvioida olevan välittömiä vaikutuksia opintokeskusten valtionosuusra-
hoitukseen. Koska vaihtoehto B selkeyttäisi nykyistä taloudenpitoa, voidaan arvioida, että 
vaihtoehto B parantaisi valtionosuusrahoitukseen vaikuttavien tietojen oikeellisuutta ja 
parantaisi valtiontalouden pitoa.
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Vaihtoehtoon B kuuluvasta koulutus- ja opintokerhotuen maksamisen sekä raportoin-
nin, kirjanpidon että hallinnon käytäntöjen kehittämisestä aiheutuu todennäköisesti sekä 
opintokeskuksille että kanssajärjestäjille kertaluonteisia kustannuksia esimerkiksi tietojär-
jestelmien kehittämisestä.

Opintokeskukset ovat nähneet vaihtoehto B:n olevan ristiriidassa esimerkiksi sen kanssa, 
että yhdistysten kirjanpitovaatimuksia on tuoreeltaan madallettu (yhdistyslaki 135/2023). 
Yhdistysten yleisten kirjanpitovaatimusten madaltamisella ei kuitenkaan voida perustella 
sitä, että valtionrahoituksen käytöstä ei tarvitsisi raportoida asianmukaisesti. Vaihtoeh-
dossa B on huomioitu myös se, että pienten kanssajärjestäjien kohdalla opintokeskus voi 
varmistua kustannustietojen oikeellisuudesta vaihtoehtoisilla tavoilla.

Jos muita valtion rahoituksella katettuja kustannuksia on nykyisin ilmoitettu käyttökustan-
nuksiin, se on johtanut yksikköhinnan kasvuun. Tämä on ollut perusteetonta etua. Perus-
teettomien kustannusten poistumisella on todennäköisesti vaikutusta opintokeskusten 
valtionosuusrahoitukseen. Vaikutus ei siis johdu vaihtoehdosta A tai B. Perusteettomat 
kustannukset on poistettava jo nykylainsäädännön nojalla.

4.2.2 Vaikutukset viranomaisiin

Vaihtoehto B edellyttäisi kertaluontoista lisätyötä opetus- ja kulttuuriministeriössä ja Ope-
tushallituksessa. Vaihtoehto B vaatisi muutamia muutoksia säädöksiin, joten tämän vaih-
toehdon pohjalta olisi käynnistettävä säädösvalmistelutyö. Myös Opetushallituksen 
ohjeistuksiin ja lomakkeisiin tulisi lisäyksiä.

Vaihtoehto B parantaisi valtionosuusrahoitukseen vaikuttavien tietojen oikeellisuutta ja 
tietojen perusteella tehtävää päätöksentekoa.

VTV:n puoluerahoituksen valvonnan arvioidaan helpottuvan vaihtoehtoon B kuuluvien 
toimien myötä.

4.2.3 Kansalaisyhteiskunta

Vaihtoehdossa B olisi kyse hallinnollisteknisistä muutoksista. Koska vaihtoehdolla B ei 
olisi suuria vaikutuksia kanssajärjestäjien kanssa tehtävään yhteistyöhön, vaihtoehtoon B 
ei liity samanlaista arviota koulutusmäärien tai pedagogisen tuen vähentämisestä taikka 
koulutusten keskittymisestä keskusjärjestöille ja suuriin kaupunkeihin kuin opintokeskuk-
set ovat arvioineet vaihtoehdossa A.
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Vaihtoehdossa B ei sinänsä ehdoteta rajoitettavaksi sitä, kenelle kanssajärjestäjälle opinto-
keskukset koulutus- tai opintokerhotukea myönnetään ja kuinka paljon. Opintokeskuksilla 
ei olisi estettä myöntää koulutustukea sellaiselle kanssajärjestäjälle, jonka omarahoitus-
osuus olisi muuta valtion rahoitusta, kuten valtionavustusta. Tällöin opintokeskus ei kui-
tenkaan voisi raportoida tällä omarahoitusosuudella, eli muulla valtion rahoituksella, 
katettuja kustannuksia Opetushallitukselle valtionosuuspohjaan. Hyväksyttävien kustan-
nusten määrä olisi tällöin sama kuin koulutustuella katettujen kustannusten määrä. Edellä 
kuvatulla voi kuitenkin olla vaikutusta siihen, miten opintokeskukset jatkossa valikoivat 
kanssajärjestäjiä ja minkälaista koulutustoimintaa tarjotaan, koska toisista koulutuksista 
on mahdollista ilmoittaa valtionosuuspohjaan enemmän kustannuksia kuin toisista.
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5 Työryhmän suositukset

Työryhmän tehtävänä oli selvittää opintokeskusten valtionosuusrahoitukseen liittyviä käy-
täntöjä sekä opintokeskusten keskimääräisen yksikköhinnan laskentaan vaikuttavia opin-
tokeskusten käyttökustannuksiin hyväksyttäviä kustannuksia. lisäksi työryhmän tehtävänä 
oli selvittää ja kuvata opintokeskusten ja järjestöjen keskinäiset käytännöt opintokeskus-
ten valtionosuusrahoituksen siirtämisestä ja koulutuksen järjestämisestä aiheutuvien kus-
tannusten raportoinnista, löytää ja punnita eri vaihtoehtoja valtionosuuden käyttöön 
liittyvien käytäntöjen kehittämiseksi ja raportoinnin järjestämiseksi sekä esittää selvi-
tystyön pohjalta tarpeelliset muutosehdotukset opintokeskusten rahoitusjärjestelmään 
mukaan lukien mahdolliset lainsäädäntötarpeet.

Suurin osa opintokeskuksista on omissa vaikutusten arvioinneissaan pitänyt vaihtoehtoa A 
varsin monimutkaisena. Suurin osa opintokeskuksista piti vaihtoehtoa B parempana muun 
muassa siksi, että siinä opintokeskusten käyttökustannuksiin myönnetty valtionosuus voi-
daan käyttää kustannustehokkaammin ja yhteiskunnan näkökulmasta vaikuttavammin 
kansalaisyhteiskunnan osaamisen ylläpitämiseen ja edistämiseen. Sen sijaan ministeriön 
ja Opetushallituksen edustajat sekä osa opintokeskuksista pitivät vaihtoehtoa A selkeäm-
pänä, läpinäkyvämpänä ja näin ollen parempana vaihtoehtona. Työryhmä on punninnut 
luvussa 4 esitettyjä vaihtoehtoja nykytilan kehittämiseksi ja päätynyt kompromissiratkai-
suna suosittamaan vaihtoehtoa B, niin sanottu tarkennettu nykytila.

Vaihtoehdon B toteuttamiseksi on tarkoitus käynnistää säädösvalmistelu ja muu vaihtoeh-
dossa kuvattu kehittämistyö mahdollisimman pian ottaen huomioon selvitystyön myötä 
tehdyt johtopäätökset.

Nykytilan kehittämiseen keskittyvien toimenpiteiden lisäksi opetus- ja kulttuuriministe-
riö ja Opetushallitus ovat havainneet työryhmän selvitystyössä ilmi tulleiden tietojen joh-
dosta tarpeen tarkistaa aiemmin Opetushallitukselle ilmoitettujen kustannustietojen 
oikeellisuus siltä osin kuin ne vaikuttavat tulevien vuosien rahoituksen määräytymiseen.

Työryhmän suosittamat jatkotoimenpiteet on listattu alle.
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Työryhmän suositukset jatkotoimenpiteiksi

Yksikköhintalaskenta ja käyttökustannusten ilmoittaminen

1. Opintokeskukset vastaavat Opetushallitukselle ilmoittamistaan 
käyttökustannustiedoista myös kanssajärjestäjien osalta. 
Kanssajärjestäjiltä edellytetään jatkossa, että ne yhteistyössä järjestetyn 
koulutuksen kustannuksia ilmoittaessaan joko erittelevät muun valtion 
rahoituksen osuuden kustannuksista tai vakuuttavat, ettei ilmoitettuihin 
kustannuksiin sisälly lainkaan muuta valtion rahoitusta. Opintokeskus 
voi käyttää harkintaa sen suhteen, minkälaisin järjestelyin se varmistuu 
tietojen oikeellisuudesta. Jos opintokeskus ei voi varmistua ilmoitettujen 
kustannusten rahoituslähteestä, hyväksyttävänä kustannuksena voidaan 
pitää ainoastaan kanssajärjestäjälle myönnetyn koulutustuen määrää.

2. Käyttökustannusten ilmoittamista koskevia Opetushallituksen ohjeita 
ja lomakkeita kehitetään ja niihin lisätään tarvittavia lisäkohtia, joilla 
varmistetaan, että opintokeskukset käsittelevät kanssajärjestäjiltä 
tullutta tietoa VST-lain edellyttämällä tavalla.

3. Käyttökustannusten ilmoittamisesta sekä niihin liittyvistä ohjeista 
ja lomakkeista, järjestetään opetus- ja kulttuuriministeriön ja 
Opetushallituksen toimesta koulutusta sekä opintokeskuksille että 
kanssajärjestäjille.

4. Varmistetaan, että opintokeskustoiminnassa noudatetaan yhdistyslakia, 
kirjanpitolakia ja -asetusta sekä hyvää kirjanpitotapaa yhdessä 
järjestettävien koulutusten osalta.

5. Valtionapuviranomaisen harkittavaksi jää, tarkistetaanko aiemmin 
Opetushallitukselle ilmoitettujen kustannustietojen oikeellisuus siltä 
osin kuin ne vaikuttavat tulevien vuosien rahoituksen määräytymiseen.

Koulutus- ja opintokerhotuen myöntäminen, mukaan lukien puolue-
rahoituksen valvonta

6. Koska koulutustuki ja opintokerhotuki eivät nykyisin käy lainkaan ilmi 
VST-laista, lisätään VST-lakiin kirjaus siitä, että osana opintokeskusten 
ja kanssajärjestäjien yhteistyötä opintokeskukset voivat myöntää 
saamastaan valtionosuudesta kanssajärjestäjille koulutus- ja 
opintokerhotukea sekä asetuksenantovaltuus koskien menettelyn 
tarkempaa sääntelyä. Koulutus- ja opintokerhotuesta säätäminen 
selkeyttäisi osaltaan myös edellä kuvattua käyttökustannusten 
ilmoittamista.
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7. Puoluelain sanamuodoista ei nykyisin käy ilmi, että myös valtionosuus 
voi olla sallittua tukea. Koska lainkohdat ovat epäselviä, ehdotetaan 
puoluelain täsmentämistä näiltä osin oikeusministeriön harkittavaksi.

8. Tarkennettuihin säännöksiin ja niiden toimeenpanoon liittyvää 
koulutusta järjestetään opetus- ja kulttuuriministeriön ja 
Opetushallituksen toimesta sekä opintokeskuksille että 
kanssajärjestäjille.



57

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:30

Liite 1 Opintokeskusten kanssajärjestäjien 
kanssa järjestetty koulutus- ja 
opintokerhotoiminta vuonna 2022

Taulukko 1. Opintokeskusten kanssajärjestäjien kanssa järjestetty koulutus- ja 
opintokerhotoiminta vuonna 2022

Opintokeskus Järjestää 
koulutusta 
kanssa-
järjestäjien 
kanssa

Koulutustukea 
saaneita kanssa-
järjestäjiä 
(Kanssa-
järjestäjien 
lukumäärä)

..joista, 
puoluerahoitus-
valvonnan 
piiriin kuuluvia 
kanssa-
järjestäjiä

Järjestää 
opintokerho-
toimintaa

DSL:n 
opintokeskus

Kyllä 30 8 Kyllä

Kansallisen 
sivistysliiton 
opintokeskus – 
KANSIO

Kyllä 73 42 Ei

KSL-
opintokeskus

Kyllä 80 9 Kyllä

STEP-
opintokeskus

Kyllä 78 0 Ei

Maaseudun 
Sivistysliiton 
MSL-
opintokeskus

Kyllä 102 4 Ei

Opintokeskus 
Sivis

Kyllä 565 0 Kyllä

Opintokeskus 
Pekasus

Ei - - Ei

Opintokeskus 
Kansalais-
foorumi

Kyllä 178 1 Kyllä

SFV Bildning Kyllä 117 0 Kyllä
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Opintokeskus Järjestää 
koulutusta 
kanssa-
järjestäjien 
kanssa

Koulutustukea 
saaneita kanssa-
järjestäjiä 
(Kanssa-
järjestäjien 
lukumäärä)

..joista, 
puoluerahoitus-
valvonnan 
piiriin kuuluvia 
kanssa-
järjestäjiä

Järjestää 
opintokerho-
toimintaa

Toimihenkilö-
järjestöjen 
Sivistysliitto TJS 
Opintokeskus

Kyllä 100 0 Ei

Työväen 
sivistysliitto 
TSL ry:n 
opintokeskus

Kyllä 25 4 Ei

Opintokeskus 
Visio

Kyllä 18 6 Ei

YHTEENSÄ 11 1 366 74 5
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Liite 2 Opintokeskuksen itse järjestämien opetustuntien määrä ja kanssajärjestäjien 
kanssa yhteistyössä järjestettyjen opetustuntien määrä vuosina 2019–2021

Taulukko 2. Opintokeskuksen itse järjestämien opetustuntien määrä ja kanssajärjestäjien kanssa yhteistyössä järjestettyjen opetustuntien määrä vuosina 2019, 2020 ja 2021

Opintokeskus Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2019

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2019

Koto-opetus-
tunnit*)
2019

Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2020

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2020

Koto-opetus-
tunnit*)
2020

Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2021

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2021

Koto-opetus-
tunnit*)
2021

DSL:n 
opintokeskus

84 7 321 105 4 338 110 3 777

Kansallisen 
sivistysliiton 
opintokeskus 
– KANSIO

159 8 452 212 6 321 470 8 772

KSL-
opintokeskus

154 13 876 1 075 503 12 275 797 115 12 316 860

STEP-
opintokeskus

303 14 026 188 10 781 215 11 134

Maaseudun 
Sivistysliiton 
MSL-
opintokeskus

24 16 159 298 25 13 299 139 0 13 951 280

Opintokeskus 
Sivis

176 76 841 45 422 60 440 55 297 70 856

Opintokeskus 
Pekasus

587 493 515
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Opintokeskus Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2019

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2019

Koto-opetus-
tunnit*)
2019

Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2020

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2020

Koto-opetus-
tunnit*)
2020

Itse 
järjestämät 
opetustunnit
2021

Kanssa-
järjestäjien 
opetustunnit
2021

Koto-opetus-
tunnit*)
2021

Opintokeskus 
Kansalais-
foorumi

907 20 943 150 861 14 994 100 1 263 16 365 50

SFV Bildning 120 12 880 8 153 9 296 206 10 011

Toimihenkilö-
järjestöjen 
Sivistysliitto 
TJS 
Opintokeskus

626 15 881 382 6 490 441 10 677

Työväen 
sivistysliitto 
TSL ry:n 
opintokeskus

603 26 584 425 761,5 21 931 259 1 497 28 071 487

Opintokeskus 
Visio

1 249 4 779 492 1 110 2 866 311 1 262 2 459 592

YHTEENSÄ 4 992 217 742 2 493 5215,5 163 031 1 661 6391 188 389 2 269

* koto = maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen opetustunnit (Opetushallitus 2023f )6

6 VST-lain 9 §:n mukaan kansanopiston, opintokeskuksen, kansalaisopiston tai kesä yliopiston ylläpitäjälle myönnetään sadan prosentin valtionosuus sellaiseen oppilaitok-
sen ylläpitäjän järjestämään koulutukseen, joka on hyväksytty opiskelijan kotoutumissuunnitelmaan.
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Liite 3 Opintokeskuksen itse järjestämien koulutusten määrä ja kanssajärjestäjien 
kanssa yhteistyössä järjestettyjen koulutusten määrä vuosina 2019–2021

Taulukko 3. Opintokeskuksen itse järjestämien koulutusten määrä ja kanssajärjestäjien kanssa yhteistyössä järjestettyjen koulutusten määrä vuosina 2019, 2020 ja 2021

Opintokeskus Itse järjestämät 
koulutukset, lkm.
2019

Kanssajärjestäjien 
koulutukset, lkm.
2019

Itse järjestämät 
koulutukset, lkm
2020

Kanssajärjestäjien 
koulutukset, lkm.
2020

Itse järjestämät 
koulutukset, lkm
2021

Kanssajärjestäjien 
koulutukset, lkm.
2021

DSL:n opintokeskus 2 216 6 147 7 101

Kansallisen sivistysliiton 
opintokeskus – KANSIO

37 1 380 61 1 261 55 2 173

KSL-opintokeskus 15 494 25 379 22 360

STEP-opintokeskus 34 841 28 704 38 742

Maaseudun Sivistysliiton 
MSL-opintokeskus

2 3 227 6 2 145 0 2 656

Opintokeskus Sivis 36 6 605 71 5 200 76 5 863

Opintokeskus Pekasus 126 - 124 - 146 -

Opintokeskus 
Kansalaisfoorumi

46 813 54 670 87 630

SFV Bildning 25 824 24 707 28 622

Toimihenkilöjärjestöjen 
Sivistysliitto TJS 
Opintokeskus

168 1 747 166 851 144 1 091

Työväen sivistysliitto TSL 
ry:n opintokeskus

64 2 069 80 1 780 121 1 771

Opintokeskus Visio 51 230 71 89 60 108

YHTEENSÄ 606 18 446 716 13 933 784 16 117
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Liite 4 Opintokerhot ja opintokerhotunnit vuosina 2019–2021

Taulukko 4. Opintokerhot ja opintokerhotunnit vuosina 2019, 2020 ja 2021

Opintokeskus Opintokerhot, 
lukumäärä
2019

Opintokerhotunnit
2019

Opintokerhot, 
lukumäärä
2020

Opintokerhotunnit
2020

Opintokerhot, 
lukumäärä
2021

Opintokerhotunnit
2021

DSL:n opintokeskus 83 2 760 69 1 885 85 2 726

Kansallisen 
sivistysliiton 
opintokeskus – KANSIO

- - - - - -

KSL-opintokeskus 55 3 050 57 2 130 58 2 260

STEP-opintokeskus - - - - - -

Maaseudun 
Sivistysliiton MSL-
opintokeskus

- - - - - -

Opintokeskus Sivis 1 126 40 907 838 24 289 599 19 771

Opintokeskus Pekasus - - - - - -

Opintokeskus 
Kansalais foorumi

124 6 928 127 6 279 136 7 702

SFV Bildning 44 766 46 738 45 706

Toimihenkilö-
järjestöjen 
Sivistysliitto TJS 
Opintokeskus

- - - - - -

Työväen sivistysliitto 
TSL ry:n opintokeskus

- - - - - -

Opintokeskus Visio - - - - - -

YHTEENSÄ 1 432 54 411 1 137 35 321 923 33 165
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Liite 5 Kanssajärjestäjien saama koulutustuki yhteensä ja opintokeskusten saama 
valtionosuusrahoitus euroina vuosina 2019–2021

Taulukko 5. Kanssajärjestäjien saama koulutustuki yhteensä ja opintokeskusten saama valtionosuusrahoitus (VOS) euroina vuosina 2019, 2020 ja 2021. Valtionosuusrahoituksen lähde: 
Opetushallitus.

Opintokeskus Koulutustuki, euroa
2019

VOS, euroa 2019 Koulutustuki, euroa
2020

VOS, euroa 2020 Koulutustuki, euroa
2021

VOS, euroa 2021

DSL:n opintokeskus 149 764* 328 116 102 635 356 844 121 024 386 657

Kansallisen 
sivistysliiton 
opintokeskus – KANSIO

163 280 752 931 152 891 818 854 163 119 887 335

KSL-opintokeskus 204 052* 1 141 888**

(josta koto-eur 88 300)

178 132* 1 221 380**

(josta koto-eur 37 491)

165 174* 1 393 211**

(josta koto-eur 141 357)

STEP-opintokeskus 319 037 1 197 030 244 587 1 301 838 264 189 1 410 794

Maaseudun 
Sivistysliiton MSL-
opintokeskus

259 961** 1 186 978**

(josta koto-eur 38 711)

259 568** 1 283 754**

(josta koto-eur 21 665)

295 494** 1 405 958**

(josta koto-eur 38 687)

Opintokeskus Sivis 1 871 700* 4 135 336**

(josta koto-eur 5 651)

1 580 500* 4 499 564**

(josta koto-eur 12 292)

1 980 000* 4 874 053**

(josta koto-eur 4 299)

Opintokeskus Pekasus 173 562 188 759 82 855

Opintokeskus 
Kansalais foorumi

477 115* 1 324 634**

(josta koto-eur 16 671)

356 286* 1 439 486**

(josta koto-eur 14 904)

437 871* 1 564 013**

(josta koto-eur 16 202)
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Opintokeskus Koulutustuki, euroa
2019

VOS, euroa 2019 Koulutustuki, euroa
2020

VOS, euroa 2020 Koulutustuki, euroa
2021

VOS, euroa 2021

SFV Bildning 205 717* 543 306**

(josta koto-eur 1 130)

188 812* 591 199**

(josta koto-eur 2 151)

198 577* 640 182**

(josta koto-eur 661)

Toimihenkilö-
järjestöjen 
Sivistysliitto TJS 
Opintokeskus

432 116 1 159 930 170 345 1 261 489 290 763 1 367 056

Työväen sivistysliitto 
TSL ry:n opintokeskus

690 040 2 405 716**

(josta koto-eur 32 777)

567 203 2 616 728**

(josta koto-eur 36 722)

591 459 2 861 350**

(josta koto-eur 66 628)

Opintokeskus Visio 70 270 327 925**

(josta koto-eur 38 287)

44 751 358 681** (josta koto-
eur 47 478)

47 576 397 908**

(josta koto-eur 45 962)

YHTEENSÄ: 4 843 051 14 677 352

(josta koto-eur 
221 527)

3 845 711 15 938 577 (josta koto-
eur 172 703)

4 555 245 17 271 372

(josta koto-eur 
313 796)

*) sis.opintokerhotuen
**) sis. maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan hyväksytyn koulutuksen (= koto)
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Liite 6 Kanssajärjestäjien saama koulutustuki ja kustannukset yhteensä sekä 
opintokeskusten kustannukset ja valtionosuusrahoitus vuonna 2021

Taulukko 6. Kanssajärjestäjien saama koulutustuki ja kustannukset yhteensä sekä opintokeskusten kustannukset ja valtionosuusrahoitus (VOS) euroina vuonna 2021

Opintokeskus Kanssajärjestäjille 
myönnetyn 
koulutustuen 
määrä, €

Kanssajärjestäjien 
raportoima 
kokonais-
kustannus, €

Koulutustuen osuus 
kanssajärjestäjien 
kustannuksista

Opintokeskuksen 
kokonais-
kustannus,€

Kanssajärjestäjien 
kustannusosuus

Opintokeskuksen 
VOS -yhteensä, €

Kanssajärjestäjille 
myönnetyn 
koulutustuen osuus 
VOS:sta

DSL:n opintokeskus 122 279 249 313 49 % 387 038 64 % 386 657 32 %

Opintokeskus 
Kansalaisfoorumi

437 869 968 106 45 % 1 879 383 52 % 1 564 013 28 %

KSL-opintokeskus 173 526 564 166 31 % 1 475 075 38 % 1 393 211 12 %

Opintokeskus Sivis 1 830 498 5 839 008 31 % 7 948 908 73 % 4 874 053 38 %

Opintokeskus Visio 47 576 109 289 44 % 537 254 20 % 397 908 12 %

SFV Bildning 198 454 771 156 26 % 1 225 796 63 % 640 182 31 %

Step-opintokeskus 264 189 663 244 40 % 1 399 970 47 % 1 410 794 19 %

TJS Opintokeskus 287 287 3 326 030 9 % 4 035 226 82 % 1 367 056 21 %

Työväen 
Sivistysliitto ry:n 
opintokeskus

653 893 2 402 917 27 % 4 216 060 57 % 2 861 350 23 %

Kansallisen 
Sivistysliiton 
opintokeskus 
Kansio

163 119 514 654 32 % 1 496 839 34 % 887 335 18 %
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Opintokeskus Kanssajärjestäjille 
myönnetyn 
koulutustuen 
määrä, €

Kanssajärjestäjien 
raportoima 
kokonais-
kustannus, €

Koulutustuen osuus 
kanssajärjestäjien 
kustannuksista

Opintokeskuksen 
kokonais-
kustannus,€

Kanssajärjestäjien 
kustannusosuus

Opintokeskuksen 
VOS -yhteensä, €

Kanssajärjestäjille 
myönnetyn 
koulutustuen osuus 
VOS:sta

Maaseudun 
Sivistysliiton MSL-
opintokeskus

281 370 1 342 129 21 % 2 751 340 49 % 1 405 958 20 %

Opintokeskus 
Pekasus

- - 0 % 80 098 0 % 82 855 0 %

Kaikki yhteensä 4 460 061 16 750 012 27 % 27 432 987 61 % 17 271 372 26 %

*) sis.opintokerhotuen



67

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:30

Liite 7 Kanssajärjestäjille tehty 
kysely ja vastaukset koulutus- ja 
opintokerhotoiminnan rahoituslähteistä 
vuonna 2021

Kuvio 4. Kanssajärjestäjille tehty kysely koulutus- ja opintokerhotoiminnan rahoituslähteistä 
vuonna 2021
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Taulukossa on raportoitu niiden kanssajärjestäjien vastausten tiedot, jotka olivat yhdistettävissä y-tunnuksella opintokeskuksille raportoituihin kanssajärjestäjien kustan-
nuksiin ja koulutustuen määrään. Yhteensä taulukkoon yhdistettyjä vastauksia oli 459 kpl (vastausprosentti 42 %) ja niissä raportoitujen kustannusten osuus oli 47 % kans-
sajärjestäjien kustannuksista.

Taulukko 7. Kanssajärjestäjien työryhmän kyselyssä ilmoittamat rahoituslähteet (N=459 ) yhdistettynä niiden opintokeskuksille raportoimiin kustannuksiin ja koulutustukeen vuonna 
2021.

Opintokeskus Koulutusten ja 
opintokerhojen 
kokonaiskustannus

Opintokeskusten koulutus- 
ja opintokerhotuen 
kokonaismäärä

Muiden valtionapujen 
kuin opintokeskusten 
valtionosuuden 
kokonaismäärä

Muiden valtionapujen 
osuus kustannuksista

Koulutustuen osuus 
kustannuksista

DSL:n opintokeskus 174 902 84 688 909 1 % 48 %

Kansalaisfoorumi 647 180 295 333 13 974 2 % 46 %

Kansallinen Sivistysliitto ry 395 952 130 493 55 925 14 % 33 %

KSL-opintokeskus 418 660 117 069 55 214 13 % 28 %

Maaseudun Sivistysliitto ry 1 099 549 231 357 591 287 54 % 21 %

Opintokeskus Sivis 1 322 912 469 536 246 749 19 % 35 %

Opintokeskus Visio 53 574 28 466 10 399 19 % 53 %

SFV Bildning 218 521 58 257 13 227 6 % 27 %

Step-opintokeskus 232 489 94 681 31 893 14 % 41 %

TJS Opintokeskus 1 591 711 156 886 - 0 % 10 %

Työväen Sivistysliitto TSL ry 1 653 780 465 823 131 270 8 % 28 %

Kaikki yhteensä 7 809 229 2 132 589 1 150 846 15 % 27 %

*) sis.opintokerhotuen
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Aineistoon liittyy epätarkkuuksia. Opintokeskusten kanssajärjestäjiltä tekemien tarkas-
tusten jälkeen on selvinnyt, että kyselyn kysymyksiä on ymmärretty tai tulkittu väärin, 
mikä heikentää datan luotettavuutta. lisäksi kyselyn vastausprosentin vuoksi vastauk-
sia ei voida pitää toimintakenttää edustavina. Kerätyn datan puutteellisuuden ja luotetta-
vuutta heikentävien seikkojen takia kyselyn vastauksista voi tehdä vain suuntaa-antavia 
johtopäätöksiä.
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Liite 8 Demokraattinen Sivistysliitto r.y. 
(DSL:n opintokeskus) ja sen jäsenjärjestöt

Demokraattisen Sivistysliiton ja sen opintokeskuksen tarkoituksena on elinikäisen oppi-
misen periaatteen mukaisesti edistää vapaata sivistystyötä ja koulutusta ja suunnitelmal-
lista aikuisopiskelua. liitto tukee rauhan, kansainvälisyyden, humanismin, demokratian 
sekä marxismin ja sosialismin aatteiden pohjalta yksilöiden persoonallisuuden monipuo-
lista kehittymistä ja kykyä toimia yhteisöissä, syventää ja laajentaa valtiollista ja yhteiskun-
nallista tietoisuutta kansanvaltaisuuden edistämiseksi ja kohottaa yleistä sivistystasoa sekä 
perehdyttää kulttuurin, tieteen ja taiteen kehitykseen.

Toiminnassa keskeisellä sijalla on työväenliikkeen perinteeseen nojaavan aikuiskoulutuk-
sen ja sivistys- ja kulttuuritoiminnan toteuttaminen sekä marxilaisen keskustelun ja tutki-
muksen edistäminen.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (44 jäsenjärjestöä):

1. African Civil Society in Finland – ACSF ry
2. Demokraattinen Kulttuurisäätiö rs
3. DSl:n Pirkanmaan aluejärjestö ry
4. EU:n vastainen kansanrintama ry
5. Helsingin seudun sairaus- ja tapaturmainvalidit ry
6. Jyväskylän seudun Sairaus- ja Tapaturmainvalidit ry
7. Kemin Demokraattinen opintojärjestö ry
8. Kommunistien liitto ry
9. Kommunistinen Työväenpuolue rp KTP
10. Kommunistinuoret ry
11. Kumppanuuskeskus luotsi ry
12. Matinkylän Järjestöyhdistys ry
13. Pakilan Demokraattinen kulttuurisäätiö rs
14. Porin Sairaus- ja Tapaturmainvalidit ry
15. Rasmus – Rasismin ja muukalaispelon vastainen yhdistys ry
16. Rauman Seudun Tapaturma- ja Sairausinvalidit
17. SKP:n Espoon ja Kauniaisten kaupunkijärjestö ry



73

OPETUS- JA KUlTTUURIMINISTERIöN JUlKAISUJA 2023:30

18. SKP:n Etelä- ja Keski-Pohjanmaan piirijärjestö ry
19. SKP:n Nokian aluejärjestö ry
20. SKP:n Helsingin kaupungin piirijärjestö ry
21. SKP:n Jyväskylän piirijärjestö ry
22. SKP:n Kuopion piirijärjestö ry
23. SKP:n Kyminlaakson piirijärjestö ry
24. SKP:n Hämeen piirijärjestö ry
25. SKP:n Joensuun piirijärjestö ry
26. SKP:n lapin läänin piirijärjestö ry
27. SKP:n Oulun läänin piirijärjestö ry
28. SKP:n Satakunnan seudun piirijärjestö ry
29. SKP:n Tampereen piirijärjestö ry
30. SKP:n Turun piirijärjestö ry
31. SKP:n Uudenmaan piirijärjestö ry
32. SKP:n Valkeakosken aluejärjestö ry
33. SKP:n Vantaan kaupunkijärjestö ry
34. Sodan- ja Fasisminvastainen Työ ry
35. Spartacus-säätiö rs
36. Suomen kommunistinen puolue rp SKP
37. Tapaturma- ja Sairausinvalidien liitto ry
38. Tampereen Tapaturma- ja Sairausinvalidit ry
39. Teatteri luotsi ry
40. Turun Tapaturma- ja Sairausinvalidit ry
41. Uusi Askel ry
42. Valkeakosken työväen sivistystyö ry
43. Vastavoima – Kansanliike työväen puolesta ry
44. Vänster kulturföreningen rf
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Liite 9 Kansallinen Sivistysliitto ry 
(Opintokeskus Kansio) ja sen jäsenjärjestöt

Opintokeskus Kansio toimii jäsenjärjestöjensä ja yhteistyökumppaniensa aatemaailmaa 
edustavana, yhteiskunnallisiin ja järjestöllisiin opintoihin painottuvana koulutusorgani-
saationa. Koulutusten sisällöt painottuvat vaikuttajataitojen, demokratian, aktiivisen kan-
salaisuuden sekä monikulttuurisuuden ja kansainvälisyyden edistämiseen. Koulutuksia 
järjestetään itse sekä yhteistyössä jäsenjärjestöjen kanssa. Opintokeskuksen rooli on silloin 
antaa suunnittelu- ja pedagogista apua sekä toimia osin mukana kouluttajana ja huolehtia 
koulutusten opinnollisuudesta.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (93 jäsenjärjestöä):

1. Etelä-Karjalan Kansallinen Senioripiiri
2. Etelä-Savon Kansallinen Senioripiiri ry.
3. Helsingin Kansallinen Senioripiiri ry.
4. Helsingin Kokoomus ry
5. Helsingin Kokoomusnuoret ry
6. Helsingin Kulttuuriyhdistys HPKY ry
7. Helsingin lastenliitto ry
8. Hämeen Kansallinen Senioripiiri ry
9. Hämeen Kokoomus ry.
10. Hämeen Kokoomusnaiset ry
11. Hämeen Kokoomusnuoret ry.
12. Hämeen lastenliitto ry
13. Järvi-Suomen lastenliitto ry
14. Kaakkois-Suomen Kokoomus ry.
15. Kaakkois-Suomen Kokoomusnaiset ry.
16. Kaakkois-Suomen Kokoomusnuoret ry.
17. Kainuun Kokoomus ry.
18. Kansallinen Kokoomus rp.
19. Kansallinen Kulttuuriliitto ry.
20. Kansallinen sateenkaariryhmä-Kasary Ry
21. Kansallinen senioriliitto ry.
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22. Kansallinen Sivistysliiton Hämeenlinnan Opinto- ja Kulttuuriyhdi
23. Kansallinen Sivistysliitto ry/Järjestökoulutus
24. Kansallisen Sivistysliiton Espoon Opintoyhdistys ry
25. Kansallisen Sivistysliiton Joensuun Opinto- ja Kulttuuriyhdistys
26. Kansallisen Sivistysliiton Jyväskylän Opinto- ja Kulttuuriyhdist
27. Kansallisen Sivistysliiton Kouvolan Opinto- ja Kulttuuriyhdistys
28. Kansallisen Sivistysliiton Kuopion Opinto- ja Kulttuuriyhdistys
29. Kansallisen Sivistysliiton lahden Opinto- ja Kulttuuriyhdistys ry.
30. Kansallisen Sivistysliiton lappeenrannan Opinto- ja Kulttuuriyhd
31. Kansallisen Sivistysliiton lempäälän Opinto- ja Kulttuuriyhdisty
32. Kansallisen Sivistysliiton Riihimäen Seudun Opinto- ja Kulttuuri
33. Kansallisen Sivistysliiton Turun osasto
34. Keski-Suomen Kansallinen Senioripiiri ry.
35. Keski-Suomen Kokoomus ry.
36. Keski-Suomen Kokoomusnaiset ry.
37. Keski-Suomen Kokoomusnuoret ry.
38. Kokoomuksen Naisten Helsingin piiri ry.
39. Kokoomuksen Naisten liitto ry.
40. Kokoomuksen Nuorten liiton Virkailijayhdistys ry
41. Kokoomuksen Nuorten liitto ry.
42. Kokoomuksen Opiskelijaliitto Tuhatkunta ry.
43. Kokoomuksen sihteerit
44. Kokoomuksen Toiminnanjohtajat ry.
45. Kokoomusnaisten Virkailijat ry
46. Kymenlaakson Kansallinen Senioripiiri ry.
47. lapin Kansallinen Senioripiiri ry.
48. lapin Kokoomus ry.
49. lapin Kokoomusnaiset ry.
50. lapin Kokoomusnuoret ry.
51. lapin lastenliitto
52. lastenliitto ry
53. MC Kokoomus
54. NASY - Naiset Yhdessä ry
55. Oulun Kansallinen Senioripiiri ry.
56. Oulun läänin Kokoomusnuoret ry.
57. Oulun Opinto- ja koulutusyhdistys
58. Pirkanmaan Kansallinen Senioripiiri ry.
59. Pirkanmaan Kokoomus ry.
60. Pirkanmaan Kokoomusnaiset ry.
61. Pirkanmaan Kokoomusnuoret
62. Pirkanmaan lastenliitto ry
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63. Pohjanmaan Kansallinen Senioripiiri ry.
64. Pohjanmaan Kokoomus ry.
65. Pohjanmaan Kokoomusnaiset ry.
66. Pohjanmaan Kokoomusnuoret ry.
67. Pohjois-Karjalan Porvarillinen Kulttuuriyhdistys ry
68. Pohjois-Pohjanmaan Kokoomus ry.
69. Pohjois-Pohjanmaan Kokoomusnaiset ry
70. Pohjois-Pohjanmaan lastenliitto
71. Porin Porvarillinen Opinto- ja Koulutusyhdistys ry.
72. Rovaniemen Kansio
73. Satakunnan Kansallinen Senioripiiri ry.
74. Satakunnan Kokoomus ry.
75. Satakunnan Kokoomusnaiset ry.
76. Satakunnan Kokoomusnuoret ry.
77. Satakunnan lastenliitto ry
78. Savo-Karjalan Kansallinen Senioripiiri ry.
79. Savo-Karjalan Kokoomus
80. Savo-Karjalan Kokoomusnaiset
81. Savo-Karjalan Kokoomusnuoret
82. Tampereen Sivistysyhdistys ry.
83. Uudenmaan Kansallinen Senioripiiri ry.
84. Uudenmaan Kansallinen Terveyskasvatusseura ry.
85. Uudenmaan Kokoomus ry.
86. Uudenmaan Kokoomusnaiset ry.
87. Uudenmaan Kokoomusnuoret ry.
88. Uudenmaan lastenliitto ry
89. Varsinais-Suomen kansallinen senioripiiri ry.
90. Varsinais-Suomen Kokoomus ry.
91. Varsinais-Suomen Kokoomusnaiset ry.
92. Varsinais-Suomen Kokoomusnuoret ry.
93. Varsinais-Suomen lastenliitto ry
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Liite 10 Kansan Sivistystyön Liitto KSL ry 
(KSL-opintokeskus) ja sen jäsenjärjestöt

KSl-opintokeskus tarjoaa järjestöille koulutuspalveluja sekä taloudellista ja pedagogista 
tukea niiden koulutustoimintaan. Vahvistamme järjestöjen ja järjestötoimijoiden vaikut-
tavaa aktivismia, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta sekä dialogin ja vuorovaikutuksen taitoja. 
Koulutuksemme antavat työkaluja tavoitteelliseen ja kehittävään järjestötyöhön. lisäksi 
järjestämme ammatillista koulutusta (taideteollisuusalan ammattitutkinto ja taideteolli-
suusalan erikoisammattitutkinto) sekä aikuisten maahanmuuttajien kotouttavaa, toimin-
nallista luku- ja kirjoitustaidon opetusta. KSl-opintokeskuksen ja Kansan Sivistystyön liitto 
KSl ry:n sivistystyö on vasemmistolaista yhteisöllisyyden, aktivismin ja vapauden tuke-
mista ja mahdollistamista. KSl:n koulutuksissa ja yhteisöissä voimaannutaan toimimaan 
sosiaalisesti ja ekologisesti oikeudenmukaisen maailman puolesta. KSl:n tukema aktivismi 
on vuorovaikutteista ja kriittistä.

KSl-opintokeskus on vasemmistolainen oppilaitos, jonka koulutus pohjaa järjestöoppimi-
seen, yhteiskunnalliseen oppimiseen ja kulttuurioppimiseen. Koulutuksen ja opintokerho-
jen sisällöt painottuvat kansalaisaktiivisuuden lisäämiseen, järjestötoiminnan osaamisen 
kehittämiseen sekä yksilöiden ja yhteisöjen hyvinvoinnin edistämiseen.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (18 jäsenjärjestöä):

1. Eläkeläiset ry
2. Folkets Bildningsförbund FBF rf
3. Kansantalojen liitto ry
4. Palvelualojen ammattiliitto PAM ry
5. Seta ry
6. Suomen Demokratian Pioneerien liitto ry
7. Suomen Elintarviketyöläisten liitto SEl ry
8. Suomen Siirtolapuutarhaliitto ry
9. Suomen Työväen Urheiluliitto TUl ry
10. Teollisuuden vaikuttajat/Teollisuuspiiri ry
11. Tukihenkilötyö yhdistys ry
12. Tutkijaliitto – Forskarförbundet i Finland ry
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13. Työväen Näyttämöiden liitto ry
14. Vasemmistoliitto rp
15. Vasemmistonuoret ry
16. Vasemmisto-opiskelijat ry
17. Yleinen lehtimiesliitto – Allmänna Journalistförbundet ry
18. Yrjö Sirolan Säätiö rs
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Liite 11 Kirkkopalvelut ry (STEP-
opintokeskus) ja sen jäsenjärjestöt

STEP-opintokeskuksen toiminta pohjautuu kristillisiin, sosiaaliseettisiin ja diakonisiin arvoi-
hin. Koulutuksen sisällöt painottuvat seurakunta- ja järjestötyöhön, vapaaehtoistoimin-
taan, luottamushenkilötyöhön ja viestintään.

Tavoitteenamme on yhteiskuntaa ja kirkkoa palvelevan osaamisen vahvistaminen sekä jär-
jestöjen asiantuntemuksen ja voimavarojen tukeminen.  Jaamme taloudellista tukea 
jäsenjärjestöjemme opintotoimintaan sekä tarjoamme koulutusta, opintomateriaa-
lia ja konsultaatiota kristillisen järjestötoiminnan ja seurakuntatyön toteuttamiseen ja 
kehittämiseen. 

Opintotoimintamme tavoittaa oppijat siellä, missä he ovat – yhdistyksissä, järjestöissä ja 
paikallisseurakunnissa ympäri Suomea. Yhteistyössä järjestöjen kanssa haluamme edis-
tää jatkuvaa oppimista, aktiivista kansalaisuutta ja ihmisenä kasvamista. 

Jäsenjärjestöjen lisäksi Kirkkopalvelut ry:n jäseninä on 290 seurakuntaa ja 22 opintojärjes-
töä. Opintojärjestöt eivät ole ylläpitäjän jäseniä vaan ainoastaan opintokeskuksen jäseniä.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (59 jäsenjärjestöä):

1. AKI-liitot ry
2. Diakoniatyöntekijöiden liitto DTl ry, Diakoniarbetarnas Förbund DAF rf
3. Församlingsförbundet r.f.
4. Helsingin Diakonissalaitoksen säätiö Sr
5. Helsingin Raamattukoulusäätiö sr
6. Helsinkimissio ry, Helsingforsmission rf
7. Hengen Uudistus Kirkossamme Ry
8. Herättäjä-Yhdistys Ry
9. Hiljaisuuden Ystävät Ry
10. Kansan Raamattuseuran Säätiö sr
11. Kirkon Alat Ry, Kyrkosektorn Rf
12. Kirkon Toimistohenkilöstö KiTo ry
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13. Kirkon Ulkomaanapu sr
14. Kotiryhmäverkosto ry
15. KREllI Kristilliset eläkeläiset ry
16. Kristillinen Taideseura ry
17. Kristillisen Työväen liitto ry
18. Kulttuuri- ja uskontofoorumi FOKUS ry
19. lahden Diakoniasäätiö sr
20. lapuan Kristillisen Opiston kannatusyhdistys ry
21. lasten ja nuorten keskus ry
22. lähetysyhdistys Kylväjä ry, Missionsföreningen Såningsmannen rf
23. länsi-Suomen Diakonialaitoksen säätiö sr
24. Maailmanvaihto ry
25. Medialähetys Sanansaattajat Ry
26. Oronmyllysäätiö sr
27. Oulun Diakonissalaitoksen Säätiö Sr
28. Parempi avioliitto ry
29. Parikanniemisäätiö sr
30. Raamatunlukijain liitto Ry
31. Raudaskylän Kristillinen Opisto r.y.
32. Rautatieläisten Kristillinen yhdistys r.y.
33. Romano Missio ry
34. Sinapinsiemen r.y.
35. Sininauhaliitto Ry
36. Suomen ACC ry
37. Suomen Evankelisluterilainen Kansanlähetys r.y., ruotsiksi Finlands 

Evangelisk-lutherska Folkmission r.f.
38. Suomen Evankelisluterilainen Opiskelija- ja Koululaislähetys ry
39. Suomen Hautaustoiminnan Keskusliitto Begravningsverksamhetens 

Centralförbund i Finland ry
40. Suomen Karmel-Yhdistys - Karmel Föreningen I Finland Ry
41. Suomen Kirkkomusiikkiliitto ry
42. Suomen Kirkon Sisälähetysseura Ry
43. Suomen Kristillinen Opettajaliitto ry
44. Suomen Kristillinen Ylioppilasliitto - Finlands Kristliga Studentförbund ry
45. Suomen liikemiesten lähetysliitto Ry, Missionsförbundet för Affärsmän i 

Finland rf
46. Suomen luterilainen Evankeliumiyhdistys Ry
47. Suomen lähetysseura R.Y.-Finska Missionssällskapet r.f.
48. Suomen Merimieskirkko ry
49. Suomen Nuorten Miesten Kristillisten Yhdistysten liitto - Förbundet mellan 

Finlands Kristliga Föreningar av Unga Män ry
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50. Suomen Nuorten Naisten Kristillisten Yhdistysten liitto ry
51. Suomen Partiolaiset - Finlands Scouter ry
52. Suomen Pipliaseura ry
53. Suomen Raamattuopiston Säätiö
54. Suomen Sairaanhoitajain Kristillinen Seura ry
55. Suomen Teologinen Instituutti R.Y.
56. Suomen Valkonauhaliitto - Förbundet Vita Bandet I Finland Ry
57. TampereMissio ry
58. Tukenasi ry
59. Tuomasyhteisö Ry
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Liite 12 Maaseudun Sivistysliitto r.y (MSL-
opintokeskus) ja sen jäsenjärjestöt

MSl -opintokeskus tukee aktiivista kansalaisyhteiskuntaa, luovuutta ja maaseudun elin-
voimaa koulutuksen keinoin. Tarkemmat sisällöt ja tavoitteet suunnitellaan yhteistyössä 
jäsenistön kanssa näiden strategisten linjausten puitteissa jäsenistön yhdistystoiminnan 
edistämiseksi ja kehittämiseksi. Tuemme myös taloudellisesti jäsenjärjestöjen ja kanssajär-
jestäjien omaehtoista koulutustoimintaa vapaan sivistystyön hengessä.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (12 jäsenjärjestöä):

1. Eläkeliitto ry
2. Huoltoliitto ry
3. Keskusta rp
4. Keskustan opiskelijaliitto ry
5. Keskustanaiset ry
6. Keskustanuoret ry
7. Maa- ja metsätaloustuottajien keskusliitto ry
8. Maaseudun Säätiö
9. Maaseudun terveys- ja lomahuolto ry
10. MSl:n Pohjois-Karjalan aluejärjestö ry
11. Suomen Kylät ry
12. Vesaiset ry
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Liite 13 Opintotoiminnan Keskusliitto ry 
(Opintokeskus Sivis) ja sen jäsenjärjestöt

Opintokeskus Sivis on valtakunnallinen järjestöjen oppilaitos, joka järjestää ja toteuttaa 
yhdessä jäsenjärjestöjensä kanssa erityisesti aktiivista kansalaisuutta ja järjestötoimintaa 
sekä vapaaehtoistoimintaa edistävää koulutusta. Sivis toteuttaa myös kaikille järjestötoi-
mijoille avointa koulutusta ja keskustelutilaisuuksia. lisäksi Sivis tuottaa materiaalia, joka 
edistää aktiivista kansalaisuutta. Sivis on aatetaustaltaan puoluepoliittisesti sitoutumaton. 
Toimintaa ohjaava arvo on aktiivisen kansalaistoiminnan edistäminen monimuotoisen jär-
jestötoiminnan kautta.

Opintotoiminnan Keskusliiton tarkoituksena on edistää jäsenjärjestöjensä kanssa aikuis-
kasvatusta, kulttuuritoimintaa ja muuta vapaata sivistystyötä. liitto on aatteeltaan avoin ja 
puoluepoliittisesti sitoutumaton.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (80 jäsenjärjestöä):

1. ADHD-liitto
2. Aivoliitto
3. Allergia-, Iho- ja Astmaliitto ry
4. Autismiliitto
5. Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry
6. Epilepsialiitto ry
7. Erilaisten oppijoiden liitto ry
8. Hengitysliitto
9. Ihmissuhdetyö ry
10. Inkerikeskus
11. Invalidiliitto ry
12. Kalevalaisten Naisten liitto ry
13. Karjalainen Nuorisoliitto ry
14. Karjalan liitto ry
15. Kehitysvammaisten Tukiliitto ry
16. Kehitysvammaliitto ry
17. Keliakialiitto
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18. Kriittinen korkeakoulu ry
19. Kuuloliitto ry
20. Kuurojen liitto ry
21. Käsi- ja taideteollisuusliitto ry
22. lihastautiliitto ry
23. liikehäiriösairauksien liitto ry
24. luonto-liitto ry
25. Mannerheimin lastensuojeluliitto r.y.
26. Marttaliitto ry
27. Mielenterveyden keskusliitto ry
28. MIElI Suomen Mielenterveys ry
29. Muistiliitto ry
30. Munuais- ja maksaliitto ry
31. Neuroliitto
32. Näkövammaisten Kulttuuripalvelu ry
33. Näkövammaisten liitto ry
34. Omaishoitajaliitto
35. Ortodoksisten Nuorten liitto ry
36. Pelastakaa lapset ry
37. Perhehoitoliitto ry
38. ProAgria Keskusten liitto
39. Psoriasisliitto ry
40. Reserviläisliitto
41. SEY Suomen Eläinsuojelu ry
42. SF-Caravan ry
43. Sotilaskotiliitto r.y.
44. Suomalaisen Kansantanssin Ystävät ry
45. Suomalaiset kehitysjärjestöt - Finnish Development NGOs Fingo ry
46. Suomen 4H-liitto ry
47. Suomen CP-liitto ry
48. Suomen Diabetesliitto r.y.
49. Suomen Filatelistiliitto ry
50. Suomen Kiinteistöliitto ry
51. Suomen latu ry
52. Suomen laulajain ja Soittajain liitto SUlASOl r.y
53. Suomen lentopelastusseura ry
54. Suomen lions-liitto ry
55. Suomen luonnonsuojeluliitto ry
56. Suomen luonnonvalokuvaajat SlV ry
57. Suomen Meripelastusseura ry
58. Suomen Nivelyhdistys ry
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59. Suomen NMKY:n liitto
60. Suomen Nuorkauppakamarit ry
61. Suomen Omakotiliitto ry
62. Suomen Opiskelija-Allianssi - OSKU ry
63. Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter ry
64. Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö ry
65. Suomen Punainen Risti
66. Suomen Reumaliitto ry
67. Suomen Selkäliitto ry
68. Suomen Setlementtiliitto ry
69. Suomen Sydänliitto ry
70. Suomen Syöpäyhdistys ry
71. Suomen Uusperheiden liitto
72. Suomen Vanhempainliitto ry
73. Suomen Venäjänkielisten Keskusjärjestö ry
74. Suomen Venäjänkielisten Yhdistysten liitto ry – FARO/SVYl
75. Syömishäiriöliitto – SYlI ry
76. Takuusäätiö rs
77. Tähtitieteellinen Yhdistys Ursa
78. Uniliitto
79. Vanhustyön keskusliitto ry
80. Yhden Vanhemman Perheiden liitto r.y.
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Liite 14 Peruskansan Sivistysliitto ry 
(Opintokeskus Pekasus) ja sen jäsenjärjestöt

Peruskansan Sivistysliitto ry on koko Opintokeskus Pekasuksen toiminnan ylläpitäjä. Toi-
minnan tarkoituksena on edistää Perussuomalaiset rp:n edustaman suomalaisen kansalli-
sen ja isänmaallisen arvomaailman pohjalta kansalaisten sivistystä sekä yhteiskunnallisten 
ja oikeudellisten tietojen ja taitojen lisäämistä elinikäisen oppimisen ajatuksen mukaan.

Tavoitteemme on tukea toiminnallamme suomalaisen yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja 
aktiivista kansalaisuutta sekä lisätä kansalaisten valmiuksia ja osaamista toimia oman isän-
maan ja kotiseudun hyväksi kaikilla toiminnan tasoilla hyvinvoinnin, aktiivisen kansalai-
suuden sekä demokratian ja kansalaisyhteiskunnan edistämiseksi.

Yhdistyksen varsinaisiksi jäseniksi voivat päästä yhteisöjäseninä Suomessa rekisteröidyt 
yhdistykset, jotka hyväksyvät yhdistyksen aateperustan, tarkoituksen ja toiminnan.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (4 jäsenjärjestöä):

1. Perussuomalaiset Naiset ry
2. Perussuomalainen Nuoriso ry
3. Perusäijät ry
4. Isänmaallisen opetuksen kannatusyhdistys ry
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Liite 15 Sivistysliitto Kansalaisfoorumi 
SKAF ry. (Opintokeskus Kansalaisfoorumi) ja 
sen jäsenjärjestöt

Kansalaisfoorumi on opintokeskus, jota ylläpitää valtakunnallinen sivistysjärjestö. Perus-
tehtävänämme on vahvistaa kulttuurista sivistystyötä ja kansalaisyhteiskuntaa sekä mah-
dollistaa taidelähtöinen ja yhteisöllinen oppiminen. Tarjoamme koulutusta, tietoa, tukea 
ja muita palveluita kulttuuri- ja kansalaistoimintaan. Opintotoiminta on ennen muuta 
jäsenjärjestöjen ja niiden paikallisyhdistysten toimintaa tukevaa ja mahdollistavaa. Tavoit-
teemme on aktiivisen kansalaisuuden edistäminen ja yhteisöllisyyden vahvistaminen eri-
tyisesti koulutuksen ja kulttuuritoiminnan avulla.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (8 jäsenjärjestöä):

1. Kanteleliitto ry
2. Moniheli ry
3. Suomen Harrastajateatteriliitto ry
4. Suomen Kansanmusiikkiliitto ry
5. Suomen Kuvataidejärjestöjen liitto ry
6. Suomen Nuorisoseurat ry
7. Suomen Nuorisosirkusliitto ry
8. Suomen Puhallinorkesteriliitto ry
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Liite 16 Svenska folkskolans vänner rf (SFV 
Bildning) ja sen jäsenjärjestöt

SFV bildning/Svenska studiecentralen svarar mot det finlandssvenska medborgarsamhäl-
lets utbildnings- och kompetensbehov. Speciell fokus i utbildningen och studiecirklarna 
läggs på handledning av individer och facilitering av grupper med betoning på innehåll 
som befrämjar egenmakt och social inklusion, aktivt medborgarskap och det livsvida 
lärandet.

Tillsammans med föreningslivet stärker SFV:s studiecentral välmåendet och delaktighe-
ten i samhället. Vi gör det genom lärande – kurser, studiecirklar, föreläsningar och evene-
mang – som riktar sig till frivilliga och anställda. Verksamheten ökar det livslånga lärandet, 
stärker sammanhållningen och jämlikheten i samhället, det aktiva medborgarskapet och 
demokratin.

Tillsammans med föreningar och organisationer bygger vi ett samhälle där alla får vara 
delaktiga och lärandet fortsätter långt utöver skolbänken. Vi tror att det frivilliga lärandet 
är vägen mot ett bättre samhälle, där det svenska har en självklar roll.

Mål för Studiecentralens verksamhet under pågående strategiperiod: SFV vill uppnå en 
stärkt bildningsidentitet och -medvetenhet inom föreningslivet genom att:

	y medvetandegöra och synliggöra bildningen och lärprocesserna i 
föreningslivet.

	y utveckla och sprida pedagogiska verktyg och tillvägagångssätt.
	y fokusera på utfall, påvisbara effekter och genomslag.
	y utveckla mångsidiga lärmiljöer.
	y utveckla och sprida beprövade koncept kring lärande.

SFVs studiecentral har ett samarbetsavtal med Förbundsarenan rf, vilken har 67 finlandss-
venska medlemsförbund. Enligt avtalet uppgörs årligen en mer detaljerad samarbetsplan 
där det definieras mera konkret hur samarbete kring kommunikation och bildningsbehov 
från fältet ser ut.
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Jäsenjärjestö (ja henkilöjäsenet) vuonna 2023:

1. Understödsföreningen för Svenska folkskolans vänner rf
2. Ungefär 340 personmedlemmar

Samarbetsavtal med Förbundsarenan rf

Medlemmar i Förbundsarenan rf

1. Aktion österbotten
2. Arbetets Vänners Centralförbund
3. Barnavårdsföreningen i Finland
4. Bildningsalliansen
5. Centralförbundet för Finlands Svenska Teaterorganisationer
6. DIFF – Ingenjörerna i Finland
7. Ekonomföreningen Niord
8. FDUV
9. Finlands seniordansförbund
10. Finlands Svenska Andelsförbund
11. Finlands Svenska Biblioteksförening
12. Finlands Svenska Brand- och räddningsförbund
13. Finlands Svenska Folkdansring
14. Finlands Svenska Gröna
15. Finlands Svenska Gymnastikförbund
16. Finlands Svenska Hembygdsförbund
17. Finlands Svenska Idrott
18. Finlands Svenska litteraturföreningar
19. Finlands Svenska lärarförbund
20. Finlands Svenska Marthaförbund
21. Finlands Svenska Publicistförbund
22. Finlands Svenska Scouter
23. Finlands Svenska Skolungdomsförbund
24. Finlands Svenska Socialförbund
25. Finlands Svenska Spelmansförbund
26. Finlands Svenska Sång- och musikförbund
27. Finlands Svenska Ungdomsförbund
28. Finlandssvenskt filmcentrum
29. FMA – Funktionsrätt med ansvar
30. Folkhälsans förbund
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31. Frikyrklig samverkan
32. FRK- Åbolands distrikt
33. Förbundet Finlands Svenska Synskadade
34. Förbundet för privata svenska pensionärshem - GeRo
35. Förbundet Hem och skola i Finland
36. Föreningen Brage
37. Föreningen för skogskultur
38. Församlingsförbundet
39. Mellersta Nylands Diabetesförening MENDI
40. Natur och Miljö
41. Norr om Stan
42. Nykterhetsförbundet hälsa och trafik
43. Nylands hantverk
44. Pohjola-Nordens Ungdomsförbund
45. Pomoväst
46. Psykosociala förbundet
47. Regnbågsallians Svenskfinland
48. Samfundet Folkhälsan
49. SAMS – Samarbetsförbundet kring funktionshinder
50. Sjuksköterskeföreningen i Finland
51. Språkambassadörerna
52. Svensk Ungdom
53. Svenska Bildningsförbundet
54. Svenska folkskolans vänner
55. Svenska hörselförbundet
56. Svenska kvinnoförbundet
57. Svenska lantbruksproducenternas centralförbund
58. Svenska lantbrukssällskapens förbund
59. Svenska lutherska evangeliföreningen i Finland
60. Svenska pensionärsförbundet
61. Svenska studerandes intresseförening
62. Svenska Trädgårdsförbundet
63. Sydkustens landskapsförbund
64. Tekniska Föreningen i Finland
65. VVS Föreningen i Finland
66. Åbolands hantverk
67. österbottens hantverk
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Liite 17 Toimihenkilöjärjestöjen 
Sivistysliitto TJS ry (TJS Opintokeskus) ja sen 
jäsenjärjestöt

TJS Opintokeskuksen koulutus tukee toimihenkilöjärjestöjen sivistyksellisiä ja koulutuk-
sellisia tavoitteita. Opintokeskuksen koulutuksen ja opintokerhojen sisällöissä painottuvat 
järjestötoiminnan ja työelämän kehittäminen sekä palkansaajajärjestöjen kansallinen ja 
kansainvälinen edunvalvonta.

Tarkoituksensa toteuttamiseksi Toimihenkilöjärjestöjen Sivistysliitto TJS hoitaa liittoon 
yhtyneiden jäsenjärjestöjen opinto- ja koulutustyötä ohjaten ja järjestäen opintokerho-, 
kirjeopisto-, kurssi- ja luentotoimintaa, harjoittaa muuta kulttuuritoimintaa kansalaisten 
yhteiskunnallisen toiminnan, sivistysharrastusten ja vapaa-ajan käytön edistämiseksi, edis-
tää toimihenkilöiden etuja ja pyrkimyksiä maan kulttuuripolitiikassa ja sivistyselämässä, 
toimii kansainvälisen sivistyksellisen yhteistyön ja vuorovaikutuksen edistämiseksi sekä 
muilla vastaavilla tavoin edistää toimihenkilöryhmien opinto- ja sivistystyötä.

Toimihenkilöjärjestöjen Sivistysliitto TJS on akavalaisten ja STTK:laisten järjestöjen koulu-
tus- ja kehittämisorganisaatio, joka uudistaa ammattijärjestötoimintaa ja vahvistamme rei-
lua työelämää.

Opintokeskuksen verkkosivut: www.tjs-opintokeskus.fi

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (2 jäsenjärjestöä):

1. Akava ry
2. STTK ry

http://www.tjs-opintokeskus.fi
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Liite 18 Työväen Sivistysliitto TSL ry (TSL 
Opintokeskus) ja sen jäsenjärjestöt

TSl-opintokeskuksen koulutustehtävä pohjautuu työväenliikkeen arvomaailmaan. Koulu-
tuksen painotuksia ovat yhteiskunnallinen, koulutuksellinen ja sivistyksellinen tasa-arvo, 
monikulttuurisuus ja maahanmuuttajien kotoutumisen tukeminen, solidaarisuus, sosi-
aalinen oikeudenmukaisuus, ihmisarvon kunnioitus, kestävä kehitys, kansainvälisyys ja 
suvaitsevaisuus.

Työväen Sivistysliitto TSl on työväenliikkeen arvopohjaan sitoutunut jäsentensä valtakun-
nallinen yhteenliittymä. liitto edistää sivistyksellistä tasa-arvoa, yhteiskunnallista aktii-
visuutta, aikuisten oppimista ja kulttuuriharrastuksia sekä kansainvälistä sivistyksellistä 
yhteistyötä ja monikulttuurisuutta.

Tarkoituksensa toteuttamiseksi liitto

	y ylläpitää opintokeskusta
	y harjoittaa muuta opinto-, sivistys- ja kulttuuritoimintaa
	y vaikuttaa sivistys- ja kulttuuripolitiikkaan
	y harjoittaa julkaisu- ja kustannustoimintaa
	y pitää yllä toimialaansa liittyviä kansainvälisiä yhteyksiä
	y toimii muillakin vastaavilla tavoilla tarkoituksensa toteuttamiseksi.

liitto voi omistaa tarkoitustaan varten kiinteää ja irtainta omaisuutta sekä ottaa vastaan 
lahjoituksia ja testamentteja. liitto voi harjoittaa välittömästi tarkoituksensa toteuttami-
seen liittyvää elinkeinoa tai ansiotoimintaa sekä perustaa rahastoja ja säätiöitä. liitto voi 
hankkia varoja järjestämällä keräyksiä, arpajaisia ja muulla vastaavalla tavalla.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (29 jäsenjärjestöä):

1. Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT
2. Eläkkeensaajien Keskusliitto EKl
3. Ensi- ja turvakotien liitto
4. Finlands Svenska Socialdemokrater
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5. Hyvinvointilomat
6. Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHl
7. Kotien Puolesta Keskusliitto ry
8. Nuorten Kotkien Keskusliitto NKK
9. Palvelualojen ammattiliitto PAM
10. Paperiliitto
11. Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU
12. Rautatiealan Unioni RAU
13. Demarinuoret
14. Sosialidemokraattiset Opiskelijat
15. Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö
16. Suomen Merimies-Unioni
17. Suomen Retkeilyliitto ry
18. Suomen Sosialidemokraattinen Puolue
19. Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSl
20. Suomen Työväen Musiikkiliitto
21. Suomen Työväentalojen liitto
22. Sähköalojen ammattiliitto
23. Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitto
24. Teollisuusliitto ry
25. Työväen Akatemian Kannatus Oy
26. Työväen Arkiston Säätiö
27. Työväen Näyttämöiden liitto
28. Työväen Urheiluliitto TUl
29. Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto
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Liite 19 Vihreä Sivistysliitto ry (Opintokeskus 
Visio) ja sen jäsenjärjestöt

Visio toimii Vihreän puolueen koulutuskeskuksena, järjestää kaikille avoimia kursseja 
muun muassa yhdistystoiminnasta, vaikuttamisesta ja kestävän kehityksen teemoista. 
Visio kotouttaa maahanmuuttajia opettamalla heille erityisesti luku- ja kirjoitustaitoja. 
Jäsenjärjestöjensä ja muiden yhteistyökumppaneidensa koulutustoimintaa Visio tukee 
taloudellisesti ja pedagogisesti.

Jäsenjärjestöt vuonna 2023 (22 jäsenjärjestöä):

1. Espoon Vihreät ry
2. Helsingin Vihreät
3. Hämeen Vihreät
4. Kaakkois-Suomen Vihreät ry
5. Keski-Suomen Vihreät ry
6. Kuopion Vihreät ry
7. lapin Vihreät ry
8. luonto ja Terveys ry
9. Oulun Vaalipiirin Vihreät ry
10. Perusta ry
11. Pirkanmaan Vihreät ry
12. Satakunnan Vihreät ry
13. Savo-Karjalan Vihreät
14. Tampereen Vihreät ry
15. Uudenmaan Vihreät
16. Vaasan Vaalipiirin Vihreät ry
17. Vantaan Vihreät ry
18. Varsinais-Suomen Vihreät
19. Vihreiden nuorten ja opiskelijoiden liitto ry
20. Vihreä liitto rp
21. Vihreät Naiset ry
22. Viite – Tieteen ja teknologian vihreät ry
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Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022. Ohje (6/2022) valtakunnallisten liikunnan koulutus-
keskusten vapaan sivistystyön opiskelijavuorokausien kirjaamisen käytännöiksi.

Opetus- ja kulttuuriministeriö 2023. Yleisavustukset opintokeskusta ylläpitäville 
 järjestöille. Osoitteessa: https://okm.fi/-/yleisavustukset-opintokeskusten-yllapitajille. 
Viitattu 30.1.2023.

Opintokeskus Kansalaisfoorumi 2022. Opintokeskus Kansalaisfoorumin vastaus työryhmän 
3.11.2022 kotitehtävään opintokeskuksille. Pdf-tiedosto.

Opintokeskuslaki (1215/1993). Osoitteessa: https://www.finlex.fi/fi/laki/
smur/1993/19931215

Puoluelaki (10/1969). Osoitteessa: https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1969/19690010
Sivistysvaliokunta 1963. Sivistysvaliokunnan mietintö n:o 13 laki-aloitteen johdosta, joka 

sisältää ehdotuksen laiksi opintokerhotoiminnan valtionavusta. SiVM 23/1963 vp.
Tilastokeskus 2022. Vapaaehtoistyöhön osallistuminen on vähentynyt 10 vuodessa. 

 Katsaus 8.6.2022 | Ajankäyttö 10.10.2021.  
Osoitteessa: https://www.stat.fi/julkaisu/ckto91uso1j1f0b00cvkof626. 
Viitattu: 18.4.2023.

Tilastokeskus 2023. 12yh -- Oppilaitosten tutkintoon johtamattoman  aikuiskoulutuksen 
opetustunnit ja osallistujat, 2019-2021. Osoitteessa: https://pxdata.stat.fi/PxWeb/
pxweb/fi/StatFin/StatFin__oaiop/statfin_oaiop_pxt_12yh.px/. Viitattu 30.1.2023.

Tuomisto, T. 2022. Työväkeä, Sivistystä, liikettä 1: Satavuotias Työväen Sivistysliitto. 
Into Kustannus Oy, Helsinki.

Valtioneuvoston kanslia 2023. Valtioneuvoston päätös puoluelain 9 §:n mukaisen valtion-
avustuksen myöntämisestä puolueille ajalle 1.1. – 30.4.2023.  
Osoitteessa: https://valtioneuvosto.fi/delegate/file/116306

Valtiontalouden tarkastusvirasto 2022. Valtiontalouden tarkastusviraston kertomus 
 eduskunnalle puoluerahoituksen valvonnasta 2021. Valtiontalouden  tarkastusviraston 
eduskunnalle annettavat kertomukset (K 5/2022 pv). Osoitteessa: https://www.vtv.
fi/app/uploads/2022/02/vtv-kertomus-eduskunnalle-puoluerahoituksen-valvonnas-
ta-2021-k52022vp.pdf

Valtiontalouden tarkastusvirasto 2023. Valtiontalouden tarkastusviraston kertomus 
 eduskunnalle puoluerahoituksen valvonnasta 2022. Osoitteessa: https://www.vtv.fi/
app/uploads/2023/03/vtv-kertomus-puoluerahoituksen-valvonnasta-2022.pdf

Valtiovarainministeriö 2009. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi kunnan peruspalvelujen 
valtionosuudesta, laiksi opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta ja laeiksi eräiden niihin 
liittyvien lakien muuttamisesta (HE 174/2009 vp). Osoitteessa: https://www.eduskunta.
fi/FI/Vaski/sivut/trip.aspx?triptype=ValtiopaivaAsiat&docid=he+174/2009

Valtiovarainministeriö 2023. Talousarvioesitys 2023 - 31. Valtionosuus ja -avustus 
vapaan sivistystyön oppilaitosten käyttökustannuksiin (arviomääräraha). Osoitteessa: 
https://budjetti.vm.fi/indox/sisalto.jsp?year=2023&lang=fi&maindoc=/2023/aky/aky.
xml&opennode=0:1:11:261:713:741:749:. Viitattu: 17.4.2023.
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Vipunen 2023a (Opetushallinnon tilastopalvelu): Vapaana sivistystyönä järjestettyyn 
 koulutukseen osallistuneet. Osoitteessa: https://vipunen.fi/fi-fi/Raportit/Tutkintoon%20
johtamaton%20koulutus%20-%20koulutukset%20ja%20osallistuneet%20-%20
vapaa%20sivistysty%C3%B6.xlsb?Web=1. Viitattu: 30.1.2023.

Vipunen 2023b. Alle 6 tunnin koulutukset sekä yksinomaan lapsille ja nuorille järjestetyt 
koulutukset. Osoitteessa: https://vipunen.fi/fi-fi/Raportit/Vapaa%20sivistystyo%20-%20
alle%206h%20ja%20lapset%20-%20aikasarja.xlsb?Web=1. Viitattu 20.4.2023.

Vipunen 2023c (Opetushallinnon tilastopalvelu): Opintokeskusten opintokerhojen 
 toiminta. Osoitteessa: https://vipunen.fi/fi-fi/Raportit/Vapaa%20sivistystyo%20-%20
opintokerhot%20-%20aikasarja.xlsb?Web=1. Viitattu: 20.4.2023.

Vipunen 2023d (Opetushallinnon tilastopalvelu): Tutkintoon johtamattomassa 
 koulutuksessa annetut opetustunnit.  
Osoitteessa: https://vipunen.fi/fi-fi/Raportit/Tutkintoon%20johtamaton%20koulu-
tus%20-%20opetustunnit%20-%20analyysi.xlsb?Web=1. Viitattu 30.1.2023.
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